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20 lat funduszy ogólnych CPF w Polsce

Niniejsza publikacja stanowi podsumowanie ponad dwudziestu lat wydatkowa-
nia tzw. ogólnych funduszy złotowych programu PHARE1 (ang. PHARE Counter-

part Funds), zwanych dalej środkami ogólnymi CPF lub środkami CPF. Operacyjną 
odpowiedzialność za wdrażanie i finansowanie projektów z nich finansowanych 

sprawowała Fundacja „Fundusz Współpracy”. Środki CPF mają swe źródło w pomocy rzeczo-
wej, która została udzielona Polsce w pierwszej fazie realizacji programu PHARE, w 1990 roku. 
Społeczność międzynarodowa, która zdecydowała się wówczas wesprzeć procesy transfor-
macji ustrojowej w Polsce postanowiła, że część pomocy dla naszego kraju będzie udzielona 
w formie dostaw żywności, pestycydów i paszy dla zwierząt, w ramach programu PHARE. 
Środki finansowe uzyskane ze sprzedaży pestycydów i paszy, stworzyły fundusz o wartości 
początkowej 529,26 mld ówczesnych złotych2, będący przedmiotem niniejszego opracowa-
nia. Fundusz ten w trakcie swego istnienia został znacznie powiększony o zyski kapitałowe 
uzyskane przez Fundację „Fundusz Współpracy”, w rezultacie łączna kwota wydatkowana 
wyniosła blisko 232 mln PLN.

Pierwszą podstawą prawną pomocy udzielonej Polsce w formie środków CPF stało się Memo-
randum Porozumienia (ang. Memorandum of Understanding) z dnia 30 października 1990 roku 
podpisane z Komisją Europejską w imieniu polskiego rządu przez Członka Rady Ministrów 
profesora Witolda Trzeciakowskiego, odpowiedzialnego za koordynację pomocy zagranicz-
nej. Memorandum określiło m.in. sposób podejmowania decyzji o wykorzystaniu środków 
oraz zasady wdrażania projektów pomocowych i raportowania do Komisji Europejskiej.  
Zdecydowano m.in., że wydatkowanie środków będzie oparte na indykatywnych progra-
mach zatwierdzanych przez Komisję Wspólnot Europejskich. Operacyjne zarządzanie środ-
kami CPF powierzono nowo powstałej Fundacji „Fundusz Współpracy”, która została ustano-
wiona na podstawie aktu notarialnego podpisanego, w imieniu Skarbu Państwa, w dniu 26 
czerwca 1990 roku przez ministra Witolda Trzeciakowskiego. Zgodnie z tym aktem, celem 
Fundacji stało się „stymulowanie i wspieranie demokratycznych przekształceń i rozwoju go-
spodarki polskiej oraz rozwoju społecznego w oparciu o środki, w tym środki dewizowe, 
pochodzące z pomocy instytucji międzynarodowych, zagranicznych instytucji rządowych  
i prywatnych oraz z innych źródeł”. 

1  Program PHARE (ang. Poland and Hungary: Action for the Restructuring of the Economy) powstał w roku 1989 w celu udzie-
lania pomocy początkowo Polsce i Węgrom, a następnie również innym państwom Europy Środkowej

2  Równowartość 52,93 mln PLN. W dalszym ciągu niniejszej publikacji będą podawane kwoty wyrażone w PLN.
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Pierwszy Program Indykatywny został przyjęty uchwałą Rady Ministrów w dniu 12 grudnia 
1991 roku. W związku ze zmianą rządu oraz powołaniem Pełnomocnika Rządu ds. Integracji 
Europejskiej oraz Pomocy Zagranicznej, odpowiedzialność za wykorzystanie środków CPF 
została włączona do zadań Pełnomocnika. Pierwszy Program Indykatywny przewidywał wy-
datkowanie w okresie pomiędzy 15.12.1991 roku a 15.02.1992 roku kwoty stanowiącej równo-
wartość 8,1 mln PLN 

3
 na następujące cele:

1.	 Dofinansowanie programów PHARE z lat 1990 i 1991 – 2,1 mln PLN

2.	 Wsparcie instytucji szkolnictwa – filie College of Europe (Brugia) 
i European Institute for Public Administration (Maastricht) – 3,5 mln PLN

3.	 Bezzwrotna pomoc (granty) wspierająca działalność badawczą  
i kształceniową w zakresie integracji europejskiej – 0,2 mln PLN

4.	 Specjalny fundusz przeznaczony na studia i badania w różnych 
dziedzinach – 0,3 mln PLN

5.	 Pomoc na rzecz projektu pomocy humanitarnej EWG 
w Mariówce – 0,4 mln PLN

6.	 Wsparcie działań urzędu Pełnomocnika Rządu ds. Integracji Europej-
skiej oraz Pomocy Zagranicznej – 0,6 mln PLN

7.	 Fundusz drobnych darowizn – 0,3 mln PLN

8.	 Pomoc na rzecz instytucji i organizacji promujących rozwój zasobów 
ludzkich – 0,3 mln PLN.

Kwota 0,2 mln PLN została przeznaczona na pokrycie kosztów bieżącej działalności Fundacji 
„Fundusz Współpracy”.

Kwoty przeznaczone na realizację poszczególnych celów oraz kwoty wykorzystane przed-
stawiono na wykresie nr 1. Ogółem na realizację celów określonych w Pierwszym Programie 
Indykatywnym wydatkowano kwotę 7,69 mln PLN.

3  Kwota 0,2 mln PLN nie została rozdysponowana pomiędzy zdefiniowane cele.
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Drugi Program Indykatywny wykorzystania środków CPF ogólnych został przygotowany 
na okres od 30.06.1992 do 31.12.1993 roku. Program ten przewidywał wydatkowanie łącznie  
40,4 mln PLN, na następujące cele:

1.	 Wsparcie dla programów PHARE – 11,8 mln PLN

2.	 Kontynuacja wsparcia dla programów i projektów realizowanych 
w ramach Pierwszego Programu Indykatywnego oraz na nowe 
przedsięwzięcia – 26,87 mln PLN, w tym na:

A.	 Przedsięwzięcia podejmowane w szczególnych przypadkach 
(wsparcie działań przeciwdziałających zniszczeniu kopalni w Wieliczce 
oraz towarzyszącym jej obiektom sanitarnym i zabytkowym – 2 mln PLN);

B.	 Wsparcie instytucji oświatowych – 10,42 mln PLN;

C.	 Wspieranie działań prowadzących do rozwoju gospodarki rynkowej  
– 4,6 mln PLN;

D.	 Fundusz specjalny m.in. fundusz drobnych darowizn i wsparcie działań 
Biura ds. Integracji Europejskiej i Pomocy Zagranicznej – 2,85 mln PLN;

E.	 Wsparcie bezpieczeństwa publicznego – 5,0 mln PLN;

F.	 Współfinansowanie bilateralnych programów pomocy bezzwrotnej 
państw członkowskich Wspólnot Europejskich – 2,0 mln PLN.

3.	 Fundusz Współpracy – koszty bieżącej działalności – 1,23 mln PLN

4.	 Rezerwa – 0,5 mln PLN

Drugi Program Indykatywny został rozszerzony na podstawie propozycji Pełnomocnika  
Rządu ds. Integracji Europejskiej oraz Pomocy Zagranicznej z 21.10.1993 roku, o kolejne cele, 
m.in. Fundusz Małych Grantów (0,5 mln PLN) oraz wsparcie Sektora Zdrowia (2,84 mln PLN). 
Ogółem budżet związany z  rozszerzeniem Drugiego Programu Indykatywnego wyniósł 
16,81 mln PLN.

Kwoty przeznaczone na realizację poszczególnych celów oraz kwoty wykorzystane przed-
stawiono na wykresie nr 2. W sumie na realizację przedsięwzięć odnoszących się do Drugie-
go Programu Indykatywnego wydatkowano kwotę ok. 57,5 mln PLN.

W
yk

re
s 

2.
 K

w
ot

y 
pr

ze
zn

ac
zo

ne
 n

a 
re

al
iz

ac
ję

 p
os

zc
ze

gó
ln

yc
h 

ce
ló

w
 o

ra
z 

kw
ot

y 
w

yk
or

zy
st

an
e 

w
 ra

m
ac

h 
D

ru
gi

eg
o 

Pr
og

ra
m

u 
In

dy
ka

ty
w

ne
go

 



20 lat funduszy ogólnych CPF w Polsce16	

Fundusze Ogólne Counterpart Funds wsparciem Polski na drodze do Unii Europejskiej

20 lat funduszy ogólnych CPF w Polsce 	 17

Fundusze Ogólne Counterpart Funds wsparciem Polski na drodze do Unii Europejskiej

Drugi Program Indykatywny obowiązywał do sierpnia 1997 roku, kiedy to zostało podpisane 
Memorandum Porozumienia z 21 sierpnia 1997 roku pomiędzy polskim rządem a Komisją  
Europejską, ustanawiające nowe zasady wykorzystania i zarządzania środkami CPF. Memoran-
dum odnosiło się do środków ogólnych CPF oraz tzw. środków CPF sektorowych, powstałych 
z reguły w wyniku zwrotu kredytów udzielonych z linii kapitałowych założonych z kapitału 
pochodzącego ze Wspólnot Europejskich. Memorandum określało nowe cele wykorzysta-
nia CPF ogólnych: „Rolą Funduszy CPF ogólnych będzie finansowanie działań odnoszących 
się do przygotowań Polski do członkostwa w Unii Europejskiej, działań ułatwiających speł-
nienie przez Polskę wymaganych kryteriów kopenhaskich (stabilność instytucji gwarantują-
cych demokrację, rządy państwa prawa, przestrzeganie praw człowieka, z uwzględnieniem 
praw mniejszości, funkcjonowanie gospodarki rynkowej, zdolność do działania w warunkach  
konkurencji i sił rynkowych) oraz wsparcie następujących celów:

1.	 Wsparcie polskich instytucji oraz harmonizacji polskiego prawa  
i przepisów z prawem Unii Europejskiej (acquis communautaire) 
i tam, gdzie jest to konieczne, do instytucji prawa i przepisów  
państw członkowskich Unii Europejskiej

2.	 Ułatwienie integracji Polski z Unią Europejską poprzez wyrównywa-
nie poziomu rozwoju regionów w Polsce oraz zmniejszenie różnic 
między regionami polskimi i regionami Unii Europejskiej, wsparcie 
polityki rozwoju regionalnego

3.	 Wsparcie działań dotyczących „Trzeciego Filaru” (wymiar sprawiedli-
wości i sprawy wewnętrzne)

4.	 Wsparcie procesu odbudowy i usuwania zniszczeń wywołanych 
powodzią.

Memorandum określiło ponadto nowe zasady monitorowania wydatkowania środków,  
w tym sprawozdawczości dla Komisji Europejskiej. Memorandum nie przewidywało opraco-
wywania kolejnych programów indykatywnych ani też nie uwzględniało podziału środków 
na poszczególne cele. Całkowita odpowiedzialność za wybór i zatwierdzanie projektów, jak 
również za zarządzanie finansami i kontrolę CPF ogólnych została przypisana Sekretarzowi 
Komitetu Integracji Europejskiej4. Fundacja „Fundusz Współpracy” została wskazana jako od-
powiedzialna za wdrażanie i finansowe zarządzanie projektami. Tę rolę Fundacji usankcjo-
nowano umową zawartą 27 października 1997 roku pomiędzy Urzędem Komitetu Integracji 
Europejskiej a Fundacją.

4  Komitet Integracji Europejskiej (KIE) – utworzony 1 października 1996 r., obsługiwany przez Urząd Komitetu Integracji 
Europejskiej, przejął kompetencje Pełnomocnika Rządu ds. Integracji Europejskiej oraz Pomocy Zagranicznej w zakresie 
wykorzystania środków CPF.

Memorandum Porozumienia z 21 sierpnia 1997 roku obowiązywało w niezmienionej posta-
ci aż do 2007 roku, do podpisania 24 maja 2007 roku Aneksu. Komisja Europejska podpi-
sując Aneks zrzekła się praw wynikających z Memorandum Porozumienia tj. otrzymywania 
raportów, otrzymywania cyklicznych raportów z audytu i przeniosła własność funduszy CPF 
na stronę polską. Na mocy decyzji Rady Ministrów z 19 maja 2009 roku, podjętej na wniosek  
Sekretarza Komitetu Integracji Europejskiej, resztę środków CPF ogólnych, pozostających na 
kontach Fundacji, Urzędu Komitetu Integracji Europejskiej i Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, 
przeznaczono na sfinansowanie działań związanych z przygotowaniem, obsługą i sprawowa-
niem przez Polskę przewodnictwa w Radzie Europejskiej w 2011 roku oraz na pomoc technicz-
ną dla administracji publicznej w ramach procesu decyzyjnego UE, a także wsparcie realizacji 
zobowiązań wynikających z zarządzania środkami pomocowymi CPF, PHARE i Transition Facility5. 
W dniu 31.12.2009 roku Rada Ministrów dokonała reasumpcji decyzji Rady Ministrów z dnia 
8 maja 2009  roku, dopuszczając m.in. przeznaczenie Funduszy CPF na pokrycie kosztów 
związanych z administrowaniem i zamykaniem programów pomocy, które są realizowane 
z funduszy CPF bilateralnych Rządów Japonii i Włoch. Zgodnie z Ustawą o Komitecie do Spraw 

Europejskich z 27 sierpnia 2009 roku, likwidującą  z dniem 1 stycznia 2010 roku Komitet Integracji 
Europejskiej oraz Urząd Komitetu Integracji Europejskiej, prawa i obowiązki Przewodniczącego 
i Sekretarza KIE przejął Minister Spraw Zagranicznych, jako minister właściwy do spraw człon-
kostwa Rzeczypospolitej Polskiej w Unii Europejskiej, stając się tym samym m.in. dysponentem 
środków CPF ogólnych.

5  Transition Facility / Środki Przejściowe (2004 – 2006) – poakcesyjny program wspierający rozwój instytucjonalny w nowych 
państwach członkowskich UE. 
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Kwoty wydatkowane na realizację celów w ramach Memorandum Porozumienia z 21 sierpnia 
1997 roku zilustrowano na wykresie nr 3.

Wykres 3. Kwoty wykorzystane na poszczególne cele w ramach Memorandum Porozumienia z 21 sierpnia 

1997 roku.

Podsumowanie wydatków w ramach kolejnych Programów przedstawiono w poniższej 
tabeli.

Program Wydatki (w tys. PLN)

I Program Indykatywny 7 693,00

II Program Indykatywny 57 460,00

Memorandum Porozumienia z 21.08.1997 166 799,00

Razem 231 952,00

Tabela 1.  Podsumowanie wydatków w ramach kolejnych Programów 

Wydatkowanie środków CPF było ściśle skorelowane z kolejnymi etapami na drodze Polski 
do członkostwa w Unii Europejskiej. W dniu 16 grudnia 1991 roku podpisano układ europej-
ski o stowarzyszeniu, który ustanawiał dialog polityczny między Polską a EWG i wprowadzał 
liberalizację handlu artykułami przemysłowymi aż do ustanowienia strefy wolnego handlu. 
Układ ten nie odnosił się do perspektywy członkostwa Polski w Unii Europejskiej (wtedy jesz-
cze EWG), jednak, zatwierdzony w tym samym czasie przez rząd Rzeczypospolitej Polskiej  

w grudniu 1991  roku Pierwszy Program Indykatywny, obejmował również działania zmie-
rzające do budowania zdolności instytucjonalnych, które w istocie posłużyły przygotowa-
niom do członkostwa. Było to m.in. wsparcie instytucji szkolnictwa – filii College of Europe 
(Brugia) i European Institute for Public Administration (Maastricht), czy wsparcie działań urzędu 
Pełnomocnika Rządu ds. Integracji Europejskiej oraz Pomocy Zagranicznej, aczkolwiek 
cele związane z integracją europejską nie zostały w tym programie wyraźnie wyartykuło-
wane, ale na tym etapie było to jeszcze niemożliwe z powodu braku akceptacji unijnych 
partnerów. Drugi Program Indykatywny był wdrażany po podpisaniu traktatu z Maastricht  
(luty 1992 roku), powołującego do życia Unię Europejską i formalnie dającego szansę na przy-
stąpienie do Unii6. W czerwcu 1993 roku w Kopenhadze Rada Europejska uznała za cel UE 
rozszerzenie jej o państwa Europy Środkowej i sformułowała kryteria polityczne i ekonomicz-
ne, których spełnienia oczekiwano od kandydatów. Drugi Program Indykatywny (podobnie 
jak Pierwszy) – chociaż realizowany w znacznej mierze już po złożeniu 8 kwietnia 1994 roku 
przez rząd Rzeczypospolitej Polskiej w Atenach formalnego wniosku o członkostwo w Unii 
Europejskiej – również nie odwoływał się bezpośrednio do celów związanych z członko-
stwem w UE. Z analizy wydatków wynika jednak, że cele integracyjne były poprzez ten  
Program w praktyce realizowane. Dopiero Memorandum Porozumienia z 21.08.1997  roku, 
podpisane po rozpoczęciu w  październiku 1996 roku działalności Urzędu Komitetu  
Integracji Europejskiej, zajmującego się koordynacją prac wszystkich resortów i instytucji bez-
pośrednio zaangażowanych w proces integracji Polski z Unią Europejską, oraz po przyjęciu 
przez Sejm w maju 1997 roku Narodowej Strategii Integracji, w sposób zdecydowany określi-
ło cele wykorzystania środków CPF ogólnych i spowodowało ich koncentrację na działaniach 
zmierzających do przygotowania Polski do członkostwa w Unii Europejskiej. 

Wykres 4 ilustruje omówiony powyżej trend. Przedstawiono na nim wydatki przeznaczo-
ne na cele związane z integracją europejską w ramach kolejnych programów. Na wykresie 
5 pokazano z kolei różne kategorie wydatków, sklasyfikowane zgodnie z ich rzeczywistym  
charakterem wg następujących kryteriów: 

– integracja europejska;

– rozwój regionalny, w tym likwidacja skutków powodzi z 1997 roku;

– współfinansowanie programu PHARE oraz programów pomocy bilateralnej;

– wsparcie transformacji systemowej;

– pomoc o charakterze humanitarnym;

– inne, w tym finansowanie kosztów działalności Fundacji „Fundusz Współpracy”.

6  „Każde państwo europejskie może ubiegać się o status członka Unii” (Art. O Traktatu o Unii Europejskiej z Maastricht)
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Wykres 4. Wydatki na cele związane z integracją europejską w ramach poszczególnych programów

Wykres 5.  Wydatki na poszczególne cele w ramach kolejnych programów

Podsumowując, można stwierdzić, że środki CPF odegrały bardziej znaczącą rolę, niż by na to 
wskazywała przeznaczona na nie kwota. Złożyło się na to kilka przyczyn:

•	 środki te pozostawały w dyspozycji rządu RP, a procedury ich uruchamia-
nia były mniej czasochłonne i złożone niż w przypadku większości innych 
funduszy pomocowych, w szczególności nie była wymagana zgoda Komisji 
Europejskiej na finansowanie danego przedsięwzięcia, o ile mieściło się ono 
w ramach uprzednio uzgodnionych z Komisją Europejską (Program Indyka-
tywny czy Memorandum Porozumienia);

•	 środki CPF były przeznaczane na finansowanie przedsięwzięć wieloletnich 
w odróżnieniu np. od środków z budżetu państwa, w przypadku których  
z reguły nie było to możliwe;

•	 środki CPF mogły być używane, w miarę potrzeby, jako dodatkowe w sto-
sunku do środków budżetowych, czy pochodzących z innych programów 
pomocy, w szczególności służyły jako źródło współfinansowania progra-
mów unijnych i bilateralnych za każdym razem gdy nie było możliwości  
pozyskania innych środków, w szczególności budżetowych;

•	 koncentracja środków CPF na przedsięwzięciach związanych z integracją 
europejską sprawiła, że stały się one ważnym wsparciem dla tego procesu, 
zwłaszcza w najtrudniejszym okresie negocjacji akcesyjnych i przygotowań 
do członkostwa. Wsparcie to było realizowane m.in. poprzez finansowanie 
pomocy technicznej dla Urzędu Komitetu Integracji Europejskiej.



Informacja
o zrealizowanych
projektach



Informacja o zrealizowanych projektach 	 25

Fundusze Ogólne Counterpart Funds wsparciem Polski na drodze do Unii Europejskiej
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W 
ciągu ponad dwudziestoletniego okresu wydatkowania środków CPF ogólnych Fundacja 
„Fundusz Współpracy” zawarła blisko 1000 umów na realizację poszczególnych projektów. 
Poniżej znajdują się tabele, prezentujące liczbę zawartych umów w ramach Programów 
w kolejnych latach oraz wysokości wypłacanych z ich tytułu kwot.

I Program Indykatywny

rok liczba zawartych umów kwota wypłat w tys. PLN

1992 46 3 507,00

1993 18 2 069,00

1994 1      67,00

1995 0    758,00

razem 65 6 401,00

II Program Indykatywny

rok liczba zawartych umów kwota wypłat w tys. PLN

1992 2 10 166,08

1993 59 10 578,68

1994 66 11 051,00

1995 81 11 096,99

1996 25    7 180,47

1997 9       913,60

1998 1       15,00

1999 2     139,29

2000 1      205,98

razem 246 51 347,09
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Memorandum of Understanding z 21 sierpnia 1997 r.

rok liczba zawartych umów kwota wypłat w tys. PLN

1997 21  21 280,49

1998 101  25 412,86

1999 48  67 214,53

2000 79    2 481,97

2001 25    3 499,90

2002 48    1 102,04

2003 85  10 075,50

2004 186  11 930,94

2005 39    1 963,75

2006 8       176,82

2007 1         18,00

razem 641 145 156,80

Powyższe tabele nie obejmują wydatków bieżących niezwiązanych bezpośrednio z dofinanso-
wanymi projektami, np. wydatków na rzecz działalności Biura Pełnomocnika Rządu ds. Integracji  
Europejskiej oraz Pomocy Zagranicznej, Urzędu Komitetu Integracji Europejskiej, Fundacji „Fundusz  
Współpracy” itp.

Poniżej natomiast znajduje się zestawienie największych zrealizowanych projektów, uwzględniają-
ce tytuł projektu, nazwę beneficjenta, wysokość przekazanego dofinansowania oraz rok zawarcia  
umowy. Ze względu na dużą liczbę podpisanych umów, znalazły się tu tylko te, których kwota  
dofinansowania przekroczyła 15 000,00 PLN.
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Opis wybranych projektów

Fundacja Studiów Europejskich 
– Instytut Europejski

Lp. Nazwa projektu, programu

Kwota 
dofinansowania 
przekazana  
w PLN

Rok 
podpisania 
umowy

1 Kontynuacja realizacji projektu „Fundacja Studiów Europejskich-
Instytut Europejski” rozpoczętej przez Uniwersytet Łódzki

4 188 681,00 1993

2 Polsko-francuski projekt dotyczący badań nad integracją 
europejską

     24 750,00 1993

3 Refundacja kosztów związanych ze zorganizowaniem 
seminarium pt. „Europejskie Prawo Konkurencji”

     70 844,00 1995

W kolejnej części niniejszej publikacji przedstawiono opis wybranych przedsięwzięć 
dofinansowanych ze środków CPF ogólnych. Wyboru dokonano tak, aby przedstawić 
różnorodność dofinansowanych projektów oraz realizujących je podmiotów.
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4 Refundacja kosztów związanych ze zorganizowaniem 
seminarium pt. „Negocjacje Europejskie”

     52 000,00 1995

5 Dofinansowanie zakupu książek i czasopism do biblioteki 
Instytutu

     15 000,00 1995

6 Realizacja programu JESSICA    130 120,00 1996

7 Realizacja programu pomocy bilateralnej rządu Holandii  PSO    130 120,00 1996

8 Realizacja programu pomocy bilateralnej rządu Niemiec 
TRANSFORM

     95 120,00 1996

9 Dofinansowanie realizacji celów programu SIERRA 3 000 000,00 1996

10 Realizacja projektu European Studies – Curricula Development 
– TEMPUS

   148 800,00 1997

11 Projekt MATRA – wsparcie współpracy Europejskiego Instytutu 
Administracji Publicznej w Maastricht i Instytutu Europejskiego 
w Łodzi w zakresie szkoleń urzędników administracji 
państwowej

   348 400,00 1999

12 Cykl seminariów organizowanych we współpracy Centrum 
Studiów Europejskich w Strasburgu i Instytutu Europejskiego  
w Łodzi przy wsparciu Fundacji Francja-Polska

   459 600,00 1999

13 Wsparcie realizacji programu  
PHARE - Sierra PL 9212-01-02-L/043/96

   162 300,00 1999

14 „Międzynarodowy projekt badawczy i konferencja – Negocjacje 
akcesyjne – wybrane rezultaty. Raport przejściowy”

190 000,00 2000

15 Projekt „Tworzenie podstaw instytucjonalnych i programowych 
dla realizacji Strategii Wzrostu Zatrudnienia i Rozwoju 
Zasobów Ludzkich 2000-2006 – Krajowy Ośrodek Szkoleniowy 
Europejskiego Funduszu 

722 100,00 2001

16 Projekt „Wsparcie dla szkolnych programów edukacji 
europejskiej. Wybrane elementy integracji europejskiej – 
wydanie II, uaktualnione”

19 975,00 2001

17 Projekt „Ustanowienie Krajowego Ośrodka Szkoleniowego 
Europejskiego Funduszu Regionalnego”

547 300,00 2001

18 Konferencja „Forum współpracy RCIE” 9 281,80 2002

19 Finansowanie działań wynikających z umowy zawartej 
pomiędzy FSE-IE a UKIE

2 562 414,87 2003

20 Projekt „Zadania statutowe Fundacji Studiów Europejskich - 
Instytutu Europejskiego”

4 275 000,00 2003

21 Konferencja międzynarodowa Convention on the EU Reform  
and Enlargement

11 303,87 2003

22 Projekt „Doskonalenie jakości działań w zakresie realizacji polityki 
strukturalnej, Koordynacja – innowacja – dobra praktyka”

1 215 980,00 2004

Instytut Europejski w Łodzi powstał w roku 1993 
jako instytucja non profit, której podstawowym 
zadaniem, określonym w statucie, było przygo-
towanie Polski – poprzez szkolenia, edukację, 
działalność badawczą, informacyjną, promocyj-
ną i publikacyjną – do integracji ze Wspólnota-
mi Europejskimi. Od początku swego istnienia 
Instytut prowadził szeroko zakrojoną działal-
ność szkoleniową, badawczą, edukacyjną, wy-
dawniczą i informacyjną w zakresie zagadnień 
związanych z procesem integracji europejskiej. 
Realizując te zadania – obejmujące prawne, 
ekonomiczne, społeczne i kulturowe aspekty 
integracji – Instytut bazuje na własnych do-
świadczeniach i zasobach kadrowych oraz sieci 
współpracujących instytucji partnerskich, a tak-
że ekspertów polskich i zagranicznych. 

Prekursorem Instytutu Europejskiego był  
Ośrodek Badań Europejskich Uniwersytetu 
Łódzkiego powołany w 1989 roku i pierwsze 
we Wschodniej części Europy Depozytowe  
Centrum Dokumentacji Europejskiej. Ośrodek 
podjął w 1991 roku negocjacje z European  
Institute of Public Administration w Maastricht 

(EIPA), wyspecjalizowanym  ośrodkiem kształ-
cenia kadr administracji publicznej, w sprawie 
wsparcia dla realizacji szkoleń europejskich, 
kierowanych do polskiej administracji publicz-
nej. Jednocześnie planowane działania, dalece 
wykraczające poza możliwości uniwersyteckiej 
działalności statutowej, wymagały powołania 
osobnego podmiotu prawnego, którego statut 
pozwalałby na połączenie badań naukowych, 
kształcenia kadr administracji publicznej, prowa-
dzenia ogólnie dostępnego centrum informacji 
europejskiej oraz działalności wydawniczej. 
Dzięki środkom Counterpart Funds pochodzą-
cym z bezzwrotnej pomocy Unii Europejskiej, 
Instytut Europejski, powołany do życia w 1993 
roku pozyskał na swą siedzibę, odrestaurował  
i dostosował do nowych potrzeb zabytkowy 
budynek willi Schweikerta. Uroczysta inaugura-
cja działalności w nowej siedzibie miała miejsce 
w obecności i pod przewodnictwem Jacques’a 
Delors’a – ówczesnego Przewodniczącego  
Komisji Europejskiej.

W początkowej fazie działalności Instytutu, 
wsparciem intelektualnym i eksperckim służyli 
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mu przyjaciele i instytucje partnerskie z Europy 
Zachodniej. Współpraca ta została sformalizo-
wana, podpisano umowy bilateralne, w ramach 
których Instytut uzyskał m.in. status instytucji 
afiliowanej do Instytutu Administracji Publicznej 
(EIPA) w Maastricht. W uroczystości podpisania 
umowy filialnej, 21 maja 1994 roku, udział wziął 
ówczesny Dyrektor EIPA dr Spyros A. Pappas 
(jako sygnatariusz umowy) oraz Przewodniczą-
cy Komisji Europejskiej Jacques Delors. W roku 
1995 Instytut podpisał umowę o współpracy  
z ERA (Europäische Rechtsakademie w Trewirze, 
Niemcy), w roku 1997 z INA (Instituto Nacio-
nal de Administraçao w Oeiras, Portugalia), zaś  
w roku 2002 – z Instytutem im. Tobiasza Assera 
w Hadze. 

Szkolenia 
i działalność informacyjna

Jednym z celów powołania Instytutu Euro-

pejskiego w Łodzi było utworzenie instytucji 
szkoleniowej przygotowującej pracowników 
administracji publicznej do zadań związanych 
z rozpoczętym w latach dziewięćdziesiątych 
XX wieku procesem integracji Polski ze Wspól-
notami Europejskimi i przyszłym członkostwem 
w Unii Europejskiej. Szkolenia prowadzone  
w początkowych latach działalności Instytutu 
Europejskiego koncentrowały się na ogólnych 
zagadnieniach systemu prawnego UE, proce-
durach decyzyjnych, specyfice funkcjonowania 
instytucji europejskich i polityk sektorowych 
Unii Europejskiej (np. polityka konkurencji, za-
mówienia publiczne, pomoc publiczna, polity-
ka transportowa, polityka rolna). W kolejnych  
latach szkolenia miały charakter bardziej  
wyspecjalizowany i kierowany do wyodrębnio-
nych grup docelowych.

Początkowo działalność szkoleniowa Instytutu 
prowadzona była głównie w oparciu o sformali-

zowaną współpracę z partnerskimi instytucjami 
szkoleniowymi z państw członkowskich, wyko-
rzystywano ich wiedzę i doświadczenia dla pol-
skich potrzeb i celów. Wśród najważniejszych 
europejskich instytucjonalnych partnerów  
Instytutu wymienić należy: European Institute of 
Public Administration w Maastricht, T.M.C. Asser 
Instituut w Hadze, Europäische Rechtsakademie 
w Trewirze, Instituto Nacional de Administra-
cao w Oeiras, Centre des Etudes Européennes  
w Strasburgu, Luiss Management w Rzymie.  
Z tych instytucji rekrutowali się głównie wykła-
dowcy, pozostali to eksperci z Komisji Europejskiej, 
Parlamentu Europejskiego, Sekretariatu Generalne-
go Rady UE, Europejskiego Trybunału Sprawiedli-
wości oraz przedstawiciele administracji rządowej 
państw członkowskich UE i reprezentanci polskiej 
administracji rządowej i samorządowej.

Instytut współpracował także z polskimi ośrod-
kami akademickimi oraz z urzędami i organami 
administracji rządowej i samorządowej, taki-
mi jak: Urząd Komitetu Integracji Europejskiej,  

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów, Ministerstwo 
Gospodarki, Ministerstwo Rozwoju Regionalne-
go, Ministerstwo Sprawiedliwości, Ministerstwo 
Pracy i Polityki Społecznej, Urząd Służby Cywil-
nej, Najwyższa Izba Kontroli, urzędy wojewódz-
kie i marszałkowskie oraz starostwa powiatowe 
i urzędy gmin.

Działalność szkoleniowa Instytutu była prowa-
dzona m.in. przy wsparciu programów finanso-
wanych z funduszy pomocowych takich jak:

•	PHARE/SIERRA

•	Counterpart Funds

•	programy rządu holenderskiego – PSO,  
MATRA

•	program rządu niemieckiego –TRANSFORM 

•	pomoc rządu francuskiego

•	program Komisji Europejskiej TEMPUS finan-
sowany z PHARE

•	pomoc bilateralna rządu włoskiego
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Pierwsze szkolenia organizowane przez Instytut 
odbyły się w roku 1993. W początkowym okre-
sie  adresowane były do administracji publicznej 
szczebla centralnego, a następnie, w miarę po-
stępu prac przygotowawczych do akcesji, szko-
leniami objęta została administracja rządowa 
i samorządowa szczebla regionalnego i lokal-
nego oraz posłowie, senatorowie, pracownicy 
Kancelarii Sejmu i Senatu oraz przedstawiciele 
wymiaru sprawiedliwości. W ciągu 18 lat Insty-
tut zorganizował ponad 600 seminariów szko-
leniowych, w których łącznie przeszkolonych 
zostało ponad 30 tysięcy uczestników. 

W ramach pomocy bilateralnej krajów człon-
kowskich Unii Europejskiej organizowane były 
też tzw. „seminaria narodowe”, w których pre-
zentowano doświadczenia państw członkow-
skich takich jak: Austria, Hiszpania, Portugalia, 
Włochy. Celem tych szkoleń było przekazanie 
doświadczeń i opinii odnośnie integracji eu-
ropejskiej, ze szczególnym uwzględnieniem 
doświadczeń w dziedzinie harmonizacji prawa  
i wpływu integracji na gospodarki tych państw.

Poprzez działalność szkoleniową Instytut  
w istotny sposób wpisał się w złożony proces 
przygotowania Polski do członkostwa w Unii  

Europejskiej. Niemal w każdej instytucji, mini-
sterstwie czy urzędzie zatrudnione są osoby, 
które uczestniczyły w szkoleniach prowadzo-
nych przez Instytut Europejski.

Z myślą o wykorzystaniu i uzupełnieniu teore-
tycznej wiedzy i doświadczenia pracowników  
w zakresie funduszy europejskich, w 2006 roku 
Instytut rozpoczął realizację projektów w ra-
mach Zintegrowanego Programu Operacyjne-
go Rozwoju Regionalnego, później zaś Progra-
mu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 

Od sierpnia 2009 roku, w ramach działalności 
szkoleniowej, informacyjnej i doradczej Instytut 
prowadzi Regionalny Ośrodek Europejskiego 
Funduszu Społecznego w Piotrkowie Trybu-
nalskim, a od marca 2011 roku także Ośrodek  
w Łodzi, który wspiera system, w jakim  realizu-
je się Program Operacyjny Kapitał Ludzki oraz 
zajmuje się realizacją konkretnych już projektów 
wyłonionych w drodze konkursów w ramach 
tego Programu. 

Od roku 1993, Instytut współpracował z Ośrod-
kiem Badań Europejskich Uniwersytetu Łódzkie-
go prowadząc pomagisterskie studia europej-
skie, udostępniając pomieszczenia, bibliotekę 
i wykładowców. 

Począwszy od 2000 roku Instytut prowadzi 
dostępne dla szerokiej publiczności, Regional-
ne Centrum Informacji Europejskiej. Działa ono  
w ramach sieci uruchomionej przez Urząd  
Komitetu Integracji Europejskiej i obecnie jest 
wspierane przez Ministerstwo Spraw Zagranicz-
nych, które aktywnie działa na rzecz promocji 
integracji europejskiej i  poszerzania wiedzy  
o Unii Europejskiej w regionie. Rokrocznie  
z usług informacyjnych Centrum korzysta kilka-
naście tysięcy mieszkanców regionu, a w kilku-
set spotkaniach i lekcjach europejskich w Łodzi  

i regionie bierze udział kilka tysięcy uczniów, 
studentów, nauczycieli i przedstawicieli organi-
zacji pozarządowych.

Badania

Prowadząc działalność naukową, w oparciu  
o własne badania, Instytut wykonał szereg  
ekspertyz na potrzeby rządu i Parlamentu RP, 
Parlamentu Europejskiego i innych instytucji. 
Wraz z partnerami polskimi i zagranicznymi 
uczestniczył m.in. w 6. i 7. Programie Ramowym 
Unii Europejskiej, projektach finansowanych  
w ramach wsparcia Komisji Europejskiej dla 
ECSA i Trans European Policy Studies Associa-
tion. Istotną płaszczyzną współpracy badawczej 
zarówno w kraju, jak i na arenie międzynarodo-
wej są organizowane przez Instytut konferencje 
naukowe. Najważniejsze z nich to:

•	1994 – „Od Umów Stowarzyszeniowych do 
akcesji”

•	1996 – „Integracja Europejska w perspektywie 
2000”

•	1997 – „Reforma instytucjonalna a rozszerze-
nie Unii Europejskiej”

•	1998 – „Negocjacje dla skutecznego członko-
stwa”

•	2000 – „Nauki polityczne a Studia Europejskie”

•	2000 – ”Negocjacje członkowskie – Wybrane 
aspekty”’

•	2003 – „Debata o perspektywicznych celach 
Unii Europejskiej w krajach kandydujących Eu-
ropy Środkowej i Wschodniej”

•	2003 – „Konwent ds. Reformy Unii Europej-
skiej a rozszerzenie”

•	2006 – „Demokracja, legitymizacja i tożsamo-
ści: Obywatele o konstrukcji europejskiej”

•	2007 – „Demokracja, legitymizacja i tożsamo-
ści: Obywatele o konstrukcji europejskiej II: Jak 
demokratyzować europejską demokrację?”

•	2007 – „Ojcowie Europy – Alcide De Gasperi – 
Wizje Rozwoju Europy w XXI wieku”

•	2008 – „Demokracja, legitymizacja i tożsamo-
ści: Obywatele o konstrukcji europejskiej III:  
Co Traktat Lizboński oznacza dla demokracji  
w Unii Europejskiej?”

•	2008 – “European Union as a Global Actor:  
Lisbon Treaty and Beyond”

•	2009 – “Enlarged European Union – Five 
Years’ Outcomes and Future Perspectives”

•	2011 – Konferencja zorganizowana we współ-
pracy z College of Europe, Natolin Campus 
oraz Trans European Policy Studies Associa-
tion z okazji objęcia przez Polskę prezydencji 
w Radzie UE pt. „Priorities of the Polish Presi-
dency of the European Union”.

Współpraca europejska

Istotnym elementem działalności badawczej  
Instytutu jest współpraca w ramach organizacji  
i sieci międzynarodowych.
Już w roku 1996, Instytut został członkiem sto-
warzyszonym organizacji Trans European Policy 
Studies Association. Pełne członkostwo (zgod-
nie ze statutem TEPSA) Instytut uzyskał wraz 
z przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej  
w dniu 1 maja 2004 roku. Instytut włączył się 
także aktywnie w prace sieci EURO-MeSCo, 
której stał się członkiem-obserwatorem w 2002 
roku. Pełne członkostwo Instytutu (zgodnie ze 
statutem sieci) ogłoszone zostało formalnie  
1 czerwca 2004 roku w Dublinie. EuroMeSCo 
zrzesza instytuty badawcze z krajów człon-
kowskich UE oraz z krajów afrykańskich regionu  
Morza Śródziemnego. 

Główni partnerzy instytucjonalni, z którymi  
Instytut Europejski współpracuje na podstawie 
dwustronnych umów o współpracy i/lub w ra-
mach realizowanych wspólnie projektów to:
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•	Academy of European Law in Trier;
•	European Institute of Public Administration in 

Maastricht (od 1994 roku Instytut jest jednost-
ką afiliowaną przy EIPA);

•	 Instituto Nacional de Administracao in Oeiras 
(Lizbona);

•	T.M.C. Asser Instituut w Hadze;

•	Centre d’Etudes Europeennes w Strasbourgu;

•	Trans European Policy Studies Association 
(TEPSA) w Brukseli;

•	University of Cologne;

•	 Interdepartamental Centre on Human Rights 
and Rights of the Peoples of the University of 
Padua;

•	Universitat Internacional de Catalunya  
w Barcelonie.

Działalności szkoleniowej, badawczej i informa-
cyjnej towarzyszy także działalność wydawni-
cza. Instytut opublikował ponad 100 książek,  
w czterech własnych seriach wydawniczych po-
święconych szeroko rozumianej problamatyce 
integracji europejskiej. 

Instytut włącza się także aktywnie w inne dzia-
łania związane z popularyzacją kultury i nauki, 
organizacją wystaw i spotkań okolicznościo-
wych. Gościł m.in.: Jana Karskiego, Andrzeja 
Szczypiorskiego, Normana Daviesa, Władysława 
Bartoszewskiego, Szewacha Weissa oraz orga-
nizował spotkania w ramach Festiwalu Dialogu 
Czterech Kultur.

W ramach promowania idei integracji europej-
skiej i członkostwa Polski w Unii Europejskiej, od 
roku 1997 były organizowane cykliczne spot-
kania z ambasadorami państw członkowskich 
oraz wybitnymi politykami i przedstawicielami 
instytucji europejskich. Instytut odwiedzili mię-
dzy innymi: Przewodnicząca Bundestagu Rita 
Süssmuth, Premier Portugalii António Gutteres, 
Komisarz Michel Barnier, Dyrektor Generalny 
Komisji Europejskiej Günter Burghardt, euro-
deputowani: Jean-Louis Bourlanges, Andrew 
Duff, Elmar Brok oraz Przewodniczący grupy 
EPP-ED w Parlamencie Europejskim – Hans-Gert  
Pöttering, a także polscy premierzy: Jerzy Buzek 
i Leszek Miller, ostatni Prezydent RP na uchodź-
stwie – Ryszard Kaczorowski, były premier Fran-
cji Raymond Barre, posłowie i senatorowie oraz 
liczni przedstawiciele krajowego i europejskie-
go świata polityki. W uznaniu roli i znaczenia 
Instytutu oraz jego działalności na rzecz akcesji 
Polski do Unii Europejskiej, 1 maja 2004 roku,  
w pierwszym dniu członkostwa Polski w Unii 
Europejskiej, przed siedzibą Instytutu w obec-
ności ówczesnego Premiera RP, Leszka Millera 
odbyło się uroczyste wciągnięcie na maszt flagi 
Unii Europejskiej.

11 października 2010 roku Instytut gościł  
Przewodniczącego Komisji Europejskiej José 
Manuela Barroso.

Fundacja 
Centrum Europejskie Natolin

Lp. Nazwa projektu, programu

Kwota 
dofinansowania 
przekazana 
w PLN

Rok 
podpisania 
umowy

1 Utworzenie filii College of Europe (Brugia) w Natolinie – pierwsza 
faza wydatków związanych z założeniem szkoły

1 070 000,00 1992

2 Kontynuacja realizacji projektu Centrum Europejskie Natolin 
jako instytucji goszczącej program Studiów Europejskich 
prowadzony przez College of Europe z Brugii

8 349 359,98 1992

3 Kontynuacja realizacji projektu Centrum Europejskie Natolin 
jako instytucji goszczącej program Studiów Europejskich 
prowadzony przez College of Europe z Brugii

8 639 400,00 1995

4 Dofinansowanie studium integracji europejskiej w Centrum 
Europejskim Natolin dla urzędników administracji centralnej

150 000,00 1997

5 Rozwój infrastruktury Kolegium Europejskiego w Natolinie 57 325 500,00 1999

6 Koszt konferencji Wilton Park 196 572,54 2000

7 Projekt „Polska – UE. Strategia Akcesji. 
Koszty i korzyści członkostwa”

1 515 340,00 2001

8 Finansowanie działań wynikających z umowy zawartej 
pomiędzy Centrum Europejskim Natolin a UKIE

3 536 400,00 2003
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Ze środków CPF przyznanych Fundacji CEN  
w latach 1992-2003 zrealizowano kilkadziesiąt 
projektów o charakterze inwestycyjnym, ale także 
projekty badawcze, informacyjne i edukacyjne.

W ramach funduszy przyznanych w roku 1992, 
na realizację projektów „Utworzenie filii College 
of Europe (Brugia) w Natolinie – pierwsza faza 
wydatków związanych z założeniem szkoły” 
oraz „Kontynuacja realizacji projektu Centrum 
Europejskie Natolin jako instytucji goszczącej 
program Studiów Europejskich prowadzony 
przez College of Europe z Brugii” kompleksowo 
wyremontowano, rozbudowano i zmodernizo-
wano infrastrukturę techniczną oraz budynki na 
terenie zespołu pałacowo-parkowego Natolin, 
co stanowiło podstawę do utworzenia drugiego 
kampusu College of Europe (prestiżowej euro-
pejskiej instytucji edukacyjnej) i rozwoju nowo-
czesnych studiów europejskich w Polsce. 

Środki te, dzięki profesjonalnemu zarządzaniu  
i oszczędnemu gospodarowaniu, pozwoliły 
również na wybudowanie zupełnie nowych 

obiektów na terenie Zespołu pałacowo-parko-
wego Natolin, przeznaczonych do realizacji misji 
edukacyjnej College of Europe. W latach 1992-
1994 powstały następujące obiekty:

•	budynek akademika „Włodkowic” (dwukon-
dygnacyjny z poddaszem użytkowym);

•	budynek rektoratu (dwukondygnacyjny, pod-
piwniczony z poddaszem użytkowym);

•	budynek restauracji studenckiej (parterowy  
z częściowo użytkowym poddaszem);

•	budynek portierni (parterowy z garażami).

Ponadto dawne budynki Stajni i Wozowni przy-
stosowano do funkcji naukowo-dydaktycznej. 
W budynkach tych umieszczono zbiory Biblio-
teki Natolińskiej, znalazły tam również swoje 
miejsce w pełni wyposażone sale wykładowe 
i seminaryjne. W ramach prac remontowych 
i  modernizacyjnych wybudowano nową sieć 
wodociągową, gazową i kanalizacyjną oraz 
cztery kotłownie, a także stację transformato-

rową i sieć energetyczną. Powstały również 
nowe drogi i ścieżki przeznaczone dla pieszych,  
a także miejsca parkingowe.

Zespół pałacowo-parkowy oraz większość znaj-
dujących się na jego terenie obiektów podlega 
ścisłemu nadzorowi konserwatora zabytków  
i konserwatora przyrody. Narzuciło to Fundacji 
Centrum Europejskie Natolin konieczność za-
chowania wysokich standardów projektowych 
i technologicznych, a w konsekwencji pozwo-
liło zachować założenie parkowo-pałacowe  
w stanie nienaruszonym. Zakres i jakość prze-
prowadzonych prac były wielokrotnie pozy-
tywnie oceniane przez specjalistów w zakresie 
konserwacji zabytków. 

Realizując w latach 1995-1999 projekty „Kon-
tynuacja realizacji projektu Centrum Europej-
skie Natolin jako instytucji goszczącej program  
Studiów Europejskich prowadzony przez Colle-
ge of Europe z Brugii” oraz „Rozwój infrastruk-
tury Kolegium Europejskiego w Natolinie” prze-
prowadzono II etap rozbudowy i modernizacji 
infrastruktury na terenie tzw. kampusu natoliń-
skiego.

W latach 1995-2003:
•	wybudowano nowoczesny akademik „Ret-

tinger”, w którym znajdują się również sale  
wykładowe;

•	zmodernizowano budynek i wyposażenie  
restauracji studenckiej;

•	unowocześniono i rozbudowano system 
ochrony obiektu (w tym ochrony przeciwpo-
żarowej),

•	odnowiono i zagospodarowano ponownie 
tereny zielone.

W kolejnych latach (2004 – 2011) ze środków 
przeznaczonych na realizację wspomnianych 
projektów:

•	stworzono nowoczesne zaplecze administra-
cyjno-techniczne dla kampusu natolińskiego 
(w budynkach tzw. Dolnej Wartowni);

•	przystosowano Pałac Natoliński do funkcji  
reprezentacyjnej;

•	wyremontowano zabytkowy mur odgradza-
jący część użytkową obiektu od części repre-
zentacyjnej;

•	kontynuowano remonty, modernizacje,  
zabezpieczanie i wyposażanie wszystkich bu-
dynków na terenie zespołu pałacowo-parko-
wego Natolin.

Współpracując z Biurem Pełnomocnika Rządu 
ds. Integracji Europejskiej oraz Pomocy Zagra-
nicznej, a następnie z UKIE, w latach 1995 – 1997 
przeprowadzono cykl specjalistycznych szko-
leń z udziałem wykładowców i ekspertów za-
granicznych. Szkolenia dotyczyły wiedzy o UE, 
strukturach instytucjonalnych Unii oraz systemu 
prawnego i polityk wspólnotowych. Była to 
realizacja projektu „Dofinansowanie prowadze-
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nia studium integracji europejskiej w Centrum  
Europejskim Natolin dla urzędników admini-
stracji centralnej”. W tym okresie w szkoleniach 
uczestniczyło ponad 220 słuchaczy.

Ze środków CPF dofinansowano również  
organizowaną, we współpracy z najwięk-
szym ośrodkiem konferencyjnym brytyjskiego  
ministerstwa spraw zagranicznych, prestiżo-
wą konferencję międzynarodową Wilton Park,  
dotyczącą najważniejszych ówczesnych zagad-
nień związanych z postępującą integracją euro-
pejską (Enlarging the European Union: How Well 
Are We Preparing For A New Europe?).

Realizację kolejnego projektu – „Polska – UE. 
Strategia Akcesji. Koszty i korzyści członkostwa” 
rozpoczęto, organizując wyspecjalizowaną gru-
pę badawczą, która opracowała kompleksowy 
i unikatowy raport, dotyczący konsekwencji 
członkostwa Polski w UE. Opublikowanie i pro-
mocja tego obszernego dokumentu przyczyniły 
się do pozytywnego wyniku referendum akce-
syjnego w 2003 roku.

Środki przyznane Fundacji CEN w 2003 roku na 
finansowanie działań wynikających z  umowy 
zawartej pomiędzy CEN a UKIE, pozwoliły roz-
wijać działalność statutową Centrum Europej-
skiego Natolin, zwłaszcza naukowo-badawczą, 
edukacyjną, informacyjną i publikacyjną, jak  
np. wydawanie periodyku „Nowa Europa.  
Przegląd Natoliński”.

Powiat Żagański

Tytuł projektu: 
Firmy powiatu żagańskiego na konkurencyj-
nym rynku Unii Europejskiej

Cel projektu: 
•	Wzrost znaczenia i roli wdrażania innowacji 

w przedsiębiorstwach na konkurencyjnym 
rynku Unii Europejskiej. 

•	Zwiększenie umiejętności pozyskiwania fun-
duszy strukturalnych na inwestycje oraz do-
radztwo prowadzące do podnoszenia konku-
rencyjności firmy na jednolitym rynku euro-
pejskim.

•	  Zapoznanie przedsiębiorców z rolą i możli-
wościami współpracy z centrami technologii, 
które przyczyniają się do rozwoju przedsię-
biorstwa oraz wyrównania różnic pomiędzy 
regionami.

Wysokość dofinansowania:

15 749,00 PLN

Opis projektu:
W dniach 14-15 grudnia 2006 roku, w Rezyden-
cji Janków w Iłowej zostało przeprowadzone 
szkolenie dla 25 przedsiębiorców z powiatu 
żagańskiego. Uczestnikom przedstawiono zna-
czenie oraz rolę wdrażania nowych rozwiązań 
w Unii Europejskiej, program ramowy na rzecz 
konkurencyjności i innowacyjności, możliwości 
współfinansowania rozwiązań innowacyjnych  
z funduszy strukturalnych, w szczególności  
w nowym okresie programowania. Zaprezento-
wano również innowacje w programach ramo-
wych, a w tym projekty tematyczne, działania 
na rzecz MSP oraz działalność badawczo-inno-

wacyjną. W drugim dniu szkolenia odbyły się 
warsztaty, podczas których omówione zostały 
szczegółowo zasady finansowania przedsię-
wzięć innowacyjnych, przeprowadzono także 
wstępną ocenę opłacalności wdrażania no-
wych rozwiązań. 

19 stycznia 2007 roku dwudziestu pięciu przed-
siębiorców wzięło udział w wizycie studyjnej 
w  Poznańskim Parku Naukowo-Technologicz-
nym. Uczestnicy wysłuchali prezentacji doty-
czących historii oraz bieżącej działalności Parku, 
i zwiedzali nowoczesne laboratorium chemicz-
ne. Poznali również dział transferu technologii 
oraz zespół inicjujący powiązania klastrowe  
w regionie. Pracownicy Parku Naukowo-
Technologicznego zapoznali przedsiębiorców  
z działalnością inkubatora przedsiębiorczości 
i zachęcali do podjęcia współpracy z sekto-
rem badawczo-rozwojowym. Wizyta studyjna 
uświadomiła przedsiębiorcom znaczenie wdra-
żania innowacji w celu podnoszenia konkuren-
cyjności przedsiębiorstwa na rynku lokalnym  
i regionalnym oraz rolę i znaczenie współpracy 
z centrami technologii, które przyczyniają się do 
rozwoju i podnoszenia jakości świadczonych 
usług.

Materiały szkoleniowe oraz informacje na temat 
możliwości pozyskania środków na finansowa-
nie działalności w okresie finansowym w latach 
2007 – 2013 opublikowano w broszurce podsu-
mowującej projekt. Publikację dystrybuowano 
wśród uczestników projektu oraz przedsiębior-
ców z terenu powiatu żagańskiego.
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Tytuł projektu: 
Dofinansowanie zakupu dwóch urządzeń do 
konserwacji archiwaliów: komory liofilizacyjnej 
oraz urządzenia do odczytywania dokumentów 
w podczerwieni

Cel projektu: 
Oczyszczenie, osuszenie, dezynfekcja i zabez-
pieczenie archiwaliów, które zostały zalane  
w czasie powodzi 1997 roku oraz odtworzenie 
dokumentów, które straciły czytelność. 

Wysokość dofinansowania: 

427 000,00 PLN

Opis projektu 
W czasie powodzi ratowano zalane archiwalia, 
część z nich zabezpieczając przed biologicznym 
rozkładem metodą tzw. głębokiego zamrażania. 
Dokumenty były  przechowywane w chłod-
niach przemysłowych, w temperaturze -22 °C. 
Ich prawidłowe rozmrożenie wymagało zaku-
pienia specjalistycznej komory liofilizacyjnej, 
która gwarantowała rozmrażanie lodowych blo-
ków z dokumentami w sposób nie dopuszcza-
jący do rozpoczęcia procesu rozkładu papieru, 
a także wysuszenia ich w sposób gwarantujący 
zachowanie pierwotnego kształtu. 

Zakupiony we Włoszech liofilizator LA2MC  
z wyposażeniem umożliwił osuszenie w pierw-
szej kolejności prawie 800 metrów bieżących 
akt i dokumentów archiwalnych znajdujących 
się w Archiwum Państwowym w Katowicach,  
a następnie służył innym archiwom i placów-
kom kultury. 

Na zalanych w czasie powodzi materiałach  
archiwalnych – różnorodnych pod względem 
rodzajów nośnika – papieru i środków piszących 
– dochodziło do zaniku tekstu. Był to proces 
nieodwracalny, zaś ilość tego typu dokumen-
tów była bardzo duża – około 2 km bieżących. 
Konieczne stało się zapewnienia możliwości od-
czytania poszczególnych dokumentów, nawet 
wówczas, gdy w świetle widzialnym tekst stał 
się całkowicie niewidoczny.

W tym celu zakupiono urządzenie typu VSC 1,  
IC 8, system komputerowy przetwarzania obra-
zu typu LUCIA, powiększalnik cyfrowy Panaso-
nic, urządzenie drukujące w kolorze z komple-
tem złączy integrujących całość systemu oraz 
wyposażenie opcjonalne umożliwiające szersze 
i efektywniejsze wykorzystywanie tej aparatu-
ry, w tym specjalny aparat fotograficzny, lampy 
światła dziennego poprawiające ekspozycję ba-
danego dokumentu o każdej porze dnia i przy 
różnym natężeniu światła, specjalnie dostoso-
wany do systemu magnetowid, umożliwiający 
rejestrowanie odczytywanych tekstów. 

Zintegrowany system umożliwił odtworze-
nie dokumentów, które straciły czytelność  
w wyniku zalania, odczytywanie dokumentów  
o zanikającej czytelności, gromadzenie ich  
i przechowywanie w  pamięci komputera, pro-
jekcję i wydruk najwyższej jakości. Bez tego 
sprzętu treść wielu dokumentów byłaby bezpo-
wrotnie stracona.

Urządzenie, które zainstalowano w Centralnym 
Laboratorium Konserwacji Archiwaliów, po-
zwalało również wykrywać i ujawniać wszelkie 

Naczelna Dyrekcja 
Archiwów Państwowych

zamazania tekstów, fałszerstwa oraz zapewnia 
komputerową analizę obrazu i wydruku. Była 
to aparatura najnowszej generacji, która oddała 
nieocenione usługi w ratowaniu zniszczonych 
archiwaliów. 

Zakupione w ramach projektu urządzenia  
pomogły w likwidacji skutków powodzi  
w archiwach państwowych. Po zakończeniu 
prac związanych z powodzią nadal służyły  
archiwom i instytucjom kultury.

Tytuł projektu: 
Możliwości wykorzystania funduszy struktural-
nych Unii Europejskiej oraz Programu Pilotażo-
wego LEADER+ dla polskiej wsi

Cel projektu: 
Zapoznanie z możliwościami wykorzystania fun-
duszy strukturalnych Unii Europejskiej oraz Progra-
mu Pilotażowego LEADER+ dla polskiej wsi.

Wysokość dofinansowania: 

22 450,00 PLN

Opis projektu:
W ramach projektu przeszkolono 50 osób  
z powiatu kartuskiego – nauczycieli wiejskich, 
pracowników samorządów zajmujących się 
edukacją, liderów organizacji pozarządowych. 
Uczestników zapoznano z możliwościami wy-
korzystania funduszy strukturalnych Unii Euro-
pejskiej oraz wykorzystania na potrzeby polskiej 
wsi Programu Pilotażowego LEADER+. 

Warsztaty miały ponadto na celu:

•	motywowanie uczestników do działań na rzecz 
środowiska lokalnego;

•	rozwój umiejętności pracy zespołowej;

Towarzystwo Edukacyjne 
„Wiedza Powszechna”

•		dostarczenie wiedzy z zakresu planowania 
regionalnego w skali makro i mikro;

•	poszerzenie wiedzy na temat opracowania pro-
jektów, zarządzania projektami, możliwości po-
zyskania środków finansowych i rzeczowych na 
realizację przedsięwzięć lokalnych;

•	doskonalenie umiejętności pracy w grupie, inte-
gracja wokół wspólnego celu;

•	doskonalenie umiejętności konstruowania i re-
alizacji projektów rozwoju lokalnego oraz two-
rzenia sieci współpracy;

•	zapoznanie z zasadami pobudzania społecz-
ności lokalnych do realizacji własnych planów  
rozwoju.

Najważniejszym rezultatem podjętych działań 
było przygotowanie przez grupę uczestników 
warsztatów projektu Programu Pilotażowego 
LEADER+ pod tytułem „Zintegrowany rozwój 
Szwajcarii Kaszubskiej jako regionu atrakcyjne-
go turystycznie”, który uzyskał najwięcej punk-
tów w województwie pomorskim. 

Jego wynikiem było zaktywizowanie miesz-
kańców Szwajcarii Kaszubskiej, którzy wspólnie 
stworzyli Zintegrowaną Strategię Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich dla regionu, zaś Stowarzysze-
nie Turystyczne Kaszuby, w ramach projektu, 
dostosowało swoje struktury i otrzymało status 
Lokalnej Grupy Działania.
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Tytuł projektu: 
Wykonanie modyfikacji modelu ekonome-
trycznego HERMIN do oceny wpływu fundu-
szy strukturalnych na polską gospodarkę oraz 
przygotowanie modelu dla polskich regionów  
(województw)

Cel projektu: 
Ułatwienie integracji Polski z Unią Europejską 
poprzez wyrównywanie poziomu rozwoju  
regionów w Polsce oraz zmniejszanie różnic 
pomiędzy regionami polskimi i regionami Unii 
Europejskiej, a także wsparcie polityki rozwoju  
regionalnego.

Wysokość dofinansowania: 

1 028 680,10 PLN

Opis projektu
Rząd polski zobowiązany był przedstawić ocenę 
ex-ante makroekonomicznego wpływu Naro-
dowego Planu Rozwoju 2004-2006 i  związa-
nych z nim Programów Operacyjnych na polską 
gospodarkę. Ta ocena była istotną częścią Planu.

By spełnić oczekiwania Komisji Europejskiej, ko-
nieczne było zbudowanie nowego ekonome-
trycznego modelu polskiej gospodarki. 

Dla Polski zaadaptowany został model HERMIN 
– jeden z modeli makroekonomicznych służą-
cych, w szczególności, do modelowania efektu 
wywieranego przez fundusze strukturalne na 
podstawowe wskaźniki makroekonomiczne 

w krajach akcesyjnych. W modelu szczególną 
uwagę zwrócono na długofalowe bodźce wzro-
stu, dzięki inwestycjom w kapitał ludzki (edu-
kacja i systemy szkoleń, poprawa warunków 
produkcji (infrastruktura)) oraz wsparcie sektora 
produkcyjnego, co miało wpływ na zwiększenie 
wydajności i konkurencyjności. Model brał pod 
uwagę mechanizmy, poprzez które narodowa 
(lub regionalna) gospodarka jest połączona  
z zewnętrznym światem gospodarczym.  
Szczególnie ważne w modelu były pozytywne 
efekty podażowe jako rzeczywiste źródła wzro-
stu poprawy wydajności i konkurencyjności  
gospodarki, których efekty widoczne były  
w dłuższym przedziale czasowym.

Pierwsza wersja modelu była opracowana pod 
koniec 2002 roku i została skalibrowana dla da-
nych statystycznych obejmujących lata 1994 – 
2001. Skonstruowano ją na bazie 4-sektorowej 
(sektor przemysłowy, usługi rynkowe, rolnictwo 
oraz usługi nierynkowe i publiczne).

Działania projektu realizowane były w dwóch 
etapach.

Celem pierwszego było udoskonalenie i przy-
stosowanie modelu HERMIN do potrzeb pol-
skiej gospodarki, w związku z tym opracowano 
specyficzny model dla sektora rolnego i  pub-
licznego oraz uaktualniono, przetestowano  
i udokumentowano model HERMIN rozszerzo-
ny o sektory: przemysłowy, rolny i publiczny 
uwzględniając dane za rok 2003. Na bazie zmo-
dyfikowanego modelu HERMIN przygotowano 
średniookresową prognozę rozwoju społecz-
no - gospodarczego kraju, którą wykorzystano  
w toku prac nad przygotowaniem oceny  

Ministerstwo 
Gospodarki i Pracy

ex-ante Narodowego Planu Rozwoju na lata 
2007 – 2013. Uaktualniony model służył do 
dokonania oceny ex-post Narodowego Planu  
Rozwoju za lata 2004 – 2006.

Celem drugiego etapu było przygotowanie modeli 
HERMIN dla polskich regionów, w związku z tym:

•	opracowano 16 regionalnych baz danych;

•	zbudowano i udoskonalono 16 modeli regio-
nalnych na bazie metodologii opisanej w pro-
jekcie HERMIN-2;

•	w celu umożliwienia szerszych analiz gospo-
darek regionalnych rozszerzono regionalne 
bazy danych o informacje o charakterze spo-
łeczno-ekonomicznym oraz dane dotyczące 
przedsiębiorczości;

•	opracowano podręcznik korzystania z szesna-
stu regionalnych modeli HERMIN;

•	przeszkolono przedstawicieli administracji re-
gionalnej w zakresie samodzielnego progno-
zowania przy pomocy modeli regionalnych.

Model regionalny HERMIN służył władzom  
samorządowym województw do przeprowa-
dzania analiz ex-ante i ex-post, dotyczył zarów-
no wpływu pomocy dla regionów z  funduszy  
Unii Europejskiej, jak i wsparcia regionów ze 
środków budżetu państwa, np. w ramach  
kontraktów wojewódzkich.

Tytuł projektu: 
Remont dachu w Szkole Podstawowej nr 4  
w Pieszycach

Cel projektu: 
Usunięcie zniszczeń powstałych w wyniku  
powodzi w lipcu 1997 roku.

Wysokość dofinansowania: 

200 000,00 PLN

Opis projektu 
Prace remontowe, uszkodzonego w trakcie po-
wodzi dachu prowadzono w części parterowej 
budynku szkoły od ulicy Ogrodowej oraz w czę-
ści parterowej skrzydła z wejściem głównym. 

W ramach projektu przeprowadzono roboty 
rozbiórkowe dachu, położono warstwy wyrów-
nawcze, warstwy izolacyjne, wykonano roboty 
betonowe, murowe, tynkarskie i okładzinowe 
ścian i sufitów, konstrukcje drewniane i pokrycie 
dachu, także w części niskiej, obróbki blachar-
skie i roboty malarskie oraz wymieniono okna  
i naświetla.

Gmina Miejska 
Pieszyce
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Tytuł projektu: 
Serwis Samochodowy – czysty interes, czyli jak 
spełnić prawne wymogi ochrony środowiska  
i gospodarki odpadami

Cel projektu: 
•	Zapoznanie jak największej ilości przedsię-

biorców branży usług motoryzacyjnych ze 
zmianami przepisów, jakie niesie wstąpienie 
do Unii Europejskiej w dziedzinie ochrony 
środowiska, ze szczególnym uwzględnieniem 
gospodarki odpadami. 

•	Przekonanie przedsiębiorców branży moto-
ryzacyjnej, że zmiany, jakie przyniesie wstą-
pienie do UE, stworzą niepowtarzalną szansę 
rozwoju, a zagrożenia, które z tego wynikną 
można neutralizować, m.in. dzięki korzystaniu 
z dostępnych funduszy pomocowych.

Wysokość dofinansowania: 

68 240,00 PLN

Opis projektu 
Zgodnie z założeniami:

•	 Jako  promocję projektu zorganizowano 
konferencję prasową dla dziennikarzy zaj-
mujących się tematyką motoryzacyjną,  
gospodarczą i integracyjną. 

•	 Przygotowano i wydrukowano w nakładzie 
10 000 egzemplarzy broszurę pod tytułem 
„Serwis samochodowy – czysty interes”. 
Broszura zawierała informacje o przepisach 
dotyczących ochrony środowiska i gospo-
darki odpadami, które miały obowiązywać 
po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej. 

Znalazły się w niej również informacje o orga-
nizowanych, w ramach projektu, szkoleniach. 
Broszura została rozesłana do firm motoryza-
cyjnych. 

•	 W okresie od lipca do grudnia 2004 roku,  
w 16 miastach wojewódzkich przeprowa-
dzono jednodniowe, ośmiogodzinne szkole-
nia skierowane do właścicieli i kadry kierow-
niczej firm branży usług motoryzacyjnych. 
Uczestnikom przekazano praktyczną wiedzę 
z zakresu przepisów dotyczących ochrony 
środowiska i gospodarki odpadami. W szko-
leniach uczestniczyło ok. 320 osób.

•	 Uruchomiono infolinię, po połączeniu z któ-
rą można było uzyskać dodatkowe informa-
cje i wyjaśnienia na temat projektu. Infolinia 
była dostępna od poniedziałku do piątku  
w godzinach 9-16, skorzystało z niej 80 
przedsiębiorców.

•	 Przygotowano i uruchomiono stronę interne-
tową o adresie www.pim.org.pl/czysty_inte-
res, na której można było znaleźć informacje 
na temat prowadzonych działań. Statystyka 
odwiedzin utrzymywała się na poziomie 50 
wejść dziennie.

Polska Izba 
Motoryzacji

Tytuł projektu: 
Dofinansowanie prac zmierzających do ratowa-
nia Kopalni Soli w Wieliczce 

Cel projektu: 
Ratowanie Kopalni Soli Wieliczka.

Wysokość dofinansowania: 

1 881 832,71 PLN  (1 mln EUR)

Opis projektu
„Zabytkowa Kopalnia Soli w Wieliczce stanowi 
jedyny obiekt górniczy na świecie, czynny bez 
przerwy od średniowiecza do chwili obecnej. 
Jej oryginalne wyrobiska (chodniki, pochylnie, 
komory eksploatacyjne, jeziora, szyby, szybiki)  
o łącznej długości około 300 km usytuowano na 
9 poziomach, sięgających do głębokości 327 m 
ilustrują wszystkie etapy rozwoju techniki górni-
czej w poszczególnych epokach historycznych.” 

Dzięki temu uzasadnieniu w 1978 roku Kopalnia 
Soli w Wieliczce została wpisana na I Listę Świa-
towego Dziedzictwa Kulturowego i Przyrodni-
czego UNESCO wśród pierwszych 12 obiektów 
z całego świata. 

Największe niebezpieczeństwo dla kopalni soli 
kamiennej stanowi zagrożenie wodą, co wyni-
ka z łatwej rozpuszczalności minerałów solnych  
w wodzie.
W przypadku Kopalni Soli w Wieliczce zagro-
żenie to potęgowane jest przez niedogodne 
warunki hydrogeologiczne związane z dużymi 

zaburzeniami tektonicznymi i długotrwałą ero-
zją osadów formacji solonośnej oraz dodatkowo 
przez działalnością górniczą, często niewłaści-
wie prowadzoną.

Do najbardziej tragicznych i najniebezpieczniej-
szych w skutkach, zaliczyć należy wyciek w po-
przeczni „Mina” na poziomie IV. Spowodował 
on wiele strat i szkód. Na początku 1992 roku, 
w celu bezpośredniego ujęcia i zabezpiecze-
nia starego wycieku rozpoczęto przebudowę 
poprzeczni. W nocy z 13 na 14 kwietnia 1992 
roku, do przebudowywanej poprzeczni wdar-
ły się duże ilości wody z materiałem stałym.  
Niezbędne były natychmiastowe prace ratują-
ce kopalnię oraz sąsiadujący z nią zabytkowy  
klasztor oo. Reformatów i budynki mieszkalne.

Pieniądze z projektu pozwoliły na sfinansowanie 
robót prowadzonych w ramach akcji ratowni-
czej, zakup pomp, sprzętu i materiałów iniekcyj-
nych. Ponadto zakupiono nowoczesną centralę 
telefoniczną, zgodną z obowiązującymi norma-
mi zabezpieczenia i dającą możliwość szybkiego 
kontaktu i jednoczesnego alarmowania całej za-
łogi na dole kopalni lub w określonych rejonach. 
Było to tym bardziej ważne, że każdego roku ko-
palnię odwiedza tysiące turystów i w przypadku 
zagrożenia niezbędna jest możliwość szybkiego 
alarmowania osób przebywających w różnych 
miejscach na trasie,  aby w razie potrzeby prze-
prowadzić bezpieczną i sprawną ewakuację.

Kopalnia Soli 
Wieliczka
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Tytuł projektu: 
Przystosowanie polskiego rolnictwa i obszarów 
wiejskich do integracji z Unią Europejską

Cel projektu: 
Poszerzenie wiedzy rolników oraz osób zamiesz-
kujących tereny wiejskie na temat integracji 
Polski z Unią Europejską oraz procesów dosto-
sowawczych sektora gospodarki rolno-żywnoś-
ciowej do wymogów Jednolitego Rynku

Wysokość dofinansowania: 

16 280,00 PLN

Opis projektu:
W ramach projektu od września do listopada 
2002 roku przeprowadzono 22 szkolenia w 22 
gminach województw podlaskiego i warmińsko
-mazurskiego. Wzięło w nich udział 466 uczest-
ników. Byli to rolnicy oraz osoby zamieszkujące 
tereny wiejskie. Zajęcia prowadzone były w for-
mie wykładów, prezentacji i dyskusji, zaś uczest-
nicy otrzymali bogaty pakiet materiałów szkole-
niowych.

Tematyka szkoleń obejmowała zarówno ogólne 
informacje dotyczące Unii Europejskiej (organi-
zacja, podstawy prawne, struktura), Wspólnej 
Polityki Rolnej (zasady i źródła finansowania, ob-
szary wsparcia), jak i form pomocy dla rolników 
(dopłaty bezpośrednie, wsparcie restrukturyza-
cji gospodarstw rolnych i rozwoju infrastruktu-
ry wsi, programy pomocowe (SAPARD, ISPA)). 
Ponadto przekazano uczestnikom aktualne  

informacje na temat problemów negocjacyj-
nych oraz prezentację modelowych przedsię-
wzięć w dziedzinie rolnictwa.

Na prośbę rolników tematykę szkoleń posze-
rzono, dodając zagadnienia związane z  pro-
wadzeniem działalności agroturystycznej oraz 
rolnictwem ekologicznym i wymaganiami Unii 
Europejskiej w tym zakresie.

Stowarzyszenie Samorządów Polskich 
Euroregionu Niemen

Tytuł projektu: 
Dofinansowanie przeprowadzenia szkoleń dla 
lekarzy, rehabilitantów i pedagogów zajmują-
cych się wieloprofilowym usprawnianiem dzieci 
z porażeniem mózgowym

Cel projektu: 
Przygotowanie profesjonalnej kadry specjali-
stów koordynacji systemu nauczania kierowa-
nego dzieci z porażeniem mózgowym

Wysokość dofinansowania: 

142 695,06 PLN (50 360,00 EUR)

Opis projektu
Główne szkolenia odbywały się w Zamościu 
(Ośrodek Rehabilitacyjno-Terapeutyczny dla 
Dzieci Niepełnosprawnych, ul. Peowiaków 6a)  
i Krakowie (Ośrodek Rehabilitacyjno-Adapta-
cyjny, ul. Dygasińskiego 25 oraz Polsko-Amery-
kański Instytut Pediatrii). Dzięki tym szkoleniom 
wszyscy pracownicy zamojskiego ośrodka zdo-
byli wiedzę i praktyczne umiejętności dotyczą-
ce pracy z dziećmi z mózgowym porażeniem 
dziecięcym oraz nauczyli się pracować w inter-
dyscyplinarnych zespołach. Od tego czasu, także 
dzięki wspomnianym szkoleniom,  pracownicy 
zamojskiego ośrodka wielokrotnie mieli okazję 
dzielić się z swoją wiedzą i doświadczeniem 
ze specjalistami pracującymi z dziećmi z móz-
gowym porażeniem dziecięcym z całej Polski,  
a także z zagranicy (Ukraina, Mołdawia).

Pani Agnieszka Pilch i Ewa Kondrakiewicz wzięły 
udział w trzystopniowym szkoleniu dotyczą-
cym pracy Metodą Dobrego Startu, prowadzo-
nym w Gdańsku przez panią prof. Bogdanowicz. 
Zdobytą tam wiedzę wykorzystują, prowadząc 
terapię pisaniem dla dzieci z mózgowym pora-
żeniem dziecięcym.

Uczestnicy szkoleń korzystali z doświadczeń spe-
cjalistów belgijskich (Centrum Reedukacji La Famil-

Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym 
„Krok za krokiem”
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le w Brukseli), angielskich (Rutland House-School  
w Nottingham), węgierskich (Centrum MOIRA  
w Budapeszcie, Instytut Peto w Budapeszcie).

Celem szkoleń było przeniesienie sprawdzonych 
i efektywnych wzorców usprawniania dzieci  
z mózgowym porażeniem dziecięcym na grunt 
polski i ich dyssyminacja w Polsce.

Szkolenia nadzorowała merytorycznie dr Zofia  
Kułakowska – wybitny neurolog dziecięcy i specja-
lista rehabilitacji funkcjonalnej, Prezes Związku 
Neuropediatrów Belgijskich, dyrektor medyczny 
Centrum Reedukacji La Famille w Brukseli. Zofia 

Kułakowska była także głównym wykładowcą.

Ponadto szkolenia w Polsce prowadzili: 

Yves Bawin - specjalista kinezyterapii i psycho-
pedagogiki (La Famille, Bruksela)

Anna Czetwertyńska - mgr psychologii  
(La Famille, Bruksela)

Dr Pierre Bellen - lekarz chirurg-ortopeda  
(La Famille, Bruksela)

Agnes Borbely, Judit Byrnyi – konduktorzy  
Nauczania Kierowanego (Centrum Moira,  
Budapeszt)

Olive Surtees - fizjoterapeuta (Percy Hedley 
School, Newcastle)

Dr Zbigniew Kalinowski - lekarz rehabilitacji  
(Sanatorium Rehabilitacyjne, Zagórze k/Warsza-
wy)

Pracownicy zamojskiego Ośrodka mieli również 
okazję uzupełnić wiedzę i podnieść kwalifika-
cje, uczestnicząc w licznych, i różnorodnych 
szkoleniach: kongresach, warsztatach, kursach, 
konferencjach naukowych dotyczących przed-
miotowej problematyki. Na potrzeby prowadze-
nia szkoleń w Zamościu został zakupiony sprzęt 
audiowizualny.

Trzy osoby (dwie z Krakowa – Grażyna Głowa-
cka, Katarzyna Jabłońska, jedna z Zamościa 
– Piotr Paul) uczestniczyły w dwuletnim cyklu 
szkoleń prowadzonych przez Centrum La Famil-
le w Brukseli, zakończonym certyfikatem podpi-
sanym przez Ministra Edukacji Belgii.

Magister Piotr Paul pracuje w zamojskim Ośrod-
ku na stanowisku koordynatora Nauczania Kie-
rowanego i jest odpowiedzialny za wprowadza-
nie i przebieg szkoleń z tego zakresu prowadzo-
nych przez Stowarzyszenie.

Magister psychologii Aleksandra Krotofil, obec-
nie Wnuk, uczestniczyła w trzymiesięcznym 
stażu w Rutland House-School w Nottingham, 
w Wielkiej Brytanii. Nadal pracuje w zamoj-
skim Ośrodku oraz na KUL, prowadząc liczne  
szkolenia.

Pięciu pracowników zamojskiego Ośrodka (Piotr 
Paul, Ireneusz Klimek, Agnieszka Władek, Marta 
Łysiak, Michał Leśniak) uczestniczyło w dwuty-
godniowym szkoleniu w Budapeszcie (Centrum 
Moira), czterech spośród nich nadal pracuje  
w zamojskim Ośrodku na stanowiskach liderów 
zespołów terapeutycznych.

Czteroletni cykl szkoleń pozwolił wykształcić ka-
drę profesjonalnych konduktorów-specjalistów 
koordynacji systemu nauczania kierowanego, 
którzy do dziś pracują w zamojskiej placówce. 
Swoją wiedzą dzielą się z liczną grupą specjali-
stów (m.in. fizjoterapeutów, rehabilitantów, pe-
dagogów specjalnych) z Polski i Ukrainy. W ten 
sposób Ośrodek w Zamościu stał się wiodącą 
placówką w Polsce, która nieodpłatnie prowadzi 
szkolenia z zakresu „Wieloprofilowego uspraw-
niania dzieci z porażeniem mózgowym prowa-
dzonych według Systemu Nauczania Kierowa-
nego”, organizuje pobyty-staże dla specjalistów 
z kraju i z zagranicy, pobyty instruktażowe dla 
rodzica z dzieckiem, współpracuje z wyższymi 
uczelniami, wydaje publikacje i filmy.

Tytuł projektu: 
Analizy i ekspertyzy na temat ekonomicznych 
skutków integracji Polski z Unią Europejską 

Cel projektu: 
Zdobycie wszechstronnej wiedzy na temat re-
alizacji przez Polskę zobowiązań wynikających  
z Układu Europejskiego, ocena stanu zaawanso-
wania integracji Polski z Unią, a przede wszyst-
kim przygotowanie diagnozy sytuacji i możli-
wych skutków członkostwa Polski w Unii Euro-
pejskiej oraz wsparcie pogłębionymi analizami, 
bieżącymi ekspertyzami i opiniami procesu 
zacieśniania instytucjonalnej i realnej integracji 
Polski z Unią Europejską.

Wysokość dofinansowania: 

800 000,00 PLN

Opis projektu:
W ramach projektu przygotowano szereg eks-
pertyz z zakresu:

•	szczegółowej i kompleksowej oceny funk-
cjonowania oraz stopnia realizacji wszystkich 
postanowień Układu Europejskiego dla po-
trzeb Rady Stowarzyszenia, która miała podjąć 
decyzję o przejściu Polski do drugiego etapu 
stowarzyszenia

•	opracowania harmonogramu dostosowania 
poziomu polskich importowych stawek cel-
nych do poziomu wspólnotowej taryfy celnej 

Instytut Koniunktur i Cen 
Handlu Zagranicznego
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(stawki KNU oraz preferencyjne) oraz przeję-
cia zasad wspólnej polityki handlowej (p.26a 
harmonogramu działań implementacyjnych 
Narodowej Strategii Integracji)

•	kontynuowania dostosowywania polskich 
przepisów i działań do wymogów Unii Euro-
pejskiej w zakresie systemu oraz reguł udzie-
lania pomocy publicznej dla przedsiębiorstw 
(p. 27b harmonogramu działań implementa-
cyjnych NSZ)

•	stanu dostosowania Polski do rozwiązań 
w Unii Europejskiej w zakresie funkcjonowania 
rynku wewnętrznego (swobodnego przepły-
wu towarów)

•	stanu dostosowania Polski do zagranicznej 
polityki ekonomicznej Unii (unia celna, ze-
wnętrzne stosunki handlowe)

•	możliwości i celowość wykorzystania klauzul 
ochronnych Układu Europejskiego w okresie 
przedakcesyjnym (klauzula restrukturyzacyj-
na, o nadmiernym imporcie, antydumpingo-
wa, itp.), z  uwzględnieniem ograniczeń oraz 
skutków wynikających z innych zobowiązań 
międzynarodowych.

Wyniki badań ekspertów zebrano w kilku pub-
likacjach, z których najważniejsza to „Koszty  
i korzyści członkostwa Polski w Unii Europej-
skiej”, składająca się z dwóch tomów: tom pierw-
szy – „Korzyści i koszty akcesji. Dostosowania 
strukturalne. Konkurencyjność”, tom drugi – 
„Udział w rynku wewnętrznym. Dostosowania 
w rolnictwie. Konsekwencje akcesji w dziedzinie  
zatrudnienia, przepływu pracowników i kapita-
łu”. Celem analizy było wyodrębnienie i oszaco-
wanie głównych korzyści i kosztów członkostwa 
Polski w Unii Europejskiej. Przedmiotem analizy 
były przede wszystkim te elementy członko-
stwa, które powodowały bezpośrednie skutki 
ekonomiczne (w tym finansowe) dla obydwu 

partnerów. Publikacja ze względu na ogromne 
walory naukowe i praktyczne oraz wagę i aktu-
alność problematyki cieszyła się bardzo dużym 
zainteresowaniem m.in. wśród pracowników 
administracji publicznej, dziennikarzy i pracow-
ników naukowych, w tym wykładowców przed-
miotów związanych z integracją europejską.
Ponadto w ramach projektu opracowano  
i wydano publikacje: „Wpływ przewag kompa-
ratywnych Polski wobec Unii Europejskiej na 
procesy dostosowawcze polskiego rolnictwa  
i gospodarki żywnościowej”, „Proces i skutki 
dostosowań Polski do zagranicznej polityki eko-
nomicznej UE”, „Skutki przyjęcia przez Polskę 
wspólnej taryfy celnej UE”, „Analiza doświad-
czeń UE w zakresie pomocy publicznej państwa 
– wnioski dla Polski”.
Prezentacji głównych wyników badań prowa-
dzonych przez IKCHZ w ramach projektu do-
konano na konferencji naukowej pt.: „Korzyści  
i koszty członkostwa Polski w Unii Europejskiej”, 
zorganizowanej 25 maja 2000 roku w Warsza-
wie. W konferencji, którą Honorowym Patro-
natem objął ówczesny Prezes Rady Ministrów 
prof. Jerzy Buzek, wzięło udział 100 uczestni-
ków – polityków, naukowców i  przedstawicieli  
mediów.
Publikacje oraz konferencja były pomocne  
w promowaniu i pogłębianiu wiedzy o celach, 
warunkach i rezultatach integrowania się pol-
skiej gospodarki z gospodarką Unii Europejskiej.

Tytuł projektu: 
Forum Ekonomiczne – Krynica

Cel projektu: 
Działanie na rzecz budowy społeczeństwa de-
mokratycznego, państwa prawa i lepszego po-
znania realiów gospodarczych krajów Europy 
Środkowo-Wschodniej.

Wysokość dofinansowania: 

5 umów na łączną kwotę 430 000,00 PLN

Opis projektu:
Forum Ekonomiczne w Krynicy, organizowane 
corocznie od początku lat dziewięćdziesiątych 
XX wieku, to uznane wydarzenie w Europie 
Środkowej i Wschodniej. Organizuje je Instytut 
Studiów Wschodnich, który od początku swo-
jego istnienia prowadzi działalność na rzecz 
współpracy pomiędzy państwami europejskimi.

Jego misją jest stworzenie korzystnego klimatu 
dla rozwoju współpracy politycznej i gospodar-
czej między Unią Europejską a krajami sąsiadu-
jącymi. W wypełnianiu swojej misji Forum jest 
niezależne i bezstronne. 

Główne cele to:

•		działanie na rzecz budowy społeczeństwa 
demokratycznego, państwa prawa w krajach 
Europy Środkowej i Wschodniej;

•		wspieranie procesów integracji i współpracy 
państw Europy Środkowej i Wschodniej;

•		ustanowienie dobrych warunków dla dialogu 
politycznego i gospodarczego;

•		przekazywanie krajom dokonującym demo-
kratycznych i wolnorynkowych reform polskich 
i europejskich doświadczeń w tym zakresie;

•		stworzenie odpowiednich warunków dla roz-
woju współpracy gospodarczej państw Euro-
py Środkowej i Wschodniej z Unią Europejską.

W pierwszych latach nosiło ono nazwę Forum 
Ekonomiczne Polska-Wschód. Po rozszerzeniu 
Unii Europejskiej Forum nie tylko nie straciło na 
znaczeniu, ale znalazło nową formułę i zyskało 
nową jakość – stało się pomostem pomiędzy 
Wschodem a Zachodem.

Ze środków CPF dofinansowane były koszty  
organizacji pięciu edycji Forum w latach:

1998 – Forum Ekonomiczne Polska-Wschód

1999 – 10 lat po rewolucji „Solidarności”

2000 – 10 lat transformacji w Europie Centralnej 
i Wschodniej

2002 – Europa po integracji – pokonać 
problemy,  sprostać wyzwaniom

2004 – Europejskie wyzwania – 
bezpieczeństwo, solidarność, efektyw-
ność.

Przedmiotem dofinansowania były przeważnie 
koszty tłumaczenia, aparatury dla tłumaczy, noc-
legów i wyżywienia dla gości i obsługi Forum, 
transportu, materiałów konferencyjnych, itp.

Uczestnicy Forum to grono ekspertów i liderów 
życia politycznego, społecznego, gospodarcze-
go oraz kulturalnego z Europy, Azji i Ameryki. 
Bezpośrednia wymiana doświadczeń i poglą-
dów ułatwia podejmowanie decyzji oraz wspól-
nych działań ważnych dla rozwoju współpracy 
międzynarodowej i międzyregionalnej.

Krynica to europejski głos w debacie o proble-
mach Europy i świata. Rokrocznie obrady Forum 
relacjonują największe polskie i światowe media.

Fundacja
Instytut Studiów Wschodnich
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Tytuł projektu: 
Dostosowanie prawnych i organizacyjnych pod-
staw sektora publicznego w Polsce do wymo-
gów integracji Polski z Unią Europejską

Cel projektu: 
Przygotowanie podstaw legislacyjnych i orga-
nizacyjnych reformy sektora finansów publicz-
nych w Polsce

Wysokość dofinansowania: 

484 000,00 PLN

Opis projektu:
Pod koniec lat dziewięćdziesiątych XX wieku  
w Polsce funkcjonowało wiele aktów prawnych 
regulujących cząstkowe zagadnienia finansów 
publicznych lub tworzących nowe instytucje 
działające w tym sektorze. W efekcie zarówno 
organizacja sektora publicznego, jak i praw-
ne zasady jego działania były skomplikowane  
i mało czytelne. Niezbędne stało się zatem 
stworzenie aktu prawnego kompleksowo regu-
lującego problematykę finansów publicznych. 

Celem projektu było przygotowanie podstaw 
legislacyjnych i organizacyjnych zasadniczej re-
formy sektora finansów publicznych w Polsce. 
Potrzeba przeprowadzenia takiej reformy wyni-
kała z:

•	 konieczności poprawy efektywności i przej-
rzystości funkcjonowania sektora publiczne-
go, co było niezbędnym warunkiem utrzy-
mania szybkiego tempa wzrostu gospodar-
czego Polski;

•	 konieczności dostosowania zasad prawnych 
dotyczących funkcjonowania sektora pub-
licznego do wymagań stawianych Polsce  
w trakcie procesu integracji Polski z Unią Eu-
ropejską (istnienia sprawnej gospodarki ryn-
kowej oraz możliwości sprostania konkuren-
cji i naciskowi sił rynkowych funkcjonujących 
wewnątrz Unii);

•	 konieczności wprowadzenia takich mechani-
zmów funkcjonowania sektora publicznego, 
które ułatwiłyby przeprowadzenie niezbęd-
nych reform poszczególnych podsystemów 
tego sektora, w tym opracowanie nowej 
ustawy o finansach publicznych w miejsce 
prawa budżetowego i kilkudziesięciu ustaw 
regulujących różne fragmenty finansów pub-
licznych.

Punktem wyjścia dla takich zmian musiała być 
szczegółowa analiza instytucji sektora publicz-
nego i pełnionych przez nie funkcji – swego 
rodzaju inwentaryzacja form organizacyjnych  
i zadań realizowanych przez ten sektor.

Projekt badawczy realizowany przez Instytut  
Badań nad Gospodarką Rynkową w latach  
1998 – 1999 obejmował następujące zadania:

•	 opracowanie analizy podmiotowej (według 
instytucji) i przedmiotowego (według zadań) 
zakresu sektora publicznego w Polsce wraz 
z wnioskami dotyczącymi postulowanych 
zmian organizacyjnych,

•	 opracowanie projektu nowej zgodnej z nor-
mami europejskimi klasyfikacji budżetowej, 
umożliwiającej bardziej efektywne zarządza-
nie finansami publicznymi,

Fundacja Instytut Badań
nad Gospodarką Rynkową

•	 opracowanie projektu (wraz z uzasadnie-
niem) ustawy o finansach publicznych,

•	 opracowanie tez aktów wykonawczych do 
ustawy o finansach publicznych.

Przygotowanie ostatecznej wersji projektu usta-
wy o finansach publicznych oraz raportu doty-
czącego zakresu sektora finansów publicznych 
w Polsce poprzedziły szeroko zakrojone dzia-
łania mające na celu zebranie pełnej informacji  
o zadaniach, strukturze i finansach wszystkich 
jednostek sektora finansów publicznych oraz 
badania ankietowe jednostek samorządu teryto-
rialnego i podległych im jednostek komunalnych.

Końcowy raport z prac nad projektem został wy-
dany w formie dwutomowej publikacji i  zapre-
zentowany na seminarium kończącym projekt.

Pierwotnie zakładano, że projekt ustawy o finan-
sach publicznych przygotowany przez Instytut 
stanie się podstawą inicjatywy legislacyjnej  
rządu. Ostatecznie jednak Ministerstwo Finan-
sów postanowiło opracować własny projekt, 
różniący się w wielu istotnych punktach od pro-
jektu Instytutu. Projekt Instytutu został przekaza-
ny posłom i senatorom z komisji właściwych do 
spraw finansów publicznych i był wykorzysty-
wany w pracach parlamentarnych związanych  
z aktami prawnymi dotyczącymi sektora finan-
sów publicznych, tak aby mogła zostać zapew-
niona przejrzystość procedur i efektywność wy-
datkowania środków publicznych co stanowiło 
jedną z kluczowych przesłanek spełnienia sta-
wianych Polsce wymogów akcesyjnych.

Tytuł projektu: 
Wpływ integracji z Unią Europejską na polskie 
regiony

Cel projektu: 
Stworzenie przesłanek racjonalnej polityki  
regionalnej państwa oraz ułatwienie prowadze-
nia regionalnych polityk rozwoju

Wysokość dofinansowania: 

320 000,00 PLN

Opis projektu:
Celem projektu była ocena potencjału konku-
rencyjnego i zdolności do konkurowania pol-

skich regionów z punktu widzenia skutków  
i perspektyw, jakie stanowiła integracja Polski  
z Unią Europejską. Wyniki projektu badawczego 
posłużyć miały modyfikacji Narodowej Strategii 
Rozwoju Regionalnego oraz korekcie strategii 
rozwoju poszczególnych województw. 

Analiza dotyczyła jednostek podziału teryto-
rialnego szczebla NUTS-2, czyli województw.  
W obszarach badania, gdzie dostępne były bar-
dziej szczegółowe dane, analiza obejmowała 
także NUTS-3.

Badanie dotyczyło oceny skutków integracji  
w krótkim i długim okresie. Krótki okres ozna-
czał czas do akcesji, natomiast długi – 10 lat po  
uzyskaniu członkostwa. 

Fundacja Instytut Badań
nad Gospodarką Rynkową
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Skutki integracji wynikały z konieczności dosto-
sowania do prawnego dorobku Unii Europejskiej 
(acquis communautaire) oraz z realizowanych 
w Unii polityk, na zasadzie wyłącznych kompe-
tencji unijnych oraz przy respektowaniu zasady 
subsydiarności. 

Skutki integracji dla polskich regionów, a także 
rozkład korzyści i szans oraz kosztów i zagrożeń 
w poszczególnych regionach zostały zbadane  
w odniesieniu do następujących kwestii:

•	 struktury gospodarczej województw,

•	 zdolności do konkurowania,

•	 zmian w postrzeganiu Polski jako miejsca lo-
kalizacji działalności inwestycyjnej,

•	 jakości instytucjonalnej,

•	 zmian zdolności inwestycyjnych woje-
wództw,

•	 rynku pracy.

W wyniku prac projektowych powstało szesna-
ście publikacji (każda dotycząca innego woje-
wództwa) o tym samym tytule – Profile wraż-
liwości gospodarki regionalnej na integrację  
z Unią Europejską. 

Ponadto wydane zostały dwie dodatkowe pub-
likacje:

•	 Jak integracja z UE wpływa na polskie regio-
ny – opisująca zależności społeczne i gospo-
darcze w sferze konsekwencji akcesji do Unii 

•	 Wpływ Wspólnej Polityki Rolnej Unii Europej-
skiej w regionach Polski. Wstępne szacunki 
transferów finansowych.

Projekt zakończony został konferencją prasową 
w Warszawie, na której zaprezentowano wyniki 
projektu.

Tytuł projektu: 
Modernizacja obiektu Domu Dziecka w Kędzie-
rzynie-Koźlu

Cel projektu: 
Popowodziowe odtworzenie pomieszczeń piw-
nic i parteru w Domu Dziecka i  przywrócenie 
możliwości zasiedlenia

Wysokość dofinansowania: 

1 000 000,00 PLN

Opis projektu:
W czasie powodzi w 1997 roku budynek został 
zalany w części piwnicznej w całości, natomiast 
parter – do wysokości ok. 1,20 m. Dodatkowo 
wiatry i ulewne deszcze uszkodziły elewację  
i dach oraz spowodowały zacieki i częściowe 
zalanie piętra.

Aby umożliwić dzieciom jak najszybszy powrót, 
prace podzielono na dwa etapy. Pierwszy etap 
obejmował roboty wewnętrzne w zakresie 
niezbędnym do użytkowania i zasiedlenia bu-
dynku przez dzieci, zaś w drugim etapie prze-
prowadzono roboty niemożliwe do wykonania  
w okresie zimowym.

Kurator Oświaty w Opolu,
Dom Dziecka w Kędzierzynie-Koźlu

W ramach remontu popowodziowego i mo-
dernizacji wykonano następujące prace: roboty 
odtworzeniowe i wykończeniowe pomieszczeń 
piwnic, w tym: węzeł kuchenny z zapleczem 
socjalnym i magazynowym, pralnia, kotłownia 
gazowa wraz z  instalacjami wodno-kanaliza-
cyjnymi, gazowymi i c.o., pomieszczenia maga-
zynowe i  szatnia, wyposażenie kuchni i pralni, 
dokonano także modernizacji zasilania i rozdzia-
łu mocy elektrycznej w całym obiekcie, moder-
nizacji instalacji elektrycznej, wykonano roboty 
wykończeniowe pomieszczeń (wraz z węzłami 

sanitarnymi), klatek schodowych i przybudówki, 
montaż opraw oświetleniowych i osprzętu. 

Ponadto wykonano zabezpieczenie pękniętych 
konstrukcji muru z podbiciem fundamentów 
i  wzmocnieniem ścian (klamrowanie), remont 
dachu i kominów, remont budynków zaplecza 
garażowo-magazynowego i śmietników. Zago-
spodarowano po powodzi teren należący do 
Domu Dziecka, w tym nawierzchnię ogrodową, 
plac zabaw i rekreacji oraz wykonano remont 
elewacji budynku wraz z ociepleniem.

Tytuł projektu: 
Przygotowanie regionalnych struktur policji 
do integracji europejskiej i współpracy mię-
dzynarodowej europejskich służb policyjnych  
w ramach Wojewódzkiego Punktu Informacyj-
nego Policji o Integracji Europejskiej i Współpra-
cy Międzynarodowej KWP w Bydgoszczy i KWP 
w Gdańsku

Cel projektu: 
Pomoc terenowym jednostkom policji w przy-
gotowaniu do skutecznego wypełniania no-
wych zadań wynikających z wejścia Polski do 
Unii Europejskiej.

Komenda Wojewódzka Policji w Gdańsku,
Komenda Wojewódzka Policji w Bydgoszczy
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Wysokość dofinansowania: 

145 200,00 PLN

144 186,00 PLN

Opis projektu:
Do udziału w projekcie szkoleniowym zostało 
wybranych łącznie 56 funkcjonariuszy przedsta-
wicieli Komend Miejskich i Powiatowych woje-
wództw pomorskiego i kujawsko-pomorskiego. 
Szkolenie zostało przygotowane w taki sposób, 
aby uczestnicy po zakończeniu cyklu szkolenio-
wego mogli prowadzić szkolenia kaskadowe  
w swoich macierzystych jednostkach.

Od września 2003 do maja 2004 roku przepro-
wadzono siedem trzydniowych seminariów 
(w  odstępach miesięcznych), w trakcie których 
szeroko i szczegółowo przedstawiono zagad-
nienia związane z organizacją Unii Europejskiej, 
jej organów i podziału kompetencji pomiędzy 
nimi. Głównie jednak omawiane były tematy 
dotyczące organizacji policji w poszczególnych 
krajach członkowskich Unii, europejskich rozwią-
zań w dziedzinie zwalczania przedsiębiorczości, 
utrzymania porządku i bezpieczeństwa pub-
licznego, a także pozaoperacyjnej i operacyj-

nej współpracy europejskich służb policyjnych,  
w tym zagwarantowanie prawidłowej realizacji 
zadań polskiej policji na szczeblu regionalnym 
po akcesji Polski do Unii Europejskiej.

Szkolenia prowadzili zarówno wykładowcy pol-
scy – eksperci Wyższej Szkoły Policji w Szczyt-
nie, Komendy Głównej Policji, Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych, jaki i eksperci zagraniczni 
– przedstawiciele policji krajów Unii, eksperci 
Europolu, OLAF i CEPOL.

Wyniki testu przeprowadzonego po zakończe-
niu szkoleń wskazały wysoki poziom wiedzy 
uczestników i ich przygotowanie do przekazy-
wania wiedzy pracownikom poszczególnych 
komend (tzw. szkolenia kaskadowe).

Na zakończenie cyklu szkoleniowego wydano 
książkę i płytę CD zawierające wykłady, prezen-
tacje, zdjęcia i artykuły. Zostały one przekazane 
wszystkim uczestnikom szkoleń oraz jednost-
kom policji w regionach jako syntetyczne źród-
ło wiedzy oraz wsparcie dydaktyczne w trakcie 
szkoleń kaskadowych.

Tytuł projektu: 
Przygotowanie kadr kierowniczych regional-
nych struktur policji do integracji europejskiej

Cel projektu: 
Wyszkolenie grupy oficerów policji (kadra kie-
rownicza średniego szczebla) z  województw 
kujawsko-pomorskiego i pomorskiego oraz 
wybranych osób z kadry dydaktycznej Wyższej 
Szkoły Policji w Szczytnie w zakresie zagadnień 
dotyczących europejskich rozwiązań zarządza-
nia policją w celu zagwarantowania prawid-
łowej realizacji ustawowych zadań przez pol-
skie służby policyjne na szczeblu regionalnym  
w ramach zjednoczonej Europy.

Wysokość dofinansowania: 

99 100,00 PLN

99 300,00 PLN

Opis projektu:
Do udziału w projekcie szkoleniowym zosta-
ło wytypowanych łącznie 41 funkcjonariuszy 

szczebla kierowniczego: naczelników wydzia-
łów Komend Wojewódzkich Policji oraz komen-
dantów miejskich i powiatowych policji z woje-
wództw pomorskiego i kujawsko-pomorskiego, 
a także trzy osoby z  Wyższej Szkoły Policji  
w Szczytnie.

Od października 2004 do czerwca 2005 roku 
przeprowadzono siedem trzydniowych semi-
nariów, w trakcie których kadra kierownicza 
poziomu regionalnego policji zapoznała się  
z europejskimi rozwiązaniami w zakresie zarzą-
dzania zasobami ludzkimi, projektami i jakością. 
Szczególne pozytywne znaczenie miała kon-
frontacja wiedzy akademickiej przedstawionej 
przez wykładowców akademickich z praktycz-
nymi rozwiązanymi zaprezentowanymi przez 
przedstawicieli policji z krajów Unii Europejskiej.

Szkolenia prowadzili wykładowcy polscy: 
eksperci Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie,  
Komendy Głównej Policji, Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych, Biura Pełnomocnika Rządu  
ds. Równego Statusu Kobiet i Mężczyzn,  

Komenda Wojewódzka Policji w Gdańsku,
Komenda Wojewódzka Policji w Bydgoszczy
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Akademii Ekonomicznej w Poznaniu oraz eks-
perci zagraniczni – przedstawiciele szkół policji 
z Niemiec, Francji, Włoch, Hiszpanii i Szwecji, 
a także delegaci Europolu, Ministerstwa Spra-
wiedliwości Holandii i Garda Siochana z Irlandii.

Po zakończeniu cyklu szkoleniowego uczestnicy 
seminariów zobowiązani zostali do przedsta-
wienia prac pisemnych poświęconych tematy-
ce przedstawianej podczas seminariów. Prace 
te zostały bardzo wysoko ocenione przez wy-
kładowców Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie. 
Każdy z uczestników dostał certyfikat ukończe-
nia kursu.

Projekt miał charakter innowacyjny, gdyż do-
tychczas żadne z państw europejskich nie 
przeprowadzało, wykorzystując doświadczenia 
zagraniczne, szkoleń dotyczących szeroko rozu-
mianego zarządzania policją.

Tytuł projektu: 
Praktyczne warsztaty europejskie w ramach po-
zyskiwania funduszy strukturalnych pod finan-
sowanie inwestycji turystycznych

Cel projektu: 
•	Przygotowanie samorządów do absorpcji 

środków unijnych na rozwój turystyki. 
•	Poinformowanie uczestników szkolenia 

o szansach i zagrożeniach jakie wynikają  
z przystąpienia Polski do struktur unijnych  
w kontekście rozwoju turystyki w regionie. 

•	Umożliwienie kompleksowego programowa-
nia rozwoju turystyki z udziałem wszystkich 
zainteresowanych rynkiem turystycznym 
w gminie i regionie. 

•	Przygotowanie uczestników do opracowania 
wniosku o dofinansowanie projektu z fundu-
szy strukturalnych oraz zarządzania projektem 
unijnym. 

Ministerstwo Gospodarki i Pracy,
Departament Turystyki

•	Zwiększenie możliwości inwestycyjnych po-
szczególnych gmin. 

Wysokość dofinansowania: 

104 900,00 PLN

Opis projektu:
W okresie od 28 listopada do 13 grudnia 2005 
roku przeprowadzono cykl 9 dwudniowych 
szkoleń w mających potencjał turystyczny gmi-
nach oraz miejscach o najlepszych parametrach 
i warunkach dostępności komunikacyjnej. Spot-
kania odbyły się w Nałęczowie, Zabrzu, Krynicy, 
Dobczycach, Zakopanem, Nowym Targu i Opo-
lu. Ministerstwo Gospodarki i Pracy powierzyło 
zorganizowanie i  przeprowadzenie praktycz-
nych warsztatów europejskich Instytutowi Tury-
styki w Krakowie. 

Cykl szkoleń regionalnych został przygotowany  
i przeprowadzony z myślą o odbiorcach pomo-
cy finansowej w ramach funduszy struktural-
nych Unii Europejskiej – jednostkach samorzą-
du terytorialnego, samorządu gospodarczego, 
stowarzyszeniach branżowych, indywidual-
nych odbiorcach, którzy będą wnioskodaw-
cami projektów turystycznych finansowanych 
ze środków unijnych. Adresatami spotkań byli 
przedstawiciele samorządów odpowiedzialni 
za przygotowanie i ocenę projektów oraz roz-
wój turystyki w regionach. Ponadto do udziału 
zaproszono przedstawicieli lokalnych i regional-
nych organizacji turystycznych, stowarzyszeń 
oraz fundacji działających w branży turystycznej 
i około turystycznej. W zajęciach uczestniczy-
ło łącznie 317 osób. W trakcie szkoleń zostały 
wygłoszone wykłady dotyczące m.in. cha-
rakterystyki dostępnych źródeł finansowania  
w ramach programów operacyjnych i progra-
mów horyzontalnych oraz środków specjalnych 
i publicznych. Podczas zajęć warsztatowych  

skupiono się na nauce i doskonaleniu umiejęt-
ności w zakresie przygotowywania projektu oraz 
dokumentacji niezbędnej do złożenia wniosku  
z uwzględnieniem perspektywy finansowej na 
lata 2007 – 2013. Prowadzono dyskusje mode-
rowane polegające m.in. na wymianie opinii  
i uwag, mające na celu wyjaśnienie wybranych 
zagadnień i kwestii zgłaszanych przez uczestni-
ków szkoleń.

Forma szkoleń nakierowana była na praktyczne 
rozwiązywanie problemów w dziedzinie pozyski-
wania funduszy strukturalnych, rozwoju regional-
nego oraz aktywizacji społeczności lokalnej przy 
realizacji projektów turystycznych. Szczególny 
nacisk został położony na udział wszystkich part-
nerów uczestniczących w rozwoju turystyki oraz 
na kształtowanie form współpracy pomiędzy 
nimi, tak aby w przyszłości skutecznie pozyskiwali 
fundusze strukturalne i wpływali na dynamiczny 
rozwój swojego regionu.

Tytuł projektu: 
Dofinansowanie „Programu dostosowań struk-
tury własnościowej ziemi do potrzeb integracji 
polskiego rolnictwa z Unią Europejską”

Cel projektu: 
•	Zaproponowanie ekonomicznego modelu 

przekształceń własnościowych ukierunkowa-
nych na dominację w strukturze rolnej gospo-
darstw rodzinnych o powierzchni 20-30 ha. 

•	Poddanie modelu badaniom socjologicznym 
tak, aby proponowane przedsięwzięcia zosta-
ły ocenione z punktu widzenia ich akcepto-
walności ze strony rolników. 

•	Określenie metod przekształceń wielkości 
gospodarstw oraz źródła finansowania tych 
przekształceń z uwzględnieniem skutków  
socjalnych.

Wysokość dofinansowania: 

154 742,00 PLN

Opis projektu:
Realizacja projektu doprowadziła do określenia 
warunków i sposobów unowocześnienia rolni-
ctwa indywidualnego w Polsce na drodze zmian 
wielkości gospodarstw rolnych. Prace wykona-

Fundacja
Programów Pomocy dla Rolnictwa
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ne w ramach programu dotyczyły m.in. działań 
związanych z przygotowaniem propozycji roz-
wiązań ustawowych, a w efekcie projektu usta-
wy o urządzaniu (rozwoju) obszarów wiejskich. 
Kolejno podejmowane działania miały pomóc 
ostatecznie uregulować prawnie wszystkie 
kwestie związane z tworzeniem nowoczesnych 
ram przestrzennych dla gospodarstw rolnych  
w dostosowaniu do ustaleń planów zagospo-
darowania przestrzennego i do wymogów 
ochrony gruntów rolnych i leśnych oraz ochrony  
środowiska naturalnego. 

Opracowano szereg pogłębionych analiz praw-
nych dotyczących prowadzenia przez admini-
strację publiczną niezbędnych działań moder-
nizujących warunki pracy i bytowania ludności 
rolniczej, które w naturalny sposób pogorszyły 
się za sprawą szybkich procesów urbanizacyj-
nych, w tym związanych z wprowadzeniem na 
obszary wiejskie intensywnej zabudowy i infra-
struktury o charakterze ponadlokalnym. Podjęto 
działania związane z prawidłowym kształtowa-
niem warunków przestrzennych zarówno dla 
funkcjonowania rolnictwa, jak i w przypadku 
pełnienia przez obszary rolne także pozarol-
niczych funkcji, zwłaszcza w zakresie ochrony 
środowiska.

Efektem działań była obowiązująca „Ustawa  
o kształtowaniu ustroju rolnego państwa”, 
uchwalona przez parlament w kwietniu 2003 
roku. Zakres ustawy był bardzo szeroki bowiem, 
oprócz wprowadzenia nowych uregulowań, 
zmieniała ona szereg dotychczas obowiązują-
cych: ustawę-kodeks cywilny, ustawę o scalaniu 
i wymianie gruntów, ustawę o gospodarowaniu 
nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa, 
ustawę o izbach rolniczych, ustawę o  działa-
niach administracji rządowej oraz ustawę o ren-
tach strukturalnych w rolnictwie. 

13 grudnia 2004 roku została zorganizowana 
konferencja pt. „Realizacja Ustawy o kształtowa-
niu ustroju rolnego”. Jako podsumowanie zosta-
ła przygotowana i wydana, w nakładzie 3 000 
egzemplarzy, publikacja zawierająca wszystkie 
opracowania i wnioski pokonferencyjne. Opra-
cowania zaprezentowane podczas konferencji 
i wydrukowane w publikacji to m.in. „Ewolucja 
stanu prawnego w zakresie obrotu nierucho-
mościami rolnymi”, „Uwarunkowania ekono-
miczne w obrocie ziemią rolniczą w Polsce. 
Uwarunkowania społeczne, strukturalne, i prze-
strzenne w obrocie ziemią rolniczą i w zmianach 
jej własności”, „Zasady obrotu nieruchomościa-
mi rolnymi w Polsce z udziałem cudzoziemców”, 
„Zagrożenia dla konkurencyjności gospodarstw 
rolnych wobec niedorozwoju infrastruktury 
technicznej wsi polskiej”. 
Do dyskusji na temat zagadnienia kształtowa-
nia ustroju rolnego państwa, w odniesieniu do 
obowiązującej wówczas od półtora roku usta-
wy, zostali zaproszeni wybitni znawcy tematu, 
których prace posłużyły jako rekomendacje dla 
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi w dosto-
sowywaniu zapisów ustawy do zmieniających 
się warunków i sytuacji w polskim rolnictwie  
i na obszarach rustykalnych.

Tytuł projektu:
Remont kapitalny obiektu dydaktycznego przy 
ul. Powstańców Śląskich 22

Cel projektu: 
•	remont infrastruktury zniszczonej w wyniku 

powodzi w 1997 roku

•	usunięcie bezpośrednich skutków wywoła-
nych kataklizmem 

Wysokość dofinansowania: 

łącznie 760 000,00 PLN 

umowa I – 360 000,00 PLN 

umowa II – 400 000,00 PLN

Opis projektu:
Budynek Villa Academica, stanowiący własność 
Uniwersytetu Opolskiego, ma zabytkowy cha-
rakter. Powódź zniszczyła zalane fragmenty bu-
dynku oraz obnażyła wszystkie elementy, które 
z racji wieku obiektu nie nadawały się do dalsze-
go użytkowania. Niemal całkowitemu zniszcze-
niu uległy instalacje wewnętrzne – tynki piwnic 
i parteru, posadzki, stolarka okienna i drzwiowa, 
elementy drewniane ozdobne piwnic i parte-
ru, piece kaflowe, pokrycie dachu, elementy 
ozdobne elewacji, centrala telefoniczna, drew-
niany strop parteru.

W ramach pierwszej umowy wywieziono da-
chówkę rozbiórkową oraz oczyszczono teren 
z gruzu powstałego w trakcie robót zabez-
pieczających. Wykonano kompleksowe prace  
projektowe.

Uniwersytet Opolski
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Opracowano projekt budowlano-wykonawczy, 
kosztorysy budowlane i inwestorskie, uzyska-
no pozwolenie na budowę. Przeprowadzono 
prace budowlano-instalacyjne polegające m.in. 
na robotach rozbiórkowych adaptowanego 
obiektu, pracach ziemnych przy ścianach fun-
damentowych, pracach instalacyjnych, wodno-
kanalizacyjnych, kanalizacji deszczowej i kanali-
zacji sanitarnej. Wykonano izolacje ścian i roboty  
betonowe przyziemia.

Dzięki drugiej umowie przeprowadzono we-
wnętrzne i zewnętrzne roboty kamieniarskie, 
ślusarskie i murowe. Zakupiono dźwig platfor-
mowy dla osób niepełnosprawnych. Zamon-
towano wentylatornie i wymiennikownie wraz 
z wyposażeniem. Wykonano również roboty 
ziemne związane z ogrodzeniem terenu oraz  
z pracami murarskimi. 

Budynek przy ul. Powstańców Śląskich 22  
w Opolu został przywrócony do stanu sprzed 
powodzi i zmodernizowany na potrzeby dydak-
tyczno-naukowe Uniwersytetu Opolskiego.

Tytuł projektu: 
Przygotowanie wykonawców i zamawiających 
do funkcjonowania na rynku zamówień publicz-
nych po akcesji Polski do Unii Europejskiej oraz 
wydatkowania środków funduszy struktural-
nych i Funduszu Spójności – część wydawnicza

Cel projektu: 
Wsparcie przygotowań Polski do wykorzystania 
środków z funduszy strukturalnych

Wysokość dofinansowania:  

616 300,00 PLN

Opis projektu:
Projekt składał się z dwóch elementów, mają-
cych na celu:

•	przygotowanie zamawiających i wykonaw-
ców do korzystania ze środków pochodzą-
cych z funduszy strukturalnych;

•	przygotowanie przedsiębiorców do funkcjo-
nowania na rynkach państw członkowskich 
Unii Europejskiej.

W ramach pierwszego zadania opracowano  
i wydano: oficjalny komentarz do ustawy Prawo 
zamówień publicznych, poradnik dla wykonaw-
ców w zakresie ubiegania się o zamówienia na 
usługi i  dostawy, poradnik dla wykonawców  
w zakresie ubiegania się o zamówienia na robo-
ty budowlane, poradnik dla podmiotów spoza 
sektora finansów publicznych, poradnik dla kon-
cesjonariuszy oraz poradnik dotyczący środków 
ochrony prawnej.

Drugie zadanie obejmowało publikację dyrek-
tyw Unii Europejskiej (4 akty), dotyczących za-
mówień publicznych wraz z komentarzem, któ-
rych tłumaczenie zostało przygotowane przez 
pracowników Urzędu Zamówień Publicznych 
oraz przygotowanie i wydanie opracowania dla 
wykonawców ubiegających się o zamówienia 
na rynkach krajów członkowskich, zawierające-
go najważniejsze postanowienia traktatu akce-
syjnego związane z możliwością realizacji zamó-
wień przez polskich przedsiębiorców w innych 
krajach członkowskich (swoboda świadczenia 
usług, przepływu osób, stosowanie norm itp. 
i ich ograniczenia).

Część poradników rozdystrybuowano w trakcie 
szkoleń prowadzonych przez Urząd Zamówień 
Publicznych.

Wszystkie publikacje opracowane zostały w wer-
sji elektronicznej i umieszczone na stronach inter-
netowych Urzędu Zamówień Publicznych.

Przygotowane opracowania wpłynęły na po-
szerzenie znajomości procedur zamówień pub-
licznych wśród użytkowników systemu zamó-
wień publicznych. Pozwoliły uzyskać optymalne 
efekty w trakcie przygotowania przedsiębiorców 
do funkcjonowania na rynku zamówień publicz-
nych po akcesji Polski do Unii Europejskiej i wy-
datkowania środków funduszy strukturalnych  
i Funduszu Spójności.

Urząd
Zamówień Publicznych
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Tytuł projektu: 
Przygotowanie instytucji zarządzających, in-
stytucji wdrażających oraz potencjalnych be-
neficjentów i partnerów społecznych pomocy 
strukturalnej do wydatkowania środków fundu-
szy strukturalnych zgodnie z prawem zamówień 
publicznych 

Cel projektu: 
Wsparcie przygotowań Polski do wykorzystania 
środków z funduszy strukturalnych

Wysokość dofinansowania: 

185 000,00 PLN

Opis projektu:
Pierwsza edycja „Komentarza do Prawa Zamó-
wień Publicznych” została przekazana do jed-
nostek administracji publicznej (ministerstwa, 
urzędy centralne, urzędy gmin, powiatów, woje-

wództw, szkoły wyższe, sądy okręgowe i apela-
cyjne, organy kontroli) jak również do przedsię-
biorców – zamawiających i wykonawców. Publi-
kacja okazała się bardzo przydatna dla jednostek 
uczestniczących w systemie zamówień publicz-
nych, pomagając uzyskać optymalne efekty  
w trakcie przygotowania jednostek wdraża-
jących, beneficjentów i wykonawców do wy-
datkowania środków funduszy pomocowych, 
strukturalnych i Funduszu Spójności.

W związku z wyczerpaniem pierwszego na-
kładu oraz zgłaszanym zapotrzebowaniem, jak 
również z nowelizacją Ustawy, konieczne się 
stało opracowanie i znowelizowanie publikacji.

W ramach projektu przygotowano i wydruko-
wano zaktualizowane drugie wydanie „Komen-
tarza do Prawa Zamówień Publicznych”. Ponad-
to, tak jak poprzednio, opracowano wersję elek-
troniczną i  umieszczono na stronach Urzędu 
Zamówień Publicznych.

Urząd
Zamówień Publicznych

Tytuł projektu: 
Dofinansowanie ukończenia budowy i wyposa-
żenia zespołu szkolnego w Mariówce

Cel projektu: 
Wznowienie tradycji edukacyjnej w Mariówce

Wysokość dofinansowania: 

8 500 000,00 PLN

Opis projektu:
Tradycja krzewienia oświaty przez Zgromadze-
nie Sióstr Służek na tym terenie sięga począt-
ków XX wieku. W Mariówce powstawały kolejno 
szkoły: Gospodarczo-Rzemieślnicza (1903-1952), 
Ochroniarska (1914-1922), Seminarium Nauczy-
cielskie Żeńskie (1921-1936), Żeńskie Gimnazjum 
Ogólnokształcące (1933), a w okresie powojen-
nym — koedukacyjne Liceum Ogólnokształcą-
ce. Władze oświatowe Polski Ludowej, w atmo-
sferze sporów o kształt ideowy liceum, zmierza-

Zgromadzenie Sióstr Służek 
Najświętszej Maryi Panny Niepokalanej w Mariówce

ły do likwidacji placówki, co ostatecznie nastą-
piło 30 czerwca 1954 roku. Odebrano wówczas 
szkołę zgromadzeniu zakonnemu i usunięto  
z niej pracujące tam siostry.

W 1987 roku zaistniała możliwość wznowienia 
tradycji edukacyjnej w Mariówce. Ówczesna 
przełożona generalna, Stefania Kowalczyk, pod-
jęła decyzję budowy nowej szkoły wraz z inter-
natem i domem dla sióstr.

Budowę rozpoczęto w 1989 roku, finansowana 
była z różnych źródeł. Środki uzyskane z projektu 
wykorzystano na wykończenie szkoły – budyn-
ku dydaktycznego (wykonano tynki wewnętrz-
ne, wstawiono okna, ułożono podłogi, pomalo-
wano ściany), wyposażenie pracowni szkolnych 
(ławki, krzesła, pomoce naukowe), wykończenie 
i wyposażenie auli i sali gimnastycznej.

Wykończono również budynek mieszkalny dla 
personelu (instalacje, prace wewnątrz budyn-
ku), a także doprowadzono wodę do obiektu 
szkolnego z odległego o 1,5 km wodociągu 
i wykonano instalację odprowadzającą ścieki 
do oczyszczalni. Ponadto wykonano roboty 
drogowe na terenie wokół obiektu szkolnego 
– położono masę bitumiczną, zainstalowano 
oświetlenie terenu przy szkole i internacie oraz 
urządzono obiekt sportowy.

1 września 1992 roku w nowo otwartym  
Prywatnym Liceum Ogólnokształcącym  
im. świętej (wówczas jeszcze błogosławionej) 
Królowej Jadwigi w Mariówce rozpoczęły naukę 
102 uczennice.

Centralny Ośrodek
Doskonalenia Nauczycieli

Tytuł projektu: 
Wydanie publikacji pt. „Polska w Unii Europej-
skiej”

Cel projektu: 
•	pogłębienie i popularyzacja wiedzy na tematy 

związane z edukacją europejską: Europą, Unią 
Europejską i miejscem Polski w zjednoczonej 
Europie;

•	wyposażenie nauczycieli w pakiety edukacyj-
ne ułatwiające przekazywanie wiedzy na te-
mat integracji Polski z Unią Europejską;

•	dostarczenie nauczycielom metod i technik 
realizacji edukacji europejskiej;

•	kształtowanie cech potrzebnych uczniom do 
życia w jednoczącej się Europie: tolerancji,  
otwartości, współpracy w grupie.

Wysokość dofinansowania: 

416 760,00 PLN

Opis projektu:
 W ramach projektu wydano w segregatorze, 
w nakładzie 6 000 egzemplarzy, publikację  
pt. „Polska w Unii Europejskiej – Pakiet edukacyj-
ny” o objętości 600 stron, wzbogaconą o mapę 
„Polska w Unii Europejskiej”, płytę CD „Unia Eu-
ropejska w pigułce” i kasetę wideo, przeznaczo-
ną do bezpłatnej dystrybucji wśród nauczycieli. 
Publikacja składa się z sześciu rozdziałów: Polska 
w Unii Europejskiej, edukacja europejska w szko-
le, scenariusze lekcji, partnerzy edukacji europej-
skiej, materiały źródłowe oraz aneksy.
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Pakiet edukacyjny „Polska w Unii Europejskiej” 
powstał z myślą o nauczycielach szkół ponad-
gimnazjalnych, zainteresowanych edukacją eu-
ropejską. Publikacja wydana w pierwszym roku 
szkolnym (2004/2005) funkcjonowania polskich 
szkół w Unii Europejskiej, przedstawia proces in-
tegracji ze strukturami europejskimi i związane  
z nim problemy społeczno-ekonomiczne za-
chodzące w naszym kraju. Wiele miejsca po-
święcono polskiej edukacji oraz wyzwaniom 
i zadaniom stawianym przed szkołami w eu-
ropejskiej przestrzeni edukacyjnej. Głównym 
celem publikacji było wsparcie nauczycieli  
w pracy z młodzieżą oraz przekazanie im wie-

dzy i informacji o problematyce europejskiej. 
Autorami byli nauczyciele, naukowcy, przedsta-
wiciele instytucji publicznych i organizacji po-
zarządowych. Zaprezentowali oni różnorodne 
spojrzenie na edukację europejską, co niezwykle 
wzbogaciło publikacje.

Publikacja otrzymała główną nagrodę EDU-
KACJA XXI na 18. Targach Książki Edukacyjnej, 
które odbyły się w dniach 3-6 marca 2005 roku  
w Warszawie. Książka została nagrodzona za 
walory merytoryczne i edytorskie.

Ministerstwo 
Sprawiedliwości

Tytuł projektu: 
Komputeryzacja Centralnego Rejestru Skaza-
nych prowadzonego przez Ministerstwo Spra-
wiedliwości

Cel projektu: 
•	Usprawnienie funkcjonowania Centralnego 

Rejestru Skazanych. 

•	 Informatyzacja Centralnego Rejestru Skaza-
nych i całkowita automatyzacja udzielania od-
powiedzi na zapytania o karalność.

Wysokość dofinansowania: 

300 000,00 PLN

Opis projektu:

Realizacja projektu wynikała z potrzeby uspraw-

nienia funkcjonowania Centralnego Rejestru 

Skazanych (CRS). W celu budowy CRS, Minister-

stwo Sprawiedliwości podjęło działania polega-

jące na przygotowaniu stosownych ekspertyz, 

zakupie sprzętu komputerowego, oprogramo-

wania systemowego, narzędziowego i aplika-

cyjnego. Projekt obejmował również testowanie 

i uruchomienie programu oraz jego wdrożenie. 

Wykonawca systemu, firma DIGITAL EQUIPMENT 

POLSKA Sp. z o.o., dostarczył sprzęt kompute-

rowy oraz stworzył, na zamówienie Minister-

stwa i jego wyłączny użytek, oprogramowanie  

aplikacyjne oraz zapewnił testowanie programu 

i przeszkolenie administratorów systemu. 

Intensywne prace nad systemem informatycz-

nym prowadzane były od 1993 roku, a 1 sierpnia 

1994 roku wdrożono do eksploatacji pierwszą 

wersję aplikacji użytkowej, która wykorzystywała:

•	serwer główny, czyli komputer VAX 4000  

model 100A firmy DIGITAL wraz oprogramo-

waniem systemowym,

•	sieć lokalną wykorzystującą 120 terminali 

typu VT510, zaprojektowaną i zbudowaną  

w pomieszczeniach CRS przez firmę DIGITAL,

•	sieć rozległą, czyli 20 punktów abonenckich, 
wyposażonych w komputery klasy IBM PC 
wraz z kartą X25, rozmieszczonych w sądach 
wojewódzkich i apelacyjnych na terenie kraju.

Projekt realizował funkcje, które uprzednio wy-
korzystywane były przez system PESEL, czyli 
sprawdzał tylko czy osoba, której dotyczy za-
pytanie, jest notowana czy nie w kartotece CRS. 
W  grudniu 1995  roku, po okresie dokładnego  
i wnikliwego testowania, wdrożono do eksploa-
tacji docelową wersję aplikacji użytkowej, która, 

po wprowadzeniu wszystkich niezbędnych da-
nych, zapewniła automatyczną, pełną obsługę 
zapytań o karalność. 

Środki przekazane przez Fundusz Współpracy 
wykorzystane zostały przy realizacji pierwsze-
go etapu informatyzacji Centralnego Rejestru  
Skazanych, w okresie od grudnia 1993 do grud-
nia 1995 roku.

Wiejskie Centrum
Integracji Europejskiej

Tytuł projektu: 
Podręcznik Akademicki Agro-Unia

Cel projektu:. 
Opracowanie i wydanie podręcznika zawiera-
jącego obszerną i aktualną wiedzę na temat 
Wspólnej Polityki Rolnej i funduszy struktural-
nych Unii Europejskiej.

Wysokość dofinansowania: 

52 000,00 PLN

Opis projektu:
W ramach projektu przygotowano i wydano  
w sierpniu 2004 roku podręcznik pt. „Agro – 
Unia”. Publikacja ta stanowiła jedną z bardziej 
obszernych i kompleksowych pozycji na temat 
Wspólnej Polityki Rolnej i  funduszy struktural-
nych Unii Europejskiej. Na ponad pięciuset stro-
nach przedstawiono m. in. takie zagadnienia jak: 

•	zasady działania Wspólnej Polityki Rolnej, 

•	organizacja rynków rolnych po akcesji Polski 
do Unii Europejskiej, 

•	unijne systemy dystrybucji środków finanso-
wych do polskiego beneficjenta, 

•	systemy kontroli wewnętrznej, audytu we-
wnętrznego i kontroli jakości, 

•	systemy kontroli fitosanitarnej i weterynaryjnej

•	konieczne do spełnienia normy unijne pod-
wyższające jakość produkcji rolnej, 

•	system danych rachunkowości gospodarstw 
rolnych w Unii Europejskiej,

•	ochrona środowiska, gospodarstwa ekolo-
giczne, agroturystyka, 

•	wspólna polityka regionalna Unii Europejskiej, 

•	zakres działania funduszy strukturalnych  
i Funduszu Spójności,

•	Reforma Luksemburska Wspólnej Polityki  
Rolnej.
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Podręcznik skierowany był do studentów Po-
dyplomowego Studium Agro-Unia prowadzo-
nego przez trzy uczelnie rolnicze, słuchaczy 
kursów specjalistycznych i uczniów szkół po-
maturalnych biorących udział w ogólnopolskim 

programie edukacyjnym Agro-Unia. Odbiorcy 
podręcznika otrzymali kompleksową wiedzę 
pozwalającą ocenić i wykorzystać możliwości, 
jakie w sferze związanej z  rolnictwem dawało 
przystąpienie Polski do Unii Europejskiej.

Kurator Oświaty w Wałbrzychu,
Dom Dziecka im. St. Starzyńskiego w Kłodzku

Tytuł projektu: 
Odbudowa obiektów Domu Dziecka im. St. Sta-
rzyńskiego w Kłodzku ze zniszczeń po powodzi 
w lipcu 1997 roku

Cel projektu: 
Odbudowa ze zniszczeń popowodziowych  
i dostosowanie obiektów do przebywania  
w nim dzieci.

Wysokość dofinansowania: 

200 000,00 PLN

Opis projektu:
W czasie powodzi obiekty Domu Dziecka zosta-
ły zalane wodą do wysokości około 5 m ponad 
poziom terenu. Całkowitemu zniszczeniu ule-
gło wyposażenie pomieszczeń na parterze oraz  
w przyziemiu, woda zalała m.in. kotłownię, pralnię, 
kuchnię, pomieszczenia magazynowe, jadalnię, 
aulę, salę do ćwiczeń, część pokoi mieszkalnych 
oraz wszystkie pomieszczenia gospodarcze.

Usuwanie szkód popowodziowych to przede 
wszystkim osuszenie ścian i stropów, wymiana 
zniszczonej stolarki, wykonanie nowych tyn-
ków i podłóg, wymiana uszkodzonych instalacji  
c.o. i wodno-kanalizacyjnych.

Dzięki przekazanym środkom sfinansowano 
osuszenie i zabezpieczenie wszystkich ścian 
konstrukcyjnych, wykonano tynki na elewa-
cjach budynków, wymieniono stolarkę okienną 
i drzwiową, wykonano nowe przyłącze gazu 
oraz zmodernizowano kotłownię i instalację 
grzewczą (zainstalowano ekologiczne piece 
ogrzewane gazem). Ponadto wymieniono in-
stalację wodno-kanalizacyjną, a także pokrycie 
dachowe na budynku głównym, zabezpiecza-
jąc obiekt przed przesiąkaniem wód opado-
wych. Wewnątrz budynków naprawiono tyn-
ki, posadzki oraz wykonano roboty malarskie.  
Na placu przy budynkach zniwelowano teren  
i wykonano nawierzchnię brukową.

Tytuł projektu:
•	Pomoc techniczna w zakresie doradztwa,  

szkoleń i informacji dla partnerów lokalnych 
i  regionalnych Programu Unii Europejskiej  
ODBUDOWA

•	Pomoc techniczna w zakresie doradztwa, 
szkoleń i informacji w  ramach realizacji  
Funduszu Dotacji Lokalnych Programu Unii 
Europejskiej ODBUDOWA

Cel projektu: 
Udzielenie pomocy gminom szczególnie 
dotkniętym skutkami powodzi w 1997 roku 
przy  odbudowie zniszczeń w infrastrukturze 
lokalnej, małych i średnich przedsiębiorstwach 
oraz gospodarstwach rolnych prowadzących 
działalność na terenie poszkodowanych gmin 
– realizowanej w formie Funduszu Dotacji  
Lokalnych.

Wysokość dofinansowania: 

1 683 928,00 PLN

2 983 733,00 PLN

Opis projektu:
Celem funkcjonującego od sierpnia 1997 roku 
Programu Unii Europejskiej ODBUDOWA była 
pomoc gminom w odbudowie zniszczonej 
przez powódź infrastruktury gospodarczej  
i społecznej. Fundusze oddane do dyspozy-
cji gminom – 64,6 mln EUR (ok. 250 mln PLN),  
uzyskano poprzez przesunięcia środków finan-
sowych z innych programów PHARE.

Programem administrowała Polska Fundacja 
Promocji i Rozwoju Małych i Średnich Przedsię-
biorstw (Polska Fundacja MSP) pod nadzorem 
Urzędu Komitetu Integracji Europejskiej.

Realizowany był on w formie Funduszu Dota-
cji Lokalnych, którego adresatem były gminy  
z województw (w starym układzie administra-
cyjnym) najbardziej poszkodowanych przez po-
wódź. Zgodnie z Regulaminem Funduszu z jego 
środków mogły być finansowane trzy podsta-
wowe rodzaje projektów inwestycyjnych: odbu-
dowa zniszczonej infrastruktury lokalnej, odbu-
dowa zniszczeń w gospodarstwach rolnych oraz 
małych przedsiębiorstwach.

W I fazie realizacji wypłat z Funduszu uczestni-
czyło 145 gmin z terenu 17 byłych województw. 
Każda z nich, uznana przez polski rząd za szcze-
gólnie dotkniętą skutkami powodzi, otrzyma-
ła dotację w wysokości 100  000 EUR. Ogółem 
Regionalne Komisje zaakceptowały 553 pro-
jekty zgłoszone przez gminy na łączną kwotę  
14,5 mln EUR.

II faza realizacji wypłat z Funduszu objęła 182 
gminy z terenu 10 byłych województw (uczest-
niczących już wcześniej w Programie). W przy-
padku każdego z województw co najmniej 20% 
dotacji musiało być przeznaczone na usuwanie 
zniszczeń w infrastrukturze rolnej. W  tej fazie 
zaakceptowano 1 244 projekty na łączną kwotę  
33 mln EUR.

III faza, której realizacja rozpoczęła się pod ko-
niec maja 1998 roku, umożliwiła podział ostat-
niej puli środków w wysokości 17,1 mln EUR. 

Polska Fundacja Promocji i Rozwoju
Małych i Średnich Przedsiębiorstw
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Uczestniczyło w niej 169 gmin z  terenu 10 by-
łych województw z II fazy Programu. Tym razem 
zaakceptowano 607 projektów.

Chcąc sprawniej i efektywnej wdrażać Program, 
uruchomiono projekt pt. „Pomoc techniczna 
w zakresie doradztwa, szkoleń i informacji dla 
partnerów lokalnych i  regionalnych Programu 
Unii Europejskiej ODBUDOWA. W październi-
ku 1997 roku Polska Fundacja MSP, korzystając  
z będących w dyspozycji UKIE środków CFP, 
podpisała z czterema agencjami umowy na 
świadczenie pomocy technicznej przy realizacji 
Programu. Były to:

•	Fundacja Programów Pomocy dla Rolnictwa 
(FAPA) – pomoc 4 Regionalnych Ośrodków 
FAPA w Kielcach, Nowym Sączu, Rzeszowie  
i Zielonej Górze dla gmin z terenu byłych wo-
jewództw: częstochowskiego, kieleckiego, 
lubelskiego, nowosądeckiego, sieradzkiego, 
rzeszowskiego, tarnobrzeskiego, tarnowskie-
go i zielonogórskiego;

•	Górnośląska Agencja Rozwoju Regionalnego 
SA w Katowicach – pomoc dla gmin z terenu 
byłych województw: bielskiego, katowickiego 
i opolskiego;

•	Agencja Rozwoju Regionalnego SA w Wał-
brzychu – pomoc dla gmin z  terenu byłych 
województw: legnickiego, leszczyńskiego, 
wrocławskiego i części wałbrzyskiego;

•	Agencja Rozwoju Regionalnego AGROREG SA 
w Nowej Rudzie – pomoc dla gmin z terenu 
byłych województw: jeleniogórskiego i części 
wałbrzyskiego.

Pomoc techniczna, jaką zapewniały te instytu-
cje, to przede wszystkim:

•	przygotowanie i przeprowadzenie w poszcze-
gólnych gminach programu szkoleniowo-do-
radczego dotyczącego m.in. spraw procedu-

ralnych Programu oraz procedur zamówień 
publicznych;

•	doradztwo dla gmin i Komisji Regionalnych;

•	pomoc w organizowaniu posiedzeń Komisji;

•	udział w posiedzeniach komisji przetargo-
wych;

•	monitoring poszczególnych projektów.

W kolejnych fazach Funduszu Dotacji Lokal-
nych okazało się, że planowana pomoc jest 
niewystarczająca. Działaniami objęto 46 no-
wych gmin, uruchomiono pomoc Złotowego 
Funduszu Dotacji Lokalnych (5 mln PLN pocho-
dzących ze środków CFP) – kolejne 42 gminy  
z terenu 6 byłych województw, które zrealizo-
wały 124 projekty. Zakładano również urucho-
mienie III fazy Programu oraz wykorzystanie 
środków zaoszczędzonych na kolejne zadania 
inwestycyjne, dlatego też skrócono okres obo-
wiązywania umów z  agencjami do 31 maja 
1998 roku, oprócz części umowy z FAPA, doty-
czącej 7  województw uczestniczących jedynie  
w I Fazie, a także dokonano ponownie wybo-
ru podmiotów mających świadczyć pomoc od 
czerwca 1998 roku do 31 grudnia 1999 roku. 

W postępowaniu przetargowym wybrano czte-
ry instytucje:

•	Fundacja Programów Pomocy dla Rolnictwa 
(FAPA) – pomoc 3 Regionalnych Ośrodków 
FAPA w Kielcach, Nowym Sączu i Zielonej 
Górze dla gmin z terenu byłych województw: 
częstochowskiego, kieleckiego, leszczyńskie-
go, lubelskiego, nowosądeckiego, sieradzkie-
go, rzeszowskiego, tarnobrzeskiego, tarnow-
skiego i zielonogórskiego;

•	Górnośląska Agencja Rozwoju Regionalnego 
SA w Katowicach – pomoc dla gmin z terenu 

byłych województw: bielskiego, katowickiego 
i opolskiego;

•	Dolnośląska Agencja Rozwoju Regionalnego 
SA w Wałbrzychu – pomoc dla gmin z terenu 
byłych województw: legnickiego i wrocław-
skiego;

•	Agencja Rozwoju Regionalnego AGROREG SA 
w Nowej Rudzie – pomoc dla gmin z terenu 
byłych województw: jeleniogórskiego i części 
wałbrzyskiego.

Pomoc techniczna, którą zapewniały te instytu-
cje, to przede wszystkim:

•	przygotowanie i przeprowadzenie w poszcze-
gólnych gminach programu szkoleniowo-do-
radczego, dotyczącego m.in. spraw procedu-
ralnych Programu oraz procedur zamówień 
publicznych;

•	doradztwo dla gmin – od wyboru zadania  
inwestycyjnego do jego rozliczenia;

•	pomoc w działalności Komisji Regionalnych;

•	udział w posiedzeniach komisji przetargo-
wych;

•	monitoring poszczególnych projektów wraz  
z prowadzeniem kart inspekcji oraz sporzą-
dzaniem dokumentacji zdjęciowej realizowa-
nych projektów.

Zgodnie z Regulaminem Funduszu Dotacji  
Lokalnych, zakończenie realizacji zadań Pro-
gramu Unii Europejskiej ODBUDOWA oraz Zło-
towego Funduszu Dotacji Lokalnych nastąpiło  
z końcem 1999 roku.

Łącznie w Programie Unii Europejskiej  
ODBUDOWA oraz Złotowym Funduszu Dota-
cji Lokalnych uczestniczyło 237 gmin z terenu  
17 byłych województw. Gminy te zrealizowały 
3 044 projekty.

Komenda Wojewódzka
Państwowej Straży Pożarnej w Warszawie

Tytuł projektu: 
System szkoleń w zakresie ratownictwa che-
miczno-ekologicznego w ramach postanowień 
Dyrektywy SEVESO II – Etap I

Cel projektu: 
Właściwe przygotowanie ratowników do prze-
ciwdziałania skutkom skażeń chemicznych  
w celu przeprowadzenia efektywnej akcji ratow-
niczej oraz zminimalizowania strat wśród ludno-
ści, a także przygotowanie ludności do podjęcia 
właściwych działań w przypadku awarii prze-
mysłowej w zakładzie zlokalizowanym w pobli-
żu ich miejsca zamieszkania.

Wysokość dofinansowania: 

134 025,00 PLN

Opis projektu:
Celem szkolenia było przygotowanie uczestni-
ków do skutecznego i bezpiecznego prowadze-
nia działań ratowniczych podczas awarii i kata-
strof związanych z obecnością substancji stwa-
rzających niebezpieczeństwo pożaru, wybuchu, 
zatruć ludzi i zwierząt oraz skażenia środowiska 
naturalnego.
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W ramach projektu wyszkolono 150 funkcjona-
riuszy Państwowej Straży Pożarnej, przygoto-
wując ich do przeciwdziałania skutkom skażeń 
chemicznych poprzez efektywne prowadzenie 
akcji ratowniczo-gaśniczej.

Szkolenia te pozwoliły na uzupełnienie i po-
głębienie wiedzy teoretycznej oraz praktycz-
nej uzyskanej przez oficerów podczas studiów  
w Szkole Głównej Służby Pożarniczej oraz aspi-
rantów w Szkołach Aspirantów Straży Pożarnej.

Zdobyte informacje wykorzystywane były pod-
czas zajęć realizowanych w ramach doskonale-
nia zawodowego prowadzonego dla strażaków 

Państwowej Straży Pożarnej w Jednostkach 
Ratowniczo-Gaśniczych Państwowej Straży 
Pożarnej, a tym samym podniosły poziom wy-
konywanych zadań przez funkcjonariuszy Pań-
stwowej Straży Pożarnej na terenie wojewódz-
twa mazowieckiego.

Ponadto, poprzez dystrybucję ulotki informacyj-
nej, przekazano społeczności lokalnej, zamiesz-
kałej w prognozowanych strefach powstania 
awarii przemysłowej, niezbędną wiedzę, doty-
czącą zasad postępowania w przypadku po-
wstania wspomnianego zagrożenia oraz wska-
zanie źródeł pozyskiwania właściwych informa-
cji. Pozwoli to na zminimalizowanie strat wśród 
ludności.

Wojewoda Nowosądecki,
powiat limanowski

Tytuł projektu: 
Odbudowa mostu na potoku bez nazwy w Pod-
łopieniu, łącznie z dojazdami i regulacją potoku 
w bezpośrednim sąsiedztwie mostu, w ciągu 
drogi wojewódzkiej Mszana Dolna - Zawadka

Cel projektu: 
Odbudowa mostu zerwanego w wyniku powo-
dzi – budowa przepustu żelbetowego ramo-
wego o świetle poziomym 6 m wraz z budową 
dojazdów i regulacją potoku w bezpośrednim 
sąsiedztwie obiektu.

Wysokość dofinansowania: 

300 000,00 PLN

Opis projektu:
W wyniku powodzi został zerwany most  
o długości 15 m na potoku w miejscowości 
Podłopień. Doraźnie wybudowano kładkę dla 
pieszych. W celu przywrócenia przejezdności 
drogi wojewódzkiej Mszana Dolna – Zawadka, 
konieczna była odbudowa zerwanego mostu 
wraz z dojazdami oraz regulacja potoku w ob-
rębie mostu.

W ramach projektu odbudowano most oraz 
zbudowano przepust ramowy. Ponadto umoc-
niono dno i skarpy potoku, a także wykonano 
dojazdy.

Tytuł projektu: 
Rola i znaczenie informacji europejskiej w budo-
waniu pozytywnego wizerunku procesów inte-
gracyjnych na polsko-niemieckim pograniczu

Cel projektu: 
Podniesienie świadomości i wiedzy społeczno-
ści lokalnej na temat integracji Polski ze struktu-
rami unijnymi poprzez organizację konferencji 
poświęconej informacji i edukacji europejskiej 
społeczeństwa regionu, zwłaszcza młodzieży 
oraz popularyzacji przedsięwzięć proeuropej-
skich.

Wysokość dofinansowania: 

55 000,00 PLN

Opis projektu:
Głównym punktem projektu było zorganizowa-
nie i przeprowadzenie w dniach 10‑11  grudnia 
1999 roku konferencji „Rola i znaczenie infor-
macji europejskiej w budowaniu pozytywnego 
wizerunku procesów integracyjnych na polsko
-niemieckim pograniczu”. Konferencja odbyła 
się w siedzibie Wyższej Szkoły Pedagogicznej  
w Zielonej Górze. Wzięło w niej udział 60 osób 
reprezentujących instytucje regionalne, samo-
rządy, środowisko naukowe, młodzież akade-
micką i szkół średnich, a także przedstawiciele 
regionu Brandenburgii. 

W trakcie konferencji przedstawiono m.in. refe-
raty na temat: 

•	Doświadczenia Euroregionu „Sprewa-Nysa-
Bóbr” w integrowaniu społeczności polsko-
niemieckiego pogranicza;

•	Wykorzystanie świadomości lokalnej, regio-
nalnej, narodowej i europejskiej w rozwoju 
polsko-niemieckiego pogranicza;

•	Znaczenie europejskiego systemu informacji 
w stworzeniu polsko-niemieckich euroregio-
nów;

•	Rola funduszy oraz programów wspólnoto-
wych dla rozwoju regionów;

•	Proces integracji Polski z Unią Europejską, 
szanse i zagrożenia dla mieszkańców polskiej 
wsi.

Po zakończeniu zostały wydane materiały po-
konferencyjne, w których, oprócz wystąpień  
i referatów poszczególnych uczestników, zna-
lazły się informacje na temat instytucji proeu-
ropejskich województwa lubuskiego oraz spe-
cjalistyczne opracowania poświęcone zagad-
nieniom związanym z poruszaną problematyką. 
Równocześnie zebrany i opracowany w ten spo-
sób materiał został umieszczony w Internecie. 

Stowarzyszenie Gmin Rzeczypospolitej Polskiej
Euroregion „Sprewa-Nysa-Bóbr”
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Tytuł projektu: 
„Księga Dziesięciolecia Polski Niepodległej, 
1989 – 1999”

Cel projektu: 
Przygotowanie i wydanie Księgi zawierającej  
opis przemian, jakie nastąpiły w Polsce w latach 
1989 – 1999.

Wysokość dofinansowania:  

500 000,00 PLN

Opis projektu:
Księga stanowi kompendium wiedzy o Pol-
sce końca XX wieku, obejmujące wszystkie 
dziedziny życia naszego kraju. Składa się ona 
z 6 działów zatytułowanych: Państwo polskie 
1989 – 1999, Kultura narodowa, Edukacja i na-
uka, Gospodarstwo Narodowe, Społeczeństwo, 
Wyzwania oraz 25 rozdziałów i 415 artykułów,  
w tym 57 miniartykułów wyodrębnionych 

graficznie. Zakończenie stanowi kalendarium 
najważniejszych wydarzeń w dziesięcioleciu. 
W Księdze znajduje się 5180 ilustracji, w tym: 
zdjęcia, rysunki satyryczne, winiety gazet, okład-
ki tygodników i miesięczników, plakaty, ulotki, 
okładki książek, znaczki, karty pocztowe, koper-
ty i stemple, dokumenty, medale okolicznoś-
ciowe, herby miast, gmin, województw, mapy, 
tabele i wykresy. Utwory, napisane specjalnie 
do Księgi, przekazało 369 autorów tekstów, po-
dobnie postąpiło 379 fotografów i 30 grafików.  
Swoje zasoby archiwalne udostępniło 177 
urzędów i instytucji państwowych wszystkich 
szczebli, kościołów różnych wyznań, a także 
wojsko, policja, jednostki specjalne, poczta, mu-
zea, biblioteki, instytuty i placówki naukowe, 
kliniki i szpitale, uczelnie, szkoły, środki maso-
wego przekazu, fundacje i przedsiębiorstwa. Jej 
pierwszy nakład sfinansowało 40 darczyńców. 
Autorzy, recenzenci i redaktorzy merytoryczni 
wnieśli swój wkład honorowo. Wiele instytucji 
udostępniło bezpłatnie zbiory fotograficzne, 
ikonograficzne i inne materiały dokumentujące 
ich działalność.

Fundacja 
Księgi Dziesięciolecia Polski Niepodległej

Korzystając ze środków CPF sfinansowano 
usługi poligraficzne tj. druk i falcowanie 3 000  
egzemplarzy Księgi w formacie 290 x 380 mm, 
o objętości 1144 stron. Wydawnictwo zostało 
oprawione ręcznie, a okładka twarda z tłocze-
niem, wykonana z uszlachetnionego płótna, 
zszyta nićmi.

Księga została ofiarowana wytypowanym bi-
bliotekom szkół średnich, wyższych i podstawo-
wych, a także dużym bibliotekom i czytelniom 
regionalnym.

Księga Dziesięciolecia Polski Niepodległej to ini-
cjatywa obywatelska, która upamiętnia dokona-
nia, a także przybliża młodemu pokoleniu idee, 
postawy i wartości pierwszej dekady III Rzecz-
pospolitej.
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Tytuł projektu: 

VIII Ogólnopolska Konferencja Naukowa –  

„Edukacja wobec integracji europejskiej”

Cel projektu: 

Przeprowadzenie ogólnopolskiej konferencji na-

ukowej i wydanie zbiorowej monografii poświę-

conej zagadnieniu „Edukacja wobec integracji 

europejskiej”.

Wysokość dofinansowania: 

34 800,00 PLN

Opis projektu:

W dniach 8–9 maja 2003 roku Katedra Nauk Hu-

manistycznych Akademii zorganizowała ogól-

nopolską konferencję naukową, w której udział 

wzięli przedstawiciele uczeni wyższych z całego 

kraju. Praca uczestników konferencji skupiała 

się wokół pięciu zagadnień tematycznych: filo-

zoficzno-kulturowe dylematy jednoczącej się 

Europy, edukacyjno-społeczne dylematy jedno-

czącej się Europy, pedagogika wobec integracji 

europejskiej, ekonomiczny wymiar integracji 

europejskiej oraz wojskowe aspekty integracji 

europejskiej. 

Na podstawie zrecenzowanych artykułów prze-

słanych przez uczestników konferencji opraco-

wano i wydano, w nakładzie 500 egzemplarzy, 

czterystustronicową monografię pt. „Edukacja 

wobec integracji europejskiej”. Publikacja zo-

stała rozesłana do uczestników konferencji, 

opiniotwórczych środowisk uniwersyteckich  

i akademickich oraz bibliotek uczelni wyższych. 

Popularyzowała ona w środowisku nauczycie-

li akademickich wiedzę na temat jednoczącej 

się Europy z punktu widzenia szans, wyzwań 

i zagrożeń związanych z edukacją. Rozesłanie 

książki do bibliotek uczelni wyższych i bibliotek 

pedagogicznych stworzyło możliwość wyko-

rzystania tego źródła przez studentów i ucz-

niów do nauki własnej, a osobom zajmującym 

się analogiczną problematyką - do pracy na-

ukowej i zawodowej. Popularyzacja konferencji  

w środkach masowego przekazu podczas jej 

trwania, a także rozesłanie monografii do śro-

dowisk opiniotwórczych stało się istotnym ele-

mentem ogólnonarodowej dyskusji nad inte-

gracją Polski z Unią Europejską. 

Akademia Marynarki Wojennej
im. Bohaterów Westerplatte w Gdyni

Tytuł projektu: 
Zakup sprzętu dla służb podległych Minister-
stwu Spraw Wewnętrznych w związku z  pra-
cami nad wymianą oprzyrządowania infor-
matycznego systemu PESEL i wsparcia służb 
granicznych podległych Ministerstwu Spraw 
Wewnętrznych

Cel projektu: 
•	Usprawnienie dostępu do informacji zgroma-

dzonych w Centralnym Banku Danych PESEL  
z poziomu wszystkich miast wojewódzkich.

•	Umożliwienie podłączenia do Centralnego 
Banku Danych PESEL dwukrotnie większej 
liczby użytkowników (stanowisk pracy).

•	Usprawnienie procesu odprawy granicznej 
osób na głównych polskich przejściach gra-
nicznych.

•	Umożliwienie transmisji danych z głównych 
przejść granicznych do Komendy Głównej 
Straży Granicznej.

Wysokość dofinansowania: 

4 700 000,00 PLN

Opis projektu:
W ramach projektu, począwszy od 1994 roku, 
wyposażano ośrodki informatyczne Granicz-
nych Placówek Kontrolnych w środki informatyki 
i telekomunikacji. Wydzierżawiono dodatkowe 
linie telekomunikacyjne w relacjach Granicz-
nych Punktów Kontroli (GPK) – węzły telekomu-
nikacyjne Policji – Komendy Głównej Straży Gra-
nicznej (KGSG), a także wzmocniono technicz-
nie centrum teleinformatyczne w KGSG, zainsta-

lowano i wdrożono do eksploatacji urządzenia 
zwielokratniające łącza w KGSG w Oddziałach 
Straży Granicznej: Warmińsko-Mazurskim, Pod-
laskim, Nadbużańskim, Bieszczadzkim oraz 
w Granicznych Punktach Kontroli w Kuźnicy  
Białostockiej, Terespolu i Medyce.

Jednocześnie wyposażono punkty dostępu do 
Centralnego Banku Danych PESEL w środki in-
formatyki i telekomunikacji. Wykonano zdalną 
sieć komutacji pakietów w oparciu o protokół 
X.25. Wzmocniono od strony technicznej cen-
trum telekomunikacyjne w RCI PESEL. 

Budowa i wdrożenie sieci danych PESEL – NET 
polegała na uruchomieniu węzłów i podłącze-
niu użytkowników typu SŁK PESEL, TBD/WBD, 
Wydziałów Paszportów Urzędu Wojewódzkie-
go we wszystkich województwach. Ponadto 
podłączono 170 użytkowników systemu elek-
tronicznej poczty rządowej PEAR-2, zlokalizo-
wanych w 20 urzędach centralnych, w Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów, w MSWiA, w urzędach 
wojewódzkich, w miastach prezydenckich oraz 
w Regionalnych Izbach Obrachunkowych.

Do sieci podłączono również użytkowników 
specjalnych typu: Kancelaria Prezydenta RP, WSI, 
BOR, Policja, część delegatur UOP oraz użyt-
kowników rejestru „ZASTAWY” tj. Sądy Woje-
wódzkie. Przetestowano i uruchomiono eksplo-
atacyjnie dwa rodzaje gateway`ów (SNA Server  
i OS/2 Communication Server), umożliwiających 
dostęp Policji z całego kraju do bazy ewidencji 
ludności PESEL.
Przeprowadzono również szkolenia operatorów 
i administratorów obydwu systemów. 

Ministerstwo
Spraw Wewnętrznych
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Tytuł projektu: 

Logika Interwencji – program przygotowań 

podkarpackich gmin wiejskich do absorpcji 

środków z funduszy strukturalnych

Cel projektu: 

Zwiększanie gotowości i umiejętności pracow-

ników samorządowych do opracowania, wdra-

żania i zarządzania projektami na poziomie re-

gionalnym i lokalnym

Wysokość dofinansowania: 

94 220,00 PLN

Opis projektu:

Głównym celem projektu było podniesienie 

umiejętności pracowników samorządowych 

gmin wiejskich województwa podkarpackiego 

w zakresie aplikowania do funduszy struktural-

nych Unii Europejskiej.

W szkoleniach ogólnych, dotyczących pozyski-

wania środków z funduszy strukturalnych oraz 

specjalistycznych, z zakresu Zintegrowanego 

Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalne-

go (ZPORR), zarządzania projektami i studium 

wykonalności w programach inwestycyjnych 

Unii Europejskiej, wzięli udział pracownicy 40 

gmin podkarpackich. Ponadto przeprowadzono 

warsztaty w zakresie pisania projektów. Final-

ne wersje projektów zostały zaprezentowane  

i omówione, a następnie poddane weryfikacji  

w ramach Konkursu Projektów. Niektóre spo-

śród nich były konsultowane bezpośrednio  

w zainteresowanych gminach, w ramach wizyt 

studialnych. W efekcie do I konkursu w ramach 

ZPORR zgłoszonych zostało 39 wniosków.

Projekt został podsumowany na konferencji, 

opracowano i wydrukowano także informator 

o projektach przygotowanych w trakcie projek-

tu i złożonych do ZPORR.

W wyniku realizacji projektu powołane zostało 

Podkarpackie Forum Europejskie, skupiające nie 

tylko osoby biorące udział w projekcie. Jego ce-

lem było kontynuowanie działań szkoleniowych 

o podobnym charakterze, np. szkolenie z zakre-

su EFS, studium wykonalności, procesu inwesty-

cyjnego w ochronie środowiska.

FRDL Rzeszowski Ośrodek 
Samorządu Terytorialnego

Tytuł projektu: 
Remont i modernizacja Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego we Wrocławiu przy  
ul. Głogowskiej 30

Cel projektu: 
Remont i odbudowa infrastruktury zniszczonej 
w wyniku powodzi z 1997 roku oraz odtworze-
nie zniszczonego wyposażenia. 

Wysokość dofinansowania: 

200 000,00 PLN

Opis projektu:
W ramach projektu od lipca do sierpnia 1998 
roku zostały zrealizowane prace wynikające z ko-
nieczności usunięcia szkód popowodziowych  
w budynku Ośrodka, m.in. wykonano roboty 
rozbiórkowe, położono nowe tynki i posadzki, 
wymieniono instalację sanitarną i elektryczną, 
stolarkę okienną i drzwiową oraz wykonano 
nowe pokrycie dachowe, a także pomalowano 
obiekt i wymieniono wykładziny. 

Od 1 września 1998 roku w budynku Ośrodka 
rozpoczęły się zajęcia dydaktyczne.

Kurator Oświaty we Wrocławiu,
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy we Wrocławiu

Zamek Królewski
w Warszawie

Tytuł projektu: 
Szkolenie i pomoc techniczna dla instytucji 
kultury i edukacji uczestniczących w  projekcie 
Strategia Rozwoju Narodowego Produktu Tury-
stycznego m.st. Warszawy „Trakt Królewski”

Cel projektu: 
Przygotowanie grupy przedstawicieli instytucji 
kultury i edukacji do samodzielnego przygoto-
wania (lub nadzorowania przygotowania przez 
ekspertów zewnętrznych) projektów i  wnio-
sków o dofinansowanie z funduszy pomoco-
wych Unii Europejskiej.

Wysokość dofinansowania: 

49 200,00 PLN

Opis projektu:
W szkoleniach i spotkaniach konsultacyjnych 
wzięli udział pracownicy piętnastu instytucji 
kultury i edukacji uczestniczących w Programie 
„Trakt Królewski”, m.in. Zamku Królewskiego  
w Warszawie, Centrum Sztuki Współczesnej,  
Teatru Wielkiego, Muzeum Narodowego,  
Łazienek Królewskich, Akademii Sztuk Pięknych, 
Archiwum Miasta St. Warszawy, Biblioteki Naro-
dowej, Muzeum Wojska Polskiego.

W okresie od października 2004 do grudnia 
2005 roku, w instytucjach uczestniczących  
w Programie „Trakt Królewski”, prowadzone były 
wykłady i szkolenia dotyczące przygotowania 
projektów do współfinansowania z funduszy 
europejskich, a także zasad prawidłowego pro-
wadzenia rozliczeń, monitoringu i sprawozdaw-
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czości projektów, które otrzymały dofinanso-
wanie z funduszy Unii Europejskiej. Ponadto,  
w tych instytucjach odbyło się 30 indywidual-
nych spotkań konsultacyjnych.

Przeprowadzone szkolenia i konsultacje po-
zwoliły na poszerzenie poziomu wiedzy o  po-
zabudżetowych możliwościach finansowania 
inwestycji miękkich i twardych w zakresie kul-
tury. Przedstawiciele instytucji zapoznali się  
z nowymi sposobami finansowania tych in-
westycji, takimi jak fundusze strukturalne  
i inne fundusze europejskie, poznali procedury 
i  sposoby występowania o środki europejskie,  
w tym przygotowanie wniosków, omówione 

zostały również sposoby zarządzania, rozlicza-
nia oraz sprawozdawczości inwestycji realizowa-
nych przy współudziale środków europejskich.  
Dodatkowym efektem było nawiązanie kontak-
tów pomiędzy zespołami projektowymi oraz 
integracja środowiska kultury, co dało szansę na 
bardziej owocną współpracę w następnych la-
tach i wdrożenie Strategii oraz Programu „Trakt 
Królewski”.

W rezultacie przeprowadzonych konsultacji wie-
le instytucji podjęło próby przygotowania wnio-
sków o współfinansowanie z funduszy europej-
skich i mechanizmów finansowych. Duża część 
z tych projektów otrzymała dofinansowanie.

Tarnowska
Fundacja Kultury

Tytuł projektu: 

„IV Europejskie Forum Kultury Polska – Europa 

2005 nt. miejsca kultury we współpracy trans-

granicznej i rozwoju regionów górskich Europy”

Cel projektu: 
•	Promocja dialogu kulturalnego i wzajemnego 

poznawania kultur Euroregionów, uwypukle-
nie różnorodności kultury i prezentacja pol-
skiego dziedzictwa kulturowego regionów 
górskich.

•	Podkreślenie możliwości i roli, jaką kultura 
może odegrać we współpracy transgranicz-
nej i w rozwoju regionów górskich w Euro-
pie, uznanie kultury za czynnik gospodarczy 
sprzyjający integracji społecznej, wzmoc-
nieniu poczucia obywatelstwa i rozwojowi 
społeczno-gospodarczemu Polski oraz krajów 
członkowskich Unii Europejskiej.

•	Pokazanie potencjału kulturowego i możliwo-
ści współpracy transgranicznej oraz działań 
środowisk kultury z Polski i krajów Unii Euro-
pejskiej na rzecz rozwoju regionów górskich. 

•	Budowa pozytywnego lobbingu w środowi-
skach kultury w krajach Unii Europejskiej na 
rzecz integracji Polski z Unią Europejską. 

•	Zaproponowanie form współpracy transgra-
nicznej pomiędzy instytucjami kultury i or-
ganizacjami pozarządowymi z Polski i krajów 
członkowskich UE w zakresie integracji euro-
pejskiej, niekomercyjnej wymiany kulturalnej 
i przedsięwzięć kulturalnych o europejskim 
znaczeniu. 

•	Wykorzystanie Internetu i multimediów do 

wzajemnej wymiany informacji oraz promocji 

regionów górskich i przedsięwzięć o wymia-

rze europejskim.

Wysokość dofinansowania: 

20 000,00 PLN

Opis projektu:
Mając na uwadze potrzebę wypracowania ra-
cjonalnych i efektywnych form współdziałania 
w zakresie współpracy transgranicznej i rozwoju 
regionów górskich w Europie, w dniach 23 – 25 
czerwca 2005  roku, w  Zakopanem zorganizo-
wano „IV Europejskie Forum Kultury Polska – 
Europa 2005” poświęcone miejscu kultury we 
współpracy transgranicznej i rozwoju regionów 
górskich Europy. Uroczysta inauguracja Forum 
odbyła się w sali konferencyjnej hotelu HYRNY 
w Zakopanem z udziałem władz i zaproszonych 
gości, m.in.: przedstawiciela Kancelarii Prezy-
denta RP, Podsekretarza Stanu w UKIE, Konsula 
Generalnego Republiki Austrii, Wicekonsula Re-
publiki Federalnej Niemiec, Ambasadora tytular-
nego w MSZ, Przewodniczącego Rady Związku 
Euroregion TATRY, starosty tatrzańskiego i bur-
mistrza Zakopanego. W tym samym dniu miała 
miejsce sesja inauguracyjna Forum poświęcona 
miejscu kultury we współpracy transgranicznej  
i rozwoju regionów górskich. Wygłoszono refe-
raty omawiające rolę Zakopanego jako skarbni-
cy tradycji i kultury podhalańskiej oraz unikalnej 
przyrody tatrzańskiej, jako otwartego na świat 
centrum turystyki górskiej, sportu i wypoczyn-
ku. Mówiono też o tożsamości narodowej i in-
tegracji europejskiej w kontekście współpracy 
transgranicznej regionów oraz o możliwości 
finansowania projektów inwestycyjnych i pro-
mocyjnych w dziedzinie kultury z  funduszy 
Unii Europejskiej. Uczestnicy spotkali się potem  
w zespołach tematycznych i zaprezentowali  
w szerokim kontekście kulturę, jako czynnik  
rozwoju społeczno-gospodarczego.

W drugim dniu Forum odbyła się sesja panelo-
wa „Kultura w Polsce i Europie”, na której podję-
ta została tematyka związana z organizowaniem 

i finansowaniem kultury, europejską integracją 
kulturalną, wykorzystaniem mediów dla po-
trzeb kultury, relacjami pomiędzy kulturą a roz-
wojem społeczno gospodarczym Europy.

W ostatnim dniu Forum miała miejsce sesja 
dyskusyjna na temat „Zakopane – ośrodkiem 
współpracy transgranicznej i centrum współ-
pracy regionów górskich Europy: przykłady 
dobrych praktyk, możliwości współpracy eu-
ropejskiej”. Zaprezentowano projekt Konwencji 
Karpacko-Sudeckiej Regionów Górskich Europy 
oraz Inkubator Przedsiębiorczości Zawodów 
Górskich. Uczestnicy Forum opowiadali również 
o własnych doświadczeniach w zakresie współ-
pracy transgranicznej  na polu kultury.

Uczestnikami spotkań byli:

•	dyrektorzy instytucji kultury w gminach,  
powiatach, województwach (np. domy kul-
tury, muzea, galerie, biblioteki, teatry) z Polski  
i krajów UE,

•	przedstawiciele samorządów terytorialnych  
z Euroregionów,

•	członkowie zarządów i rad programowych  
organizacji pozarządowych,

•	działacze i instruktorzy kultury,

•	przedstawiciele funduszy krajowych i zagra-
nicznych finansujących działalność kulturalną,

•	media krajowe i europejskie.

Jednocześnie, w nakładzie 500 egzemplarzy,  
w dwóch wersjach językowych (polskiej i an-
gielskiej), wydano liczącą 457 stron publikację  
pt.: „Miejsce kultury we współpracy transgra-
nicznej i rozwoju regionów górskich Europy”.

Istotnym źródłem promocji projektu była rów-
nież, wydana w nakładzie 6 000 egzemplarzy, 
„Gazeta Informacyjna IV Forum „Kulturalna Eu-
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ropa”” – dwujęzyczne pismo przedstawiające 
idee i cele inicjatywy, prezentujące kulturę jako 
podstawowy element integracji europejskiej, 
promujące region oraz ukazujące jego dzie-
dzictwo kulturowe i możliwości, jakie stwarza 
współpraca transgraniczna. 

Zarówno publikacja, jak i gazeta zostały wręczo-
ne uczestnikom Forum oraz przekazane nieod-
płatnie samorządom terytorialnym, organizacją 
pozarządowym, instytucjom kultury i innym 
publicznie dostępnym punktom informacji. 

Spotkaniu towarzyszył specjalnie przygotowa-
ny system identyfikacji wizualnej (VIS). Składał 
się on zarówno z graficznych, jak i kolorystycz-
nych elementów i obejmował m.in. materiały 
filmowe, reklamowe, szatę graficzną materiałów 
drukowanych, szyldy. W ten przemyślany i celo-
wy sposób – poprzez obraz – wykorzystując sy-

stem identyfikacji wizualnej, wykreowany został 
wizerunek oraz tożsamość przedsięwzięcia.

Każdy uczestnik otrzymał również plakat, który 
promował inicjatywę Forum w lokalnych śro-
dowiskach. Pozostała część spośród 1 000 sztuk 
została rozplakatowana w Zakopanem, Kościeli-
sku, Nowym Targu i Bukowinie Tatrzańskiej.

IV Europejskie Forum Kultury umożliwiło spotka-
nie przedstawicieli samorządów terytorialnych, 
instytucji kultury oraz organizacji pozarządo-
wych z Polski oraz krajów Unii Europejskiej, 
skupionych wokół tematu współpracy transgra-
nicznej, umożliwiając dyskusję i wymianę po-
glądów, przekładających się na wypracowane 
dokumenty merytoryczne, które służyć miały 
umacnianiu roli kultury w całym procesie inte-
gracji europejskiej.

Miasto Nowa Sól,
Publiczne Przedszkole Nr 9

Tytuł projektu: 
Remont Publicznego Przedszkole Nr 9 w Nowej 
Soli zniszczonego w  wyniku powodzi w 1997 
roku

Cel projektu: 
Oddanie placówki o wysokim standardzie do 
użytku publicznego w kwietniu 1998 roku.

Wysokość dofinansowania: 

200 000,00 PLN

Opis projektu:
W ramach projektu wykonano następujące 

prace: roboty rozbiórkowe, drogi i  chodniki, 
naprawa pokrycia dachu, wymiana stolarki 
okiennej na PCV, elewacja z paneli PCV wraz z 
dociepleniem obiektu, ściany wewnętrzne mu-
rowane wraz z  tynkiem, ściany wewnętrzne z 
płyt gipsowo-kartonowych, stolarka drzwiowa 
wewnętrzna, warstwy wyrównawcze pod po-
sadzki oraz posadzki z  płytek gresowych i pa-
neli drewnopodobnych, okładziny ścian z płytek 
ceramicznych, instalacje elektryczne i wodno-
kanalizacyjne, prace malarskie.

Dzięki przekazanym środkom finansowym uda-
ło się odbudować infrastrukturę i wyposażenie 
zniszczone w wyniku powodzi.

Tytuł projektu: 
Rozwój niezbędnych zdolności administracyj-
nych po przystąpieniu do Unii Europejskiej

Cel projektu: 
Wzmocnienie instytucjonalne oraz rozwój zdol-
ności administracyjnych niezbędnych dla kraju 
członkowskiego Unii Europejskiej, w szczegól-
ności takich jak kontrola finansowa i audyt we-
wnętrzny.

Wysokość dofinansowania: 

1 010 012,50 PLN

Opis projektu:
Celem projektu było:

•	wzmocnienie instytucjonalne oraz rozwój 
zdolności administracyjnych niezbędnych 
dla kraju członkowskiego Unii Europejskiej, 
w szczególności takich jak kontrola finansowa 
i audyt wewnętrzny, niezbędnych m.in. przy 
wykorzystywaniu funduszy strukturalnych;

•	poprawa jakości sprawnej i skutecznej obsługi 
uczestnictwa Polski w procesie decyzyjnym 
Unii Europejskiej;

•	skuteczne uczestnictwo Polski w politykach  
i programach Unii Europejskiej oraz efektyw-
na harmonizacja prawa polskiego z prawem 
Unii Europejskiej;

•	podniesienie poziomu kadr administracji cen-
tralnej w zakresie wiedzy, umiejętności i po-
staw;

•	rozszerzenie oferty szkoleniowej KSAP dla 
pracowników administracji centralnej o szko-
lenia z zakresu kontroli wewnętrznej i audytu 
wewnętrznego oraz szkolenia językowe.

Głównymi tematami analizowanymi w poszcze-
gólnych komponentach były:

•	audyt wewnętrzny – profil audytora, miejsce 
audytu w strukturze polskiej administracji;

•	kontrola finansowa, w tym wykorzystania  
funduszy strukturalnych Unii Europejskiej;

•	procesy decyzyjne Unii Europejskiej; koordy-
nacja polityki europejskiej na poziomie krajo-
wym i wobec instytucji europejskich;

•	opracowanie, ugruntowanie i wzbogacenie 
terminologii w języku polskim (pochodzącej  
z obszaru anglojęzycznego), związanej  
z procesem kontroli finansowej i audytu we-
wnętrznego.

Program realizowano, organizując szkolenia, mi-
sje przeglądowe, staże zagraniczne i szkolenia 
językowe z dziedziny kontroli finansowej i audy-
tu wewnętrznego.

Efektem projektu było przeszkolenie 220 pra-
cowników administracji centralnej, wzmoc-
nienie funkcji audytorskiej i kontrolnej w dzia-
łaniach administracji, usprawnienie bieżącej 
obsługi uczestnictwa Polski w procesie decyzyj-
nym Unii Europejskiej.

Ponadto wprowadzono do oferty szkoleniowej 
KSAP dla pracowników administracji centralnej 
trwający 3 – 4 miesiące program szkoleniowy 
z zakresu kontroli wewnętrznej i audytu we-
wnętrznego oraz program szkolenia językowe-
go z terminologii kontroli finansowej i audytu 
wewnętrznego.

Krajowa Szkoła
Administracji Publicznej
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Tytuł projektu: 
Warsztaty z metodologii przygotowania projek-
tów współfinansowanych z funduszy Unii Euro-
pejskiej w perspektywie okresu programowania 
2007 – 2013

Cel projektu: 
Przekazanie niezbędnej wiedzy teoretycznej 
oraz umiejętności praktycznych pracownikom 
Lasów Państwowych, którzy w okresie progra-
mowania 2007 – 2013 w swoich jednostkach 
organizacyjnych będą samodzielnie przygoto-
wywali i zarządzali projektami współfinanso-
wanymi z Unii Europejskiej w oparciu o aktualne 
programy operacyjne.

Wysokość dofinansowania: 

33 011,00 PLN

Opis projektu:
W okresie programowania 2007 – 2013 Lasy 
Państwowe miały dużo możliwości dofinan-
sowania działań w ramach funduszy unijnych 
poprzez Regionalne Programy Operacyjne, 
Program Operacyjny Infrastruktura i Środowi-
sko, Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Fundusz LIFE+, Fundusz Spójności. Aby środki 
unijne przeznaczone dla sektora leśnego zostały  
w pełni wykorzystane, kadry odpowiedzialne za 
to zadanie, powinny mieć niezbędne kwalifika-
cje zarówno teoretyczne, jak i praktyczne. 

Dlatego też w grudniu 2006 roku odbyły się dwa 
cykle szkoleń, w których wzięło udział 50 osób  
z 27 nadleśnictw Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Toruniu.

Uczestnikom szkoleń przekazano ogólne infor-
macje na temat funduszy, następnie omówiono 
najważniejsze zasady tworzenia poszczegól-
nych etapów projektu, wskazano, na co należy 
zwrócić uwagę, aby projekt w procesie oceny 
uzyskał jak największą liczbę punktów.

W części praktycznej uczestnicy skupili się na 
zasadach tworzenia matrycy logicznej projek-
tu w oparciu o analizę problemów i celów oraz 
określaniu wskaźników do założeń projektu. 
Przećwiczono pracę z generatorem wniosków 
SIMIK, omawiając szczegółowo zasady tworze-
nia harmonogramu i konstruowania budżetu.

W małych grupach przygotowano wnioski 
dotyczące projektów inwestycyjnych, które 
mogłyby być wykorzystane w nadleśnictwach 
(remonty dróg, mała retencja, zagospodarowa-
nie turystyczne, odbudowa obszarów objętych 
katastrofą). Następnie zostały one przeanalizo-
wane i  ocenione pod względem merytorycz-
nym i formalnym, omówiono najczęstsze błędy. 
Dodatkowo przedstawiono proces od zawarcia 
umowy do rozliczenia.

Uzyskana wiedza pozwoliła uczestnikom reali-
zować projekty związane z ochroną środowiska, 
przebudową drzewostanów, gospodarką wod-
no-ściekową, bezpieczeństwem ekologicznym 
oraz ochroną przeciwpożarową.

Regionalna Dyrekcja
Lasów Państwowych w Toruniu

Tytuł projektu: 

Unia Europejska 25 państw członkowskich i jej 

reforma konstytucyjna

Cel projektu: 

Zdiagnozowanie stanu przygotowania Polski do 

akcesji z Unią Europejską i sformułowanie wnio-

sków de lege ferenda dotyczących kierunków 

zmian oraz analiza projektu konstytucji przygoto-

wanego przez Konwent w celu ukazania znacze-

nia projektowanych zmian dla członkostwa Polski  

w Unii.

Wysokość dofinansowania: 

46 030,00 PLN

Opis projektu:

W dniach 28 – 29 maja 2004 roku, w Sali Sena-

tu Uniwersytetu Warszawskiego, Wydział Prawa  

i Administracji zorganizował konferencję nauko-

wą pt.: „Unia Europejska 25 państw członkow-

skich i jej reforma konstytucyjna”. Konferencja 

była adresowana do przedstawicieli środowiska 

naukowego, wymiaru sprawiedliwości, palestry, 

a także środowisk gospodarczych. Swoje refe-

raty wygłosili przedstawiciele poszczególnych 

środowisk z Polski, jak również zaproszeni goście 

z Uniwersytetu w Örebro, Uniwersytetu w Rot-

terdamie, Uniwersytetu w Linzu, Uniwersytetu 

w Ratyzbonie, Uniwersytetu w Southhampton 

oraz T.M.C. Asser Institut. 

W trakcie dwudniowych obrad  z jednej stro-

ny zdiagnozowano stan przygotowania Polski 

do akcesji oraz sformułowano wnioski de lege 

ferenda co do kierunków zmian, drugiej zaś stro-

ny dokonano analizy projektu konstytucji przy-

gotowanej przez Konwent pod kątem znaczenia 

prognozowanych zmian dla członkostwa Polski 

w Unii. Szczególny nacisk został położony na 

zagadnienia związane z dynamicznie rozwija-

jącą się współpracą państw członkowskich Unii 

Europejskiej w ramach trzeciego i pierwszego 

filaru.

Uniwersytet Warszawski
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Tytuł projektu: 
Usuwanie katastrofy zniszczenia obudowy drew-
nianej szybu „Sutoris” w Kopalni Soli „Bochnia”

Cel projektu: 
Zabezpieczenie przed zniszczeniem oraz rekon-
strukcja zabytkowego szybu „Sutoris” zgłębio-
nego w XIII wieku. 

Wysokość dofinansowania: 

1 500 000,00 PLN

Opis projektu:
Szyb „Sutoris” zgłębiony został w 1248  roku  
i był najstarszym, czynnym szybem w Polsce  
i na świecie. Z  tego względu objęty został 

ochroną przez Wojewódzkiego Konserwato-
ra Zabytków. Szyb zlokalizowany jest w cen-
trum miasta Bochni, w odległości ok. 100 m od 
północno-wschodniej części rynku. Głębokość 
szybu wynosi 295,1 m. 26 lutego 1990  roku  
Minister Przemysłu i Handlu podjął decyzję o za-
kończeniu ponad siedmiusetletniej eksploatacji. 
Wielowiekowa eksploatacja stworzyła sieć pod-
ziemnych wyrobisk górniczych zlokalizowanych 
pod zwartą zabudową miasta. Chcąc zapobiec 
masowym zniszczeniom, ministerstwo zobo-
wiązało Kopalnię do wypełnienia komór poeks-
ploatacyjnych materiałem podsadzkowym.

Ponadto w roku 1991 zaobserwowano wzmo-
żone działania destrukcyjne na odbudowę szy-
bu i przylegające do niego wyrobiska górnicze. 
Na całej długości szybu oraz wyrobiskach chod-
nikowych na poziomie Danielowiec zauważalny 
był wzmożony dopływ wody, łamanie i wypię-
trzanie obudowy drewnianej szybu oraz zawał 
na podszybiu poziomu I „Danielowiec”. Stan 
techniczny szybu od 1991 roku stwarzał znacz-
ne zagrożenie dla bezpieczeństwa ruchu, części 
wyrobisk kopalni w rejonie szybu oraz zabudo-
wy i infrastruktury centrum miasta Bochni.

Mając na uwadze ochronę przed zniszczeniem 
zabytkowego szybu „Sutoris” oraz zabudowy 
centrum miasta Bochni, Kopalnia Soli „Bochnia” 
podjęła działania mające na celu zabezpiecze-
nie i  rekonstrukcję szybu oraz przyległych do 
niego wyrobisk górniczych. Podjęte prace za-
kładały wzmocnienie i uszczelnienie górotworu 
za obudową szybu od zrębu, usunięcie zawału 
na podszybiu i  poprzeczniku „Danielowiec”, 
przebudowę głowicy szybowej i samego szy-

Kopalnia Soli „Bochnia”
Przedsiębiorstwo Państwowe

bu, rekonstrukcję wieży szybowej i nadszybia, 
zabezpieczenie szybu i wyrobisk górniczych  
w jego rejonie przed dopływem wód po-
wierzchniowych.

W ramach umowy zawartej z Funduszem 
Współpracy ukończono rekonstrukcję obudowy 
szybu, m.in. zdemontowano zniszczoną, drew-
nianą obudowę na długości 154,5 m szybu, wy-
konano nową obudowę betonową, podszybia 
na poziomach August, Sienkiewicz i Podmoście 
oraz sześciu wylotów na poziomy kopalniane, 
zamontowano przedział drabinowy, wykonano 
dodatkowe obudowy kawern za rurą szybową 
oraz kaszty drewniane, przeprowadzono rów-
nież drenaż w rurze szybowej. Finansowane 
prace prowadzone były w latach 1993-1995.
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Tytuł projektu: 
Polski młody przedsiębiorca w Unii Europejskiej

Cel projektu: 
•	Przedstawienie Unii Europejskiej jako organi-

zacji przyjaznej i otwartej dla polskiego przed-
siębiorcy młodzieży klas maturalnych;

•	Zapoznanie młodzieży z teoretycznymi i prak-
tycznymi aspektami funkcjonowania podmio-
tów gospodarczych w Unii Europejskiej;

•	Przygotowanie młodzieży do działań w go-
spodarczych realiach Unii Europejskiej;

•	Zdobycie przez przyszłego przedsiębiorcę 
umiejętności korzystania z unijnych funduszy 
pomocowych;

•	Budowanie w lokalnej społeczności postaw 
przedsiębiorczych w kontekście polskiego 
członkostwa w Unii Europejskiej.

Wysokość dofinansowania: 

21 100,00 PLN

Opis projektu:
Projekt był odpowiedzią na potrzeby konkret-
nych środowisk tj. młodzieży szkół ponadgim-
nazjalnych, dyrektorów szkół oraz nauczycieli 
przedmiotów ekonomicznych z powiatu iław-
skiego.

Przedsięwzięcie składało się z trzech połączo-
nych ze sobą działań: bloku szkoleniowego, 
wizyty w dwóch przedsiębiorstwach ekspor-
tujących do krajów UE oraz przygotowania  
i dystrybucji publikacji (informatora i prezentacji 
multimedialnej).

Blok szkoleniowy, adresowany do 200 uczniów 
klas maturalnych (4 grupy po 50 osób każda), 
podzielony został na trzy moduły tematyczne:

•	Unia Europejska – organizacja gospodarcza 
czy zjednoczenie państw,

•	Wsparcie dla MSP w Unii Europejskiej, 

•	Prawne i administracyjne aspekty obowiązu-
jące MSP. 

Szkolenia odbyły się w okresie od listopada do 
grudnia 2003 roku. Przeprowadzono łącznie  
48 godzin wykładów.

W ramach programu, w grudniu 2003 roku, od-
były się również wizyty w prężnie działających 
firmach współpracujących z odbiorcami z kra-
jów UE i mających doświadczenie na rynkach 
europejskich. Uczniowie mieli możliwość przyj-
rzenia się organizacji pracy w firmach, stosowa-
nym technologiom oraz zdobycia praktycznej 
wiedzy nt. działania na jednolitym rynku euro-
pejskim. 

Ważnym elementem projektu było przygoto-
wanie i wydanie publikacji pt. „Mały przewodnik 
gospodarczy po Unii Europejskiej”, zawierającej 
tematykę poruszaną w module szkoleniowym. 
Autorami publikacji byli wykładowcy prowadzą-
cy poszczególne bloki szkoleniowe. Książka wy-
drukowana została w nakładzie 5 000 egzem-
plarzy. Wkładką do publikacji była prezentacja 
multimedialna na płycie CD. 

Iławska 
Izba Gospodarcza

Tytuł projektu:
Cykl szkoleń dla biznesu pt. „Korzystanie z fun-
duszy strukturalnych w rozwoju przedsiębior-
czości”

Cel projektu:  
•	Przygotowanie polskich pracodawców do 

bardziej efektywnego korzystania z funduszy 
strukturalnych, a tym samym przyczynienie 
się do podniesienia poziomu absorpcji tych 
środków i przyspieszenie procesu rozwoju 
regionalnego oraz wyrównania różnic pomię-
dzy regionami;

•	Wzmocnienie polskich przedsiębiorstw w re-
gionach;

•	Stworzenie sieci doradców w zakresie fundu-
szy strukturalnych dla przedsiębiorstw na po-
ziomie regionalnym;

•	Wzmocnienie kadr regionalnych w zakresie 
korzystania z pomocy unijnej.

Wysokość dofinansowania: 

156 200,00 PLN

Opis projektu: 
Projekt polegał na przeprowadzeniu w termi-
nie od grudnia 2004 do lipca 2005 roku cyklu 
szkoleń na temat funduszy strukturalnych i pro-
gramów operacyjnych na lata 2004-2006 dla 
przedsiębiorców zrzeszonych w regionalnych 
organizacjach pracodawców, będących człon-
kami Polskiej Konfederacji Pracodawców Pry-
watnych (PKPP), przedsiębiorców zrzeszonych 
w branżowych PKPP, pracowników i przedstawi-
cieli organizacji pracodawców na poziomie re-
gionalnym zrzeszonych w PKPP, przedstawicieli 

PKPP w Regionalnych Komitetach Sterujących  
i Podkomitetach Monitorujących.

W ramach szkoleń przygotowanych dla przed-
siębiorców z różnych sektorów i branż przeszko-
lono ponad 600 osób. Szkolenia prowadzone 
były w formule interaktywnej, w tym również 
warsztatowej. W ich trakcie rozwiązywano kon-
kretne problemy związane z przygotowaniem 
wniosków o dofinansowanie z funduszy struk-
turalnych.

W 12 szkoleniach regionalnych uczestniczyło 
ponad 470 przedsiębiorców. Spotkania doty-
czyły głównie Europejskiego Funduszu Rozwo-
ju Regionalnego. Ponadto omawiano również 
problemy indywidualne, gdyż przedsiębiorcy  
z małych miast mieli większe trudności z do-
tarciem do szkoleń nt. funduszy strukturalnych. 
Szczególny nacisk położony został na szkolenia 
MSP z tzw. ściany wschodniej, gdzie proces 
absorpcji przebiegał wówczas wolniej niż w in-
nych częściach kraju.

W maju 2005 roku w Warszawie odbyło się szko-
lenie dla firm członkowskich związków branżo-
wych. Uczestniczyło w nim 20 osób. 

W ramach przygotowania sieci doradców  
w zakresie funduszy strukturalnych, PKPP prze-
prowadziła trzyetapowe szkolenie trenerskie 
dla grupy 27 przedstawicieli związków regio-
nalnych. W obszernej części wprowadzającej 
omawiano tematykę EFRR i EFS, a w części war-
sztatowej kwestie finansowe i kwalifikowalności 
wydatków. Na zakończenie cyklu szkoleń odbył 
się test, którego pozytywny wynik uprawniał do 
otrzymania certyfikatu ukończenia szkolenia.

Polska Konfederacja 
Pracodawców Prywatnych



Fundusze Ogólne Counterpart Funds wsparciem Polski na drodze do Unii Europejskiej

Opis wybranych projektów134	

Fundusze Ogólne Counterpart Funds wsparciem Polski na drodze do Unii Europejskiej

Opis wybranych projektów 	 135

Dwudniowe szkolenie dla członków Regional-
nych Komitetów Sterujących i Regionalnych 
Komitetów Monitorujących dotyczyło głównie 
tematyki montażu finansowego we wniosku 
o dofinansowanie projektów z funduszy struk-
turalnych. W grupie 24 osób, oprócz członków 
Komitetów, znalazły się również dodatkowe 
wskazane przez nich osoby, w tym uczestnicy 
cyklu trenerskiego.

Realizacja projektu wydatnie wsparła przygo-
towanie MSP do efektywnego korzystania ze 
środków unijnych. Udowodniła duże zapotrze-
bowanie na tego typu inicjatywy w okresie tuż 
po przystąpieniu Polski do UE. 

Komenda Wojewódzka Policji 
w Bydgoszczy

Tytuł projektu: 
Przygotowanie do współdziałania europejskich 
służb antyterrorystycznych

Cel projektu: 
Wypracowanie przez szefów i przedstawicie-
li policyjnych jednostek antyterrorystycznych 
z krajów członkowskich Unii Europejskiej oraz 
krajów kandydujących wspólnych algorytmów 
postępowania i współdziałania na wypadek za-
grożenia atakami antyterrorystycznymi.

Wysokość dofinansowania: 

20 000,00 PLN

Opis projektu: 
Założeniem projektu było omówienie na forum 
międzynarodowym tematyki szeroko rozumia-
nego współdziałania wszystkich służb zaan-
gażowanych w zapobieganie atakom terrory-
stycznym, zarówno na szczeblu centralnym jak 
i lokalnym, likwidacji skutków ataków, a także 

potrzeby uświadomienia społecznego tego 
typu zagrożeń.

Międzynarodowa konferencja „Przygotowanie 
do współdziałania europejskich służb antyter-
rorystycznych” odbyła się w grudniu 2005 roku  
w Bydgoszczy. Wzięli w niej udział zarówno 
przedstawiciele policji jak i innych instytucji,  
takich jak Straż Graniczna, Biuro Bezpieczeń-
stwa Narodowego, Agencja Bezpieczeństwa  
Wewnętrznego, Agencja Wywiadu, Minister-
stwo Spraw Zagranicznych, Ministerstwo 
Sprawiedliwości, Urząd Komitetu Integracji 
Europejskiej, sędziowie i prokuratorzy, a także 
przedstawiciele policji i innych służb Wielkiej 
Brytanii, Hiszpanii i Stanów Zjednoczonych. 

Konferencja składała się z trzech bloków tema-
tycznych:

•	Doświadczenia państw dotkniętych i zagrożo-
nych atakami terrorystycznymi – Nowy Jork, 
Madryt, Londyn, Warszawa

•	Unia Europejska a terroryzm – analiza ze 
szczególnym uwzględnieniem terroryzmu  
islamskiego

•	System Zarządzania Kryzysowego podczas 
usuwania skutków działań antyterrorystycz-
nych.

Uczestnicy konferencji, reprezentujący różne 
środowiska, mieli okazję nie tylko przedstawić 
swoje zadania związane z przeciwdziałaniem 
i reagowaniem na akty terroru, ale także za-
poznać się z rolą innych służb w tym zakresie.  
Najistotniejsze  było jednak wskazanie elemen-
tów wymagających niezwłocznej poprawy, 
zarówno pod względem technicznym jak i le-
gislacyjnym. Odniesiono się do wielu sytuacji  
i przykładów, uświadamiających jak niedoskona-
ły jest system współdziałania służb antyterrory-

stycznych i ratowniczych. Wnioski z konferencji 
pozwalały na podjęcie starań zmierzających do 
wprowadzenia zmian systemowych oraz praw-
nych, mających na celu efektywne współdziała-
nie służb antyterrorystycznych i ratowniczych  
w przyszłości.



Fundusze Ogólne Counterpart Funds wsparciem Polski na drodze do Unii Europejskiej

Opis wybranych projektów136	

Fundusze Ogólne Counterpart Funds wsparciem Polski na drodze do Unii Europejskiej

Opis wybranych projektów 	 137

Tytuł projektu: 
www.oznaczenie-ce.pl – internetowy serwis 
informacyjny adresowany do polskich małych 
i średnich przedsiębiorców, stanowiący część 
portalu www.ukie.gov.pl 

Cel projektu: 
Podniesienie poziomu wiedzy polskich małych  
i średnich przedsiębiorców nt. Nowego i Glo-
balnego Podejścia poprzez popularyzowanie 
serwisu oznaczenie-ce.pl

Wysokość dofinansowania: 

104 000,00 PLN

Opis projektu: 
Celem bezpośrednim projektu, realizowa- 
nego tuż po przystąpieniu Polski do Unii Eu-
ropejskiej, było uzupełnienie treści serwisu 
oznaczenie-ce.pl tak, by omawiał on całościo-
wo problematykę oznakowania CE i by mógł 
stanowić część portalu informacyjnego Urzędu 
Komitetu Integracji Europejskiej. Serwis ten był 
jedynym w Polsce tak szczegółowym i funkcjo-
nalnym źródłem informacji nt. Nowego i Global-
nego Podejścia do harmonizacji i standaryzacji 
przepisów technicznych.

Działalność serwisu pozwoliła dziesiątkom tysię-
cy polskich przedsiębiorstw wdrożyć postano-
wienia dyrektyw, a tym samym – kontynuować 
i rozwijać dotychczasową działalność gospo-
darczą. Portal oznaczenie-ce.pl był jedynym 
w Polsce miejscem, gdzie za tę wiedzę nie trze-
ba było płacić, co ułatwiło dostęp do niezbęd-
nych informacji mikro i małym przedsiębiorcom.

Serwis to narzędzie bardzo funkcjonalne, korzy-
stające nie tylko z wewnętrznych baz danych, 
ale również z zasobów serwerów europejskich 
organizacji normalizacyjnych oraz Komisji Euro-
pejskiej, czerpiąc z nich bieżące informacje przy-
datne polskim przedsiębiorcom.

Działalność promocyjna serwisu – realizowana 
podczas imprez targowych, szkoleń i konferencji 
oraz działania wydawnicze, w których uczestni-
czyła Fundacja, zaowocowały promowaniem 
zarówno serwisu, jak i wiedzy dotyczącej Nowe-
go i Globalnego Podejścia.

Wartość merytoryczną projektu potwierdzał 
fakt, iż do jego promocji przyłączyły się naj-
większe polskie i zagraniczne jednostki noty-
fikowane – najbardziej kompetentne w obsza-
rze Nowego Podejścia, takie jak: Urząd Dozoru 
Technicznego, Centralny Instytut Ochrony Pracy 
– PIB, Polskie Centrum Badań i Certyfikacji, In-
stytut Techniki Budowlanej, Zetem, SGS, Bureau 
Veritas, Det Norske Veritas itp.

Fundacja 
Promocji Innowacji

Tytuł projektu: 

Polski samorząd gminny w stosunkach między-

narodowych

Cel projektu: 

Analiza kontaktów polskich gmin z jednostkami 

samorządu innych państw za pomocą badania 

sondażowego na reprezentatywnej próbie 500 

gmin

Wysokość dofinansowania: 

54 000,00 PLN

Opis projektu: 

Głównym celem projektu była analiza kontak-

tów polskich gmin z jednostkami samorządu 

innych państw. Sondaż na reprezentatywnej 

próbie 500 gmin był kontynuacją badania roz-

poczętego w grudniu 2000 roku. Przeprowa-

dzona została wówczas pierwsza ankieta na 

takiej samej próbie, przy użyciu tej samej meto-

dy badawczej. Gminy losowane były z każdego 

województwa proporcjonalnie do ogólnej licz-

by gmin w województwie.

Powtórzenie badania dawało możliwość prze-

śledzenia jak zmienia sią współpraca między-

narodowa gmin, między innymi jej kierunki, 

charakter oraz znaczenie. Dodatkowym celem 

projektu było zbadanie wpływu przygotowań 

Polski do członkostwa w Unii Europejskiej i póź-

niejszego członkostwa na rozwój międzynaro-

dowych kontaktów gmin i na same gminy.

Porównanie wyników pozwoliło dostrzec, gdzie 

nastąpiły zmiany, w jakim kierunku szła współ-

praca zagraniczna gmin, jakiego typu korzy-

ści dostrzegały gminy z takich kontaktów oraz  

jakie widziały przeszkody w ich nawiązywaniu. 

Analiza wykazała pewną stabilność kontaktów 

międzynarodowych gmin. Dziedziny współ-

pracy jak też metody nawiązywania kontaktów  

nie uległy istotnej zmianie na przestrzeni czte-

rech lat.

Prezentacja wyników nastąpiła na konferencji  

w kwietniu 2005 roku. Obecni na niej byli przed-

stawiciele samorządów gminnych, urzędów 

marszałkowskich i wojewódzkich, jak też repre-

zentanci ministerstw, ambasad oraz pracownicy 

naukowi zajmujący się poruszaną problematyką.

Projekt zakończył się publikacją książki, która 

zawierała poszerzoną analizę wyników badania 

oraz wszystkie wystąpienia konferencyjne.

Polski Instytut 
Spraw Międzynarodowych
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Tytuł projektu: 
Cykl szkoleń na temat Unii Europejskiej oraz fun-
duszy przedakcesyjnych i strukturalnych

Cel projektu: 
Dostarczenie pracownikom administracji sa-
morządowej wiedzy na temat Unii Europejskiej, 
jej funduszy i instytucji, w celu podniesienia 
zdolności absorpcyjnych na szczeblu lokalnym  
i regionalnym.

Wysokość dofinansowania: 

16 800,00 PLN

Opis projektu:
Celem projektu „Cykl szkoleń na temat Unii 
Europejskiej oraz funduszy przedakcesyjnych 
i strukturalnych”, było dostarczenie pracowni-
kom administracji samorządowej wiedzy na 
temat Unii Europejskiej, jej funduszy i instytucji 
oraz wzmocnienie zdolności absorpcyjnych na 
szczeblu lokalnym i regionalnym.

Tematyka szkoleń obejmowała następujące  
zagadnienia:

•	cele, zadania i zasady funkcjonowania fundu-
szy przedakcesyjnych i strukturalnych

•	wdrażanie, monitoring i ocena projektów  
w ramach funduszy przedakcesyjnych

•	wymagania Unii Europejskiej w zakresie środ-
ków przeznaczonych na pomoc Polsce

•	partycypacja jako proces wzajemnego od-
działywania pomiędzy władzą publiczną  
a organizacjami i grupami interesu

•	praktyczne wykorzystanie Internetu w poszu-
kiwaniu i zdobywaniu informacji

•	 identyfikacja i analiza źródeł finansowania 
projektu

•	przygotowanie aplikacji (wybór źródeł finan-
sowania, proces ubiegania się o przyznanie 
grantu, matryca logiczna projektu, harmono-
gram, budżet itp.)

W czasie realizacji projektu, przeprowadzonego 
w roku 2000 i 2001, odbyło się siedem dwu-
dniowych warsztatów, w których wzięło udział 
90 osób. Przyczyniły się one do przygotowania 
kadr samorządowych szczebla lokalnego i re-
gionalnego do sprawnego i efektywnego ubie-
gania się o środki UE oraz ich wykorzystania.

Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej – Małopolski  
Instytut Samorządu Terytorialnego i Administracji (MISTiA)

Tytuł projektu:
Polska w drodze do Unii Europejskiej – od sto-
warzyszenia do członkowstwa

Cel projektu:  
•	zainteresowanie społeczeństwa Gminy, w tym 

młodzieży, problematyką integracji europej-
skiej

•	przygotowanie społeczeństwa do przyszłego 
członkowstwa w UE poprzez uświadomienie 
zmian jakie przyniesie ono Polsce (wymiar 
historyczny, ekonomiczny i społeczny) oraz 
wpływu na życie obywateli

•	uzyskanie szerokiej i trwałej aprobaty społe-
czeństwa dla procesu integracji z UE.

Wysokość dofinansowania: 

19 950,00 PLN

Opis projektu: 
Projekt, realizowany w drugiej połowie 2000 
roku w gminie Dubiecko, położonej w woje-
wództwie podkarpackim, skierowany był do 
lokalnego społeczeństwa, a w szczególności do 
młodzieży szkolnej i ich nauczycieli.

Projekt składał się z trzech komponentów:

•	konkursu rysunkowego i literackiego, doty-
czącego Unii Europejskiej, skierowanego do 
uczniów szkół średnich i gimnazjów z terenu 
Gminy;

Gmina 
Dubiecko
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•	Każdy z uczniów biorących udział w konkur-
sie otrzymał na początku informacje o UE, jej 
historii, strukturze i instytucjach. Młodzież po-
dzielona na siedmioosobowe zespoły miała 
do wyboru cztery tematy prac. Komisja kon-
kursowa, oceniając prace literackie, brała pod 
uwagę trzy kryteria: innowacyjność, lokalność 
(skoncentrowanie się na sprawach własnego 
regionu) oraz formę. Przy ocenie prac pla-
stycznych zwracano natomiast uwagę na 
pomysłowość autora i staranność wykonania. 
Zwycięska praca plastyczna wraz z cytatami z 
nagrodzonych prac literackich, zamieszczona 
została w folderze promującym gminę Dubie-
cko.

•	konferencji dla liderów samorządowych, rol-
ników i przedsiębiorców Gminy o tematyce 
obejmującej historię tworzenia się instytucji 
UE, szanse i zagrożenia dla polskiego rolni-
ctwa i przedsiębiorczości, związane z proce-
sem integracji Polski z UE;

•	Konferencja odbyła się w listopadzie 2000 
roku. Składała się z części plenarnej oraz dwu-
godzinnych warsztatów.

•	wydania folderu o gminie Dubiecko. 

Folder stanowił wizytówkę Gminy, jednocześnie 
informując o zrealizowanym projekcie.

Cały projekt spotkał się z dużym zainteresowa-
niem społeczeństwa gminy Dubiecko. 

Izba Przemysłowo-Handlowa 
w Tarnowskich Górach

Tytuł projektu: 
Przedsiębiorczość jako postawa sprzyjają-
ca regionalnemu rozwojowi gospodarczemu  
i możliwości jej wspierania przez władze lokalne  
w perspektywie wejścia Polski do Unii Europej-
skiej

Cel projektu: 
Popularyzacja idei integracji europejskiej, a tak-
że usprawnienie przepływu informacji i wymia-
na doświadczeń między przedsiębiorcami – in-
stytucjami oraz organizacjami wspierającymi  
i obsługującymi sektor MSP – władzami samo-
rządowymi.

Wysokość dofinansowania: 

20 500,00 PLN

Opis projektu:

Głównym działaniem projektu, realizowanego 

w maju i czerwcu 2003 roku, była konferencja 

nt. „Przedsiębiorczość jako postawa sprzyjają-

ca regionalnemu rozwojowi gospodarczemu  

i możliwości jej wspierania przez władze lo-

kalne w perspektywie wejścia Polski do Unii 

Europejskiej”. Jej koncepcja powstała w odpo-

wiedzi na zgłaszaną przez przedstawicieli MSP 

z regionu potrzebę poszerzenia informacji na te-

mat aspektów gospodarczych integracji z Unią  

Europejską oraz rządowych programów wspar-

cia MSP.

Organizatorzy konferencji postawili sobie za 

cel popularyzację idei integracji europejskiej  

w środowisku przedsiębiorców oraz uspraw-

nienie przepływu informacji dotyczącej tej 

problematyki, a także przekazanie właścicielom 

i menedżerom rzetelnej informacji na temat 

programów wsparcia MSP ze środków unijnych 

i krajowych.

Tematyka konferencji obejmowała następujące 

zagadnienia:

•	 informacje o zmianach w regulacjach praw-

nych związanych z integracją Polski z UE,  

a także szansach i zagrożeniach dla sektora  

MSP w przededniu wejścia Polski do UE;

•	 informacje o programach wspierających roz-

wój małych i średnich firm (fundusze struktu-

ralne UE, programy rządowe);

•	szanse i zagrożenia dla przedsiębiorców wo-

bec integracji Polski z UE;

•	opracowanie, wspólnie z władzami samorzą-

dowymi, kierunków działań pobudzających 

rozwój przedsiębiorczości, a także podjęcie 

kroków zmierzających do likwidacji barier 

utrudniających funkcjonowanie firm na rynku 

lokalnym;

•	promocja organizacji i instytucji wspierają-

cych rozwój sektora MSP.

Ponadto projekt obejmował wydanie publi-

kacji „Informator dla przedsiębiorców. Program 

wsparcia dla małych i średnich firm ze środków 

unijnych i krajowych”. Publikacja została rozesła-

na do 800 firm z bazy danych Izby Przemysłowo

-Handlowej, prowadzących działalność gospo-

darczą w powiatach lublinieckim, piekarskim  

i tarnogórskim, a także udostępniona w urzędach  

i instytucjach najczęściej odwiedzanych przez 

przedsiębiorców.
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Tytuł projektu: 
Publikacja pt. „Bajki Europejskie”

Cel projektu: 
Upowszechnianie informacji o funkcjonowaniu 
Unii Europejskiej na poziomie podstawowym, 
jednocześnie bawiąc i ucząc młodych czytelni-
ków

Wysokość dofinansowania: 

17 000,00 PLN

Opis projektu: 
Opublikowana w grudniu 2001 roku książka dla 
dzieci zawierała szesnaście baśni z krajów nale-
żących do Unii Europejskiej i Polski. Publikacja 
obejmowała encyklopedyczne wiadomości  
o każdym z państw (wielkość, ludność, najbar-
dziej znane miasta, krajobraz, itp.), a także naj-
popularniejszą w danym kraju bajkę dla dzieci. 
Były to na ogół bajki dobrze znane, o których 
jednak zwykle nie wiemy, że pochodzą z tego 
właśnie państwa. W książce znalazł się ponad-
to rozdział zawierający przejrzyste, przystępnie 
opracowane informacje z dziedziny integracji 
europejskiej.

We współpracy z instytucjami kultury oraz am-
badasadami poszczególnych krajów, zostały 
przygotowane i opracowane najbardziej repre-
zentatywne dla danych państw teksty bajek.  
W oparciu o dane encyklopedyczne i publiko-
wane wiadomości na temat Unii Europejskiej, 
zredagowano uzupełniającą bajki część infor-
macyjną. Dodatkowym atutem lektury była 
atrakcyjna szata graficzna. Gotowe teksty prze-
kazano ilustratorowi, Panu Janowi Wróblowi, 
artyście malującemu ustami. Do każdej z bajek 
artysta wykonał barwne ilustracje i mapki oraz 
dodatkowo małe ilustracje części informacyjnej.

Katolickie Stowarzyszenie Wychowawców 
Oddział w Gliwicach

Wprowadzona na rynek księgarski, w nakładzie 
3 000 egzemplarzy, publikacja była łatwo do-
stępna dla dzieci, ich rodziców i pedagogów. 
Czytano ją nie tylko w domach, ale wykorzy-
stywano również podczas nauki w młodszych 
klasach szkół podstawowych.

Łącząc edukację z zabawą, zainteresowano mło-
dych czytelników problematyką integracji euro-
pejskiej.
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